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F O R O R D

Den, som fra  Marmorbroen vandrer op mod Glyptoteket gennem N y  
Vestergade vil, naar han har passeret den tomme Plads bag Prinsens 
Palæ, møde en høj graa Bygning. Den adskiller sig ikke fra  Gadens andre 
Bygninger, men føjer sig smagfuldt og stilfærdigt ind i Husrækkerne. 
Her, hvor i 1659 Hovedkampen udkæmpedes mellem Kjøbenhavns For
svarere og Carl Gustavs stormende Kolonner, melder en Messingplade ved 
Portindgangen, at K re d itk a sse n  fo r  H u s e je r n e  i K jø b e n h a v n  har 
sit Hjem.

Den, som i Dagens Travlhed haster her forbi, fæster næppe megen Op
mærksomhed derved, naar han da ikke har specielt Æ rinde ind til Kre
ditkassen; han veed ikke, at der indenfor disse graa M ure gemmer sig et
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Stykke Danmarkshistorie, ikke rigt paa dramatisk Effekt men dog paa sæl
som M aade kastende Lys over ældre Slægters Livsvilkaar.

Skulde hans Vej falde ind gennem Porten, op mod Trappeafsatsen til 
Kreditkassens Kontorer, da vil han næppe være naaet indenfor Døren, før  
han bliver slaaet a f  det festlige Interiør. H an vil befinde sig i en Forsal, 
der med sine Paneler og sit bonede Gulv vidner om solid gammel Velstand. 
M en hans Blik vil blive draget til de store Vægmalerier, som smykker



Rummet. H er ser man Kjøbenhavns Historie i ældre og nyere Tid frem 
stillet, nydelige Gadepartier, maleriske Gaardspladser men over den aabne 
Kaminplads Nytorv med det gamle Raadhus, i hvis Taarn Luerne flam
mer mod Himlen. Det er et M otiv fra  Kjøbenhavns Brand i 1795, den 
Begivenhed, som bevirkede Husejer Kreditkassens Oprettelse to A ar senere.

Gaar han derfra ind i Kreditkassens øvrige Lokaler vil han overalt 
møde gamle Billeder, sjældne Kobberstik, Vægmalerier, Portrætter, et helt 
Galleri, som illustrerer Byens Udvikling fra  dengang; og han vil gribes 
a f  den ejendommelige Følelse, som man faar, naar man kender, at man 
staar paa historisk Grund.

Der gives intet ældre Pengeinstitut i Landet end Kreditkassen fo r H us
ejerne i Kjøbenhavn. Oprettet den 1. M arts 1797 har den gjort hele 
Danmarkshistorien med gennem Bombardementet, Statsbankerotten og det 
19. Aarhundredes Krige og Kriser. Dens Historie beretter om den Skæbne, 
et privat Pengeinstitut maa lide, naar Staten finansielt bryder sammen. 
Paa Baggrund a f  den nuværende Verdenssituation er den derfor a f  betydelig 
Interesse. Saaledes gik det dengang — hvorledes vilde det nu gaa, om de 
hundrede Banker, Sparekasser og Kreditforeninger skulde udsættes for en 
lignende Oplevelse? Kreditkassens Eksempel er enestaaende, thi intet andet 
Pengeinstitut har tilnærmelsesvis dens Alder, og kun ved et Tilfælde er 
det draget frem her, nemlig ved det Tilfælde, at Bestyrelsen anmodede 
mig om at udarbejde et Skrift i Anledning a f  Kreditkassens 125-aarige 
Jubilæum.

Derved aabnedes for mig det gamle Arkiv, som havde sovet sin Torne
rosesøvn i den lange Tid. M ed den ældre Tids Ordenssans og Omhu er 
Bøger og Protokoller førte, og et historisk Materiale er bevaret, der for
tæller om Forretningsgang og Konjunkturer i en Periode, da det Samfund, 
vi ser omkring os, endnu var i sin Opvækst. H ar end Fremstillingen paa



de følgende Sider maattet blive præget a f  Emnets Saglighed, og er den der
for næppe egnet til Læsning fo r alle og enhver, saa turde den dog give 
S to f til Eftertanke fo r en eller anden, som søger at forstaa den store Om
væltningstid, vi i Øjeblikket gennemlever, og vil hente Kundskab derom ved 
Studiet a f  svundne Tider.

Kun en kneben Del a f  den Frist, der har staaet til min Raadighed, 
har jeg kunnet afse til Udarbejdelsen, der a f  den Grund desværre ikke 
er bleven saa udtømmende, som den kunde have fortjent. Det er kun et 
Grundrids, jeg giver, men hvad jeg selv har fundet nyt og overraskende 
ved Gennemgangen a f  Husejer Kreditkassens Historie, vil formentlig og- 
saa andre læse med noget Udbytte. Det er i hvert Fald mit Haab.

C A R L  T H A L B I T Z E R



I
ED Overgangen fra det 18. til det 19. Aar hun= 
drede ramtes Kjøbenhavn af tre store Ulykker. 
I 1795 hjemsøgtes Byen af en Brand, der lagde 
over en Fjerdedel af dens Bygninger i Aske, 12 
Aar senere, i September 1807, blev Byen Gens 
stand for et Bombardement, hvorved atter op*

stod Brand i store Dele af den, og endelig i 1813 ødelagdes Hoved« 
stadens som det øvrige Lands Erhvervsliv og Velstand i Bund og 
Grund ved Statsbankerotten. Ved alle tre Lejligheder var det Hus? 
ejerne, som i særlig Grad maatte undgælde for Ulykkerne. I 1795 
og 1807 direkte ved Ildens Hærgninger, i 1813 ved den Bankhæf« 
telse og de andre Byrder, som paalagdes de faste Ejendomme og 
bragte mange af deres Ejere til Tiggerstaven.

For Efterslægten staar det engelske Bombardement i stærkest 
Minde og har ligesom stillet de andre Katastrofer i Skygge. Faa 
historiske Tildragelser er oftere gen fremstillet i Billeder eller Me« 
moirer, og faa historiske Tildragelser har efterladt et saa dybt
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Indtryk hos Nationen som dette voldelige Overfald, der samtidig 
var en national Ydmygelse og xYfslutningen paa en løfterig Re* 
formperiode og Handelskonjunktur. I sig selv var den direkte ma« 
terielle Skade mindst i 1807, men da samtidig Landet indvikledes i 
Krig og mistede sin Handelsflaade og sine Handelsforbindelser 
med Udlandet, knytter der sig til det engelske Overfald og Bom< 
bardement en Tragedie, som naturligt har sat Følelserne i stærk 
Bevægelse i Datid og senere.

Kreditkassen for Husejerne i Kjøbenhavn oprettedes efter Bram 
den i 1795 og skylder denne Begivenhed sin Tilblivelse. Den skab* 
tes muligvis blot som en foreløbig Hjælpeforanstaltning for at 
hjælpe de brandlidte til Laan, saa de kunde genopbygge deres 
Huse, men Trangen til en saadan Institution viste sig snart saa 
stor, at den vedblivende maatte udvide sin Virksomhed, og selvom 
denne Trang ikke havde været tilstede, medførte dog Udviklingen 
og — som vi skal se — navnlig Statsbankerotten i 1813, at Kredit* 
kassen maatte opretholdes med sine Privilegier og statslige Støtte 
gennem en lang Aarrække.

Fredag den 5. Juni 1795 Kl. 3 Eftermiddag udbrød der Ild i »Del* 
lehaven« paa Gammelholm; Holmens Arbejdere var gaaet hjem, 
og de vagthavende Officerer synes at have optraadt med en bor* 
nert Indskrænkethed, hvorfor det kjøbenhavnske Brandvæsen 
først for sent fik Adgang til Holmen og kunde optage Kampen med 
Ilden. Slukningsarbejdet blev derfor fra Begyndelsen af planløst,
2



og da Ilden havde Overflod af Næring i Tømmerlagre og brænd* 
bare Skure, varede det ikke længe, før den tog Overhaand.

Kjøbenhavns Borgere havde Aaret før oplevet en Kæmpebrand, 
idet Christiansborg var gaaet op i Luer. Med stor Tapperhed og 
Selvopofrelse havde Befolkningen dengang deltaget i Redningsar* 
bejdet, og det var lykkedes at begrænse Ilden til selve Slotshol* 
men. Bagefter havde Nationen saavel i Danmark som i Norge vist 
sit kongetro Sindelag ved en storstilet Subskription til Slottets 
Genopbygning. Man maa erindre, at det var Opgangstider i Lan* 
det dengang; Handelen florerede, og der toges navnlig i Kjøben* 
havn store Penge ind. Storkøbmændenes Byggelyster og Konge* 
borgens Genrejsning drog mange Haandværkere til, og Byens 
Folketal var da ogsaa i stærk Fremgang. Medens Indbyggertallet i 
1793 opgives til 85.800, voksede det i de følgende Aar rask og naa* 
ede i 1801 op over de 100.000 (100.975).

I denne Driftighed og Lykke gjorde Branden 1795 et dybt Skaar. 
Man haabede i de første Timer at skulle kunne begrænse Ilden til 
Gammelholm, da Vinden var sydøst og derfor bar bort fra Byens 
tættest bebyggede Kvarterer, men i det blændende Sollys var Gni* 
sterne vanskelige at observere, og pludselig blussede Ilden op i 
Byen. Flammehavet bølgede i et brusende Slør af Røg ned over 
Nikolaikirken og i Stormløb frem fra Hus til Hus, fra Gade til 
Gade.

En ubeskrivelig Forvirring opstod i Befolkningen. Alt, hvad der 
fandtes af Brandvæsen og Militær kastedes imod den frygtelige 
Fjende; Kronprinsregenten var utrættelig paa Færde og synes at 
have bevaret Koldblodigheden og Kampviljen bedre end mange 
andre. Dag og Nat gik, endnu en Dag og en forfærdelig Nat, Raad*

3



huset paa Nytorv blev Ildens Offer, det blev Søndag, og endnu ras 
sede Ilden med uudslukkelig Kraft. Dødtrætte var Officerer og 
Mandskab, Disciplinen opløstes mere og mere, enhver søgte at 
redde for sig selv, hvad han kunde, og saaledes naaede Branden 
helt op til Volden ved Teglgaardsstræde. Dér ved Byens vestre 
Grænse lykkedes det at begrænse den. Da Kronprinsen Søndag 
Eftermiddag sendte to Officerer op i Petritaarn for at tage et 
Overblik over Stillingen, kunde de rapportere, at Faren nu, Kl. 2, 
var besværget. Men da strakte Brandsaaret sig som en rygende, 
glødende Tomt paa langs gennem Byen fra Gammelholm til Nors 
revold, fra Frederiksholms Kanal til Skindergade.

Den materielle Skade opgjordes til 4.523.225 Rdl., i Nutidspenge 
c. 14.5 Mill. Kr.; 983 Bygninger var brændte, over en Fjerdedel af 
Indbyggerne bleven husvilde. En Gudslykke var det, at Branden 
indtraf i den varme og lyse Sommertid. Man kunde kampere paa 
Voldene og træffe de mest nødtørftige Forberedelser til den kom* 
mende Vinter. Der byggedes Træbarakker, f. Eks. foran Chri« 
stiansborg, og som altid i Kjøbenhavns Historie viste den private 
Hjælpsomhed sig storstilet. Fra Hoffet og ud i Borgerskabet kom 
man de nødlidende til Hjælp paa bedste Maade. Ogsaa fra det 
øvrige Land bragtes der Undsætning.

Dog selve Byens Genopbygning krævede planmæssige Over« 
vejeiser og Pengeydelser i en Udstrækning som ingensinde før. 
Hvorledes skulde man løse den store Opgave?

Kjøbenhavn havde i 1728 været Genstand for en lignende 
Brand, for saa vidt endnu mere omfattende, som den næsten øde« 
lagde en Tredjedel af Byen. Dengang kendte man ingen Assu« 
rance, intet Bank« og Kreditvæsen. Det var en Jammer. Men
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Branden havde givet Anledning til Oprettelsen af Den kjøbenhavns 
ske Brandforsikring, hvori saa godt som alle Ejendommene inden« 
for Voldene var assurerede, da Brandkatastrofen i 1795 indtraf. 
Assurancesummerne for de brændte Ejendomme androg 4.501.300 
Rdl., en Sum, som Brandforsikringen selvfølgelig ikke saa’ sig i 
Stand til at fremskaffe kontant. Og det saa meget mindre, som 
dens Penge for Størstepartens Vedkommende var anbragt som 
Prioriteter i Byens Ejendomme.

Der fandtes to Bankinstituter i Kjøbenhavn, Kurantbanken, 
som Staten ejede, og den i 1791 oprettede Speciebank, hvis Betyd« 
ning dog langtfra kom til at svare til Forventningerne. Ingen af 
disse Banker gav i større Udstrækning Laan til Byggeforetagen« 
der, da deres Midler i fuldt Omfang blev taget i Brug af Staten 
og de store Handelskompagnier. Faktisk stod Hovedstaden der« 
for i 1795 uden nogen Institution, der var i Stand til at yde de 
til Genrejsningen nødvendige Midler, og altsaa maatte Statskas« 
sen, som det sig hør og bør, træde til.

Men Statens Finanser var just ikke bedre stillede, end de i 
ældre Tider plejede at være. Kom der noget usædvanligt for, 
maatte de ty til Optagelse af Laan eller Udstedelse af Sedler. 
Der fremkom ogsaa nu Forslag om Udstedelse af Kreditbeviser 
for 3.5 Mill. Rdl., men efter Forhandlinger hid og did, resolvere« 
des det, at de skadelidte kunde faa Erstatning paa anden Maade, 
nemlig ved at modtage Halvdelen kontant, Halvdelen i 3 pCt. 
Annuiteter, der vilde blive indløste i 8 halvaarlige Terminer. Eller 
ved at modtage 4 pCt. Obligationer med en Løbetid af 4 Aar eller 
3 pCt. Annuiteter, som Brandforsikringen var villig til at indkøbe 
til enhver Tid til Kurs 85.
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Staten og Kurantbanken gav foreløbige Forstrækninger, hvortil 
de delvis fik Midler ved en Kollekt i Danmark og Norge. Men 
Brandforsikringen satte sig ydermere i Stand til at fremskaffe 
Penge ved at avertere efter Indskud paa 3 Maaneders Opsigelse 
til 4 pCt. Resultatet heraf blev over Forventning, hvad der egent« 
lig ikke kan undre, naar man erindrer, at Byggeriet og den travle 
Handel satte mange Penge i Omløb, og da der intet Steds fandtes 
nogen Sparekasse eller anden Institution til Opsamling af Befolk« 
ningens Sparemidler end de bureaukratiske og lidet populære 
Banker.

Alligevel stod man i stor Forlegenhed for at tilvejebringe Mid« 
ler til Hovedstadens Husejere. Brandforsikringen havde nok at 
gøre med at ordne Erstatningsspørgsmaalene. Og det er derfor 
ganske naturligt, at der indenfor Brandforsikringens Ledelse op« 
stod den Tanke at skabe en selvstændig Institution til Varetagelse 
af Husejernes Kreditinteresser. Den Mand, som udkastede Tan« 
ken, tog den op og gennemførte den, var Etatsraad, Finansdepu« 
teret Johan Nicolai Tetens.
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II
POETENS var født i Tønning i 1738, havde været Profess 

sor i Bützau og var derfra kaldet til Universitetet i Kiel. 
I 1787 kom han til Kjøbenhavn, hvor han hurtigt knyt* 

tedes til Finansadministrationen, i 1791 udnævntes han til Depu« 
teret i Finanskollegiet og i 1795 til kongelig Direktør i Kjøbem 
havns Brandforsikring. Han var en sjeldent kundskabsrig og be* 
gavet Mand, en Type paa Oplysningstidens store Personligheder, 
berømt langt ud over sit Lands Grænser som Filosof og Skribent, 
og naar han i Nutiden kun er kendt indenfor en snæver Kres af 
Fagfolk, er det et Vidnesbyrd om, hvor rigt vort Land dengang
maa have været paa fremragende Mænd.

Sammen med ham var kgl. Bogholder i Finanskollegiet Holm
bleven indsat i Direktionen for Brandforsikringen. Tetens drøb 
tede Sagerne med ham og med sin Ven Professor ved Universh 
tetet Abraham Kali, som ogsaa havde gjort sig bekendt efter 
Branden ved Udgivelsen af en Pjece om Værdien af Landets 
faste Ejendomme og et Forslag til Erstatningernes Ordning, som
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Regeringen havde benyttet. Disse tre Mænd blev de egentlige 
Stiftere af Husejernes Kreditkasse, dennes første Interessenter og 
Bestyrelse.

Ole Pedersen Holm1 var født i Kjøbenhavn i 1751; hans Fader 
var Styrmand i Ostindisk Kompagnis Tjeneste. Tidligt kom han 
i Kontorlære, først som Skriver i det dansksnorske Brandforsik
ringskontor, hvor han avancerede opefter og blev Bogholder og 
Revisor i 1786. Senere, i 1795, efter den store Ildebrand, beordres 
des han til at indtræde i Direktionen af den kjøbenhavnske Brands 
kasse, hvor han sad i 30 Aar samtidig med, at han var Administra* 
tor for Husejerkreditkassen. I 1816 udnævntes han til Deputeret 
i Danske Kancelli og ved sin Afsked herfra i 1826 til Konferens* 
raad.

Abraham Kali var født i 1743, Søn af Professor ved Kjøben* 
havns Universitet Johan Christian Kali. Han blev 13 Aar garn* 
mel Student, 19 Aar gammel teologisk Kandidat og i 1830 efter 
Rejser i Tyskland Professor ved Kjøbenhavns Universitet i orien* 
talske Sprog, senere i Historie og Geografi. Han omtales som »en 
af Universitetets største Prydelser«, men hans betydningsfuldeste 
Virksomhed falder dog maaske udenfor den akademiske, hvor 
store Fortjenester han end har gjort sig af denne, bl. a. ved Ord* 
ningen af Universitetsarkivet og som Bibliotekar, en Post han 
modtog 22 Aar gammel.

Kali er ligesom Tetens en typisk Repræsentant for Oplysnings* 
tiden, »den gode Borger«, som var Medstifter af Selskabet Borger* 
dyden i 1785 og hyldet af sin Samtid med Beundring. Hans Hu*
1 Nærmere Oplysninger om Holm og Kassens andre Administratorer samt enkelte 
Kommitterede findes i de efterfølgende biografiske Noter.
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kommelse var fænomenal, og hans kritiske Sans stor, hvad hans 
talrige historiske Skrifter bærer Vidnesbyrd om. Protokollerne i 
Husejerkreditkassen giver Indblik i hans omfattende Kendskab til 
kjøbenhavnske Ejendomme og deres Besiddere og hans dygtige 
Forretningsblik, tit er de prægede af hans stærke Personlighed, 
som naar han et Sted i sin Betænkning vedrørende en Laane? 
sag begynder saaledes: »Den nederdrægtige Aagerkarl, som be? 
gærer dette Laan ....« . I den af Werlauf i 1822 udgivne Biografi 
af Abraham Kali skriver han: »Det Værk som varigst vil bringe 
Mindet om hans Anstrengelser og Tænkning for Borgersamfundets 
Vel til Efterslægten, er den efter Ildebranden 1795 oprettede Kjø? 
benhavnske Creditkasse for Huuseiere, en Indretning, uden hvil? 
ken Hovedstaden neppe saa hurtig vilde have faaet sit Tab op? 
rettet, og for hvilken han til sin Død vedblev at virke.« Ved sin 
Død 1821 efterlod Kali sig en betydelig Formue.

Den 2. November 1796 indsendte Tetens en Skrivelse til Fi? 
nanskollegiet, hvis Begyndelse lyder saaledes:

»Den Plan zur Errichtung einer Credit?Casse für die Hausbe? 
sitzer in Kopenhagen, soweit solcher vors erste dem Publico zur 
Subscription vorgelegt werden sollte, davon ich mündlich die vor? 
läufige Anzeige gemacht habe, lege ich, nach der ertheilten ge? 
wogentlichen Erlaubnis des Königlichen Finanz?Collegii, hiermit 
vor, mit ganz gehorsamster Bitte, dessen Beförderung geneiglichst 
zu unterstützen.«

Derefter anmodedes Kollegiet om at fremskaffe en kgl. Resolu? 
tion til Brug for den første Publikation med de Begunstigelser, 
som her androges om. Disse gik ud paa, at Kassen skulde have 
Lov til at tage fulde 4 pCt. af sine Udlaan, idet dens Debitorer
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slap for den % pCt. aarlige Afgift, som var at erlægge af ethvert 
Laan i fast Ejendom. Da Rentefoden i Datiden var lovbestemt 
til ikke at maatte overstige 4 pCt., betød det altsaa, at den effekt 
tive Rente ved Udlaan i fast Ejendom her i Landet kun kunde 
udgøre 3% pCt. Fritagelsen for Afgiften vilde bevirke, at det paa« 
tænkte Institut vilde blive i Stand til at byde sine Interessenter 
4 pCt. uden Afkortning.

Der skulde efter Planen være to Slags Interessenter, de, som 
virkelig indskød Penge i Kassen og »de blot garanterende Inter« 
essenter«. Skønt man bl. a. ved de Erfaringer, Brandkassen havde 
gjort, ikke kunde have Grund til at befrygte Tab, var saadanne 
dog ikke umulige; derfor var det, at man havde ønsket Katego« 
rien »garanterende Interessenter«, som foruden Adgangen til at 
faa fulde 4 pCt. af deres eventuelle Indskud erholdt lige Stemme« 
ret i Kassens Anliggender med de andre Interessenter, hvad »maa« 
ske kunde være belejligt for mangen formuende Mand«, men, hed« 
der det saa videre: »For muligt at bevæge andre dertil, er den 
Forhaabning udtalt, at ogsaa Hans Majestæt maatte være villig 
til at tage en forholdsmæssig Andel i denne Garantiydelse«. Ende« 
lig søgtes der om Fritagelse for Stempelafgift for de Dokumenter, 
som Institutet lod udstede til sine Interessenter »eller ved andre 
Lejligheder«.

Skrivelsen var ledsaget af et Udkast til en Bekendtgørelse, og 
det betones gentagne Gange, at man meget ønskede den kgl. Re« 
solution saa betids, at den kunde offentliggøres sammen med Be« 
kendtgørelsen.

Tetens’s Skrivelse henviser altsaa til forudgaaende mundtlige 
Forhandlinger med Finanskollegiet, og man kan da antage, at 
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dens forskellige Forslag fremkommer som Resultater af disse. 
Allerede den 12. s. M. foreligger da ogsaa Svaret paa Etatsraadens 
tyske Skrivelse, affattet i ulastelig dansk Kancellistil, hvori med« 
deles, at det har behaget Hans Majestæt under Gaars Dato at 
meddele allernaadigste Resolution.

Resolutionen tilstaar Kreditkassen Godtgørelse for Vi pCt. 
Skatten af Kapitaler til et Beløb af 300.000 Rdl., udlaant mod Pant 
i Ejendomme, som er eller bliver opførte paa Grunde, som i af« 
vigte Aars store Ildebrand er afbrændte eller i Anledning af 
samme er eller bliver udlagte. Dog, at % pCt. Skatten skal betales 
af Debitor, men bliver Kreditkassen refunderet efter de Forteg« 
neiser over Udlaanene, som Bestyrelsen hver Termin vil have at 
indlevere til Kollegiet. Ligesaa faar Kassen Stempelfritagelse for 
de Dokumenter, den selv udsteder, men ogsaa kun for saadanne. 
Angaaende den kgl. Garanti forbeholder man sig sin Stilling, til 
Institutionen er kommet i Gang.

Man ser, hvor forbeholdent Svaret er i al sin Imødekommen« 
hed. Fritagelsen for % pCt. Afgiften og Stempelafgiften tilstaas 
kun for et Beløb paa 300.000 Rdl. og kun for det Byggearbejde, 
som staar i direkte Forbindelse med Branden. For Statsgarantiens 
Vedkommende tages endog Anstand.

Hvilke Overvejelser, der har gjort sig gældende indenfor Kol« 
legiet, vides ikke, men man forstaar godt de Betænkeligheder, 
Schimmelmann, Reventlow og Moltke kan have næret. Tetens 
selv har næppe været blind for det Misbrug, der ofte søgtes øvet 
med Begrebet Statsgaranti; netop paa dette Tidspunkt var han 
vistnok gaaet igang med Forberedelserne til sin Undersøgelse af 
den almindelige Enkekasses Status. Statsfinanserne var jo det
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svage Punkt i hele Statsstyrelsen, og den vældige Brand, der var 
overgaaet Byen, havde stillet nye Krav baade til Statskassen og 
til Statens Garanti. Paa den anden Side, Kreditkassen syntes saa 
fortrinligt afbalanceret i sin Plan, at Risikoen maatte blive lig Nul, 
og det var ikke at vente, at Publikum skulde føle sig fristet af de 
beskedne 4 pCt. Rente, medmindre Sikkerheden kunde blive liges 
stillet kongelige Papirer. Sagen hastede.

Den hastede, thi man var allerede faktisk paa Grundlag af den 
første kgl. Resolution gaaet igang med at udlaane Penge til Huss 
ejere. I den offentliggjorte Plan hedder det, at et Selskab søges 
dannet for at hjælpe Husejerne i Kjøbenhavn til Kredit. Inters 
essenternes Stilling omhandles i Overensstemmelse med det foran 
beskrevne, og det oplyses, at mens den indskydende Fond aldrig 
maa overstige Beløbet af, hvad der er udlaant, kan den blot garans 
terende Fond stige saa højt det skal være. To Gange om Aaret 
blev der at afholde Generalforsamling. Ved Udlaan skulde der 
ses mindre paa Prioritetens Rang som 1., 2. eller 3. Prioritet end 
paa Assuranceværdien. Der maatte normalt laanes indtil % af 
denne Værdi, men laantes der undtagelsesvis derudover, maatte 
der aarligt afdrages mindst 1 pCt. af den fulde Skyld.

Administrationen skulde bære Omkostningerne ved Driften, og 
Kassens Indtægter skulde tilvejebringes ved V2 pCt. Provision ved 
Laanets Stiftelse, som Debitor maatte erlægge, ved den Skilling 
af hver Rigsdaler, der skulde svares ved Rentens Erlæggelse samt 
ved den Fordel, der fremkom ved, at den halvaarlige Rente betab 
tes forud. Man havde at henvende sig om Tegning til Etatsraad 
og Finansdeputeret Tetens hver Formiddag til Kl. 12 i Nr. 211 paa 
Toldbodvejen, Torsdagen undtagen, eller i Finans«KassesDirek=
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tionen fra Kl. 12—1, Onsdag og Torsdag undtagne, saavelsom hos 
Bogholder Holm hver Søgnedag fra Kl. 12—2 i det danske Brand« 
forsikrings Contoir ved Commerze Collegiet.

I Henhold til denne Plan paatog Professor Abraham Kali sig 
at besørge de begærte Udlaan ordnede af de som Indskud i Kas« 
sen overladte Penge saaledes, at Virksomheden allerede var igang 
i Slutningen af Aaret 1796. I et Promemoria af 3. Januar 1797 gør 
»Bestyrelsen«, Tetens, Kali og Holm Rede for, hvor langt man er 
naaet. »Kreditkassen kan nu anses for saa godt som istandbragt«, 
udtaler de. Der er givet Løfte om mere end det halve af de 300.000 
Rdl., som Fonden skal kunne udgøre, men »de fleste har udtrykke« 
lig betinget sig for de for deres indsatte Kapitaler udstedende 
Kasseobligationer eller Aktier et kgl. Garanti«.

Den i Planen fastsatte Garanti skulde omfatte Tab ved de en« 
kelte Udlaan; Tabene var at fordele i Forhold til de indskydende 
eller garanterende Summer, og Garantien kunde ikke bortfalde 
ved »Obligationernes eller Aktiernes« Pantsættelse eller Overdra« 
gelse. »Saa ubetydelig denne Risiko end maa anses, naar Kassen 
administreres behørigt, er man betænkt paa i den nævnte Konven« 
tion ogsaa at paalægge Debitorerne Andel i Garantien i Forhold 
til Laanet. Et paa denne Maade sig selv garanterende Interessent* 
skab behøver velnok intet Garanti andetstedsfra til Aktiernes 
eller Obligationernes Sikkerhed, men desuagtet har Interessen« 
terne næret Betænkelighed og stillet som Betingelse det kgl. Ga« 
ranti«.

Der var altsaa et Ønske hos Interessenterne om en kgl. Garanti, 
og ved Bedømmelsen heraf maa man erindre, at andre Anbrin« 
gelser kunde synes mere fordelagtige end Kassens Indskud. Folk
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kunde f. Eks. anbringe Penge i Kjøbenhavns Brandkasse, hös 
Magistraten, i kgl. Annuitetslaan til 4 pCt., eller der var andre 
Interessentskaber saasom Speciebanken, Handelsselskaberne og 
Sukkerraffinaderierne, som lagde Beslag paa den disponible Kapis 
tal. Kasseobligationerne burde have samme Brugbarhed til Belaas 
ning som andre garanterede Effekter. Og saa maatte det erindres, 
at Garantien »paa ingen Maade og i intet Tilfælde kan geraade 
den kgl. Kasse til Skade«. Tab ved Uforsigtighed eller Bedrageri 
af Administrationen kan aldrig ventes at være saa stort, at Kass 
sen ikke selv kan bære det. En effektiv Risiko er derfor »et Tils 
fælde, som man har Føje til at regne blandt de umulige«. Men 
Kassens Eksistens er afhængig af denne Garanti, og hvis Staten 
ønsker en særlig Kontrol med Ledelsen, da tilbydes det at lade 
Interessenterne vælge 3 Kommitterede og Staten udnævne en kgl. 
Kommitteret med votum negativum.

Vi har dvælet ret udførligt ved dette Punkt om Garantien, fordi 
det skulde blive saa betydningsfuldt for Kassens senere Skæbne. 
Man lægger Mærke til, at Pengene er strømmet rigeligt og let ind 
fra første Begyndelse, og man faar det Indtryk, at Kravet om den 
(eller som det dengang hed: det) kgl. Garanti er noget kunstigt 
produceret. Det laa jo i Tiden at paakalde Statens Forsorg i stort 
og smaat, det kgl. Stempel forlenede en Institution med særlig 
Glans, og ikke mindst kgl. Embedsmænd, som de 3 Ledere var, 
maatte have Respekt for Begrebet.

løvrigt vil det ses af Planen, at den Institution, der skabtes, 
ikke blot var en Kreditkasse i Lighed med en senere Tids Kredits 
foreninger, men ogsaa rummede Muligheder for at blive en Spares 
kasse, hvilken Form for Pengeformidler Datiden ikke kendte.
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Ganske vist kunde Kassen kun modtage Indlaan i det Omfang, i 
hvilket den atter kunde faa dem anbragt i Ejendomme, men Tran« 
gen til Byggelaan var selvsagt efter Branden ubegrænset.

Den Tanke at søge om Tilladelse til at tage og byde en højere 
Rente end de lovbefalede 4 pCt. syntes paa dette Tidspunkt ikke 
at have været overvejet, og det er først nogle Aar senere (i 1799), 
at den bringes i Forslag.

Den 13. Januar gives kgl. Resolution paa Garantien med det 
Forbehold, at der to Gange aarligt ved hver Termin skulde ind« 
leveres en Fortegnelse til Finanskollegiet over Kassens Huspanter, 
samt at Kongen skulde udnævne Administrator blandt de tre 
Mænd, som Interessenterne havde at foreslaa. Den 14. Februar 
fremsendes saa Udkast til Fundats og Konvention i Overensstem« 
melse med Planen og de kgl. Resolutioner, og efter et Par Ændrin« 
ger modtager disse Kongens Approbation den 1. Marts 1797.
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III
AA var man naaet saa vidt, at Kreditkassen kunde orga« 
nisere sig. Man maa sige, at det var gaaet hurtigt og let; 
takket være de første Klasses Forbindelser, de ledende

Mænd havde og den Indsigt i Sagerne, de besad, var Vanskelig« 
heder, som for andre kunde have taget Aar at overvinde — man 
tænke blot paa de Kvaler, Sparekasser, Banker og Kreditforenin« 
ger i en langt senere Tid har haft for at opnaa deres Begunstigel« 
ser — fjærnede næsten med et Pennestrøg. Men ganske vist, 
Nødstilstanden i Hovedstaden drev til hurtig Handling.

Lørdag den 8. April 1797 afholdtes den første Generalforsam« 
ling, hvor der kun synes at have været nogle faa Personer til 
Stede, foruden Tetens, Kali og Holm. Kali nævnes som garan« 
terende Interessent for 79.200 Rdl., iøvrigt omtales nogle faa ga« 
ranterende og indskydende Interessenter paa 1000 å 2000 Rdl. 
»Endnu indfandt sig Købmand Fiedler,« staar der i Deliberations« 
protokollen, »som tegnede Garanti«Bevis som indskydende Inter« 
essent for 20.000 Rdl.«
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Holm fremlagde en Generalbalance, hvorefter der var udlaant 
gennem Professor Kali 80.100 Rdl. og tilført Administrationsfons 
den 400 Rdl. Startningsomkostningerne androg 89 Rdl. 5 Mk. 6 Sk. 
Til Kommitterede udnævntes Tetens, Kali og Fiedler1, og som 
de to foreslaaede til Administrationsposten indstilledes Prokuras 
tor Andersen og Bogholder Holm. Andersen2 havde selv bragt 
sig paa Tale ved at ansøge om Stillingen og ved at stille i Udsigt, 
at han i Fald han blev valgt, vilde indskyde 20—25.000 Rdl. i Kas# 
sen næste 11. Juni »som nogle formuende Venner vil betro mig 
under Ansvar«. Paa en Kontinuationss Generalforsamling den 13. 
April Kl. 5 afgjordes en Række Laanesager, og derefter gled Kass 
sen ind i sin regelmæssige Bane.

Ved kgl. Resolution af 3. Maj udnævntes Holm til Administra? 
tor, et Embede han skulde beklæde til 1822, og som skulde gaa i 
Arv til hans Søn og Sønnesøn. I Udnævnelsen fastslaas det, at 
Administrator og hans Efterfølgere skal staa Staten til Ansvar for, 
at ingen Obligation indleveres for at forsynes med kgl. Garanti, 
uden at Summen virkelig er indbetalt kontant.

Man blev hurtigt klar over, at den Form, Interessenternes Ga# 
ranti havde faaet, ikke var heldig, idet den, som knyttet til Per# 
sonen, ikke til Obligationen, let kunde forflygtiges. Bestyrelsen 
foreslog derfor at ændre Forholdet til, at Garantien altid skulde 
følge Obligationen, hvad en kgl. Resolution af 23. September 1797 
sanktionerede.

Man undrer sig noget over, at Kreditkassens Virksomhed ikke
1 C. F. Fiedler, født i Sachsen 1744, Urtekræmmer i Kjøbenhavn, senere Glashand* 
ler og efter 1795 Direktør i Kjøbenhavns Brandforsikring; død 1811.
2 Formentlig Prokurator Ole Andersen, f. 1745, dansk Jurist 1775 og samme Aar 
Prokurator i Kjøbenhavn, død 1801,
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fra Begyndelsen af var større. Man kunde have ventet, skulde 
man synes, straks ved dens Oprettelse et Stormløb paa Kassen 
for at faa Laan til Stadens Genopbygning. Dette udeblev, men 
længe varede det ikke, før Husejerne fik Øje paa den nye Insti« 
tution og Forstaaelse af dens fortrinlige System. De Andragender, 
der indsendtes, bar næsten alle Form af et »underdanigst Pro« 
Memoria«, hvori der i Anledning af, at Ansøgeren »ved den ulyk« 
kelige Brand den 5. Juni 1795« havde mistet sit Hus, søgtes Laan, 
hvorefter følger en lang Redegørelse for Stillingen.

En anden Ejendommelighed er, at saa mange Laan ydes paa 
2. Prioritet, enkelte endog paa 3. Prioritet. Dette var imidlertid gan« 
ske efter Fundatsen, der sagde, at mindre Vægt skulde lægges paa 
Prioritetens Rangfølge end paa Assurancesummen. Som Hjælp 
under en Krisesituation maatte det netop være Kassens Opgave 
at træde til, hvor de sædvanlige Hjælpekilder svigtede, og ud fra 
dette Princip, som Kreditkassen ret langt op i Tiden fastholdt, 
fordelte den sine Laanemidler. Spørger man da, hvor Husejerne 
har faaet deres 1. Prioritet anbragt, lader det sig vel næppe i Al« 
mindelighed fastslaa, men Kreditkassens Arkiv giver dog et godt 
Indblik deri og viser, at foruden Kjøbenhavns Brandforsikring 
ydede Overformynderiet og private Kapitalister saadanne Laan. 
Det siger sig selv, at Kreditkassens Risiko altid forblev indenfor 
de fundatsmæssig bestemte % af Assuranceværdien, uden Hensyn 
til Prioritetens Rang.

Det er ikke usandsynligt, at Kassen i Begyndelsen kun har 
været kendt indenfor begrænsede Krese. Efter Opraabet til dens 
Stiftelse synes den kun at have averteret, naar den indvarslede 
sine Generalforsamlinger to Gange aarligt, og dertil kom, at den 
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intet fast Kontor havde, men havde til Huse hos Administrator 
Holm, oprindelig vistnok i Finanskollegiet, senere i hans Hjem 
paa Vestergade 13, 14, 15, 3. Sal. Oprindelig har Personale og Bud 
i Finanskollegiet været Holm behjælpelige med Forretningernes 
Udførelse, først i Oktober 1803 ansættes der et Bud, som lønnes 
af Kassen med 75 Rdl. aarligt. Den underdanige Stil, som præger 
Ansøgningerne, viser hen paa, at Kassen, hvis Ledelse helt laa i 
Hænderne paa højtstaaende kgl. Embedsmænd, oprindelig kan 
have forekommet adskillige noget fremmed, hvad dog ikke er ens* 
betydende med, at den særligt forbeholdtes en snævrere Sams 
fundsklasse; tvertimod blev den straks meget demokratisk anlagt, 
og kom da ogsaa snart i upaaklagelig Føling med det brede Publis 
kum.

At Forretningsgangen under de bureaukratiske og primitive, 
halvt private Forhold ikke kan have været hurtig, siger sig selv. 
De indkomne Laanesager skulde afgøres paa Generalforsamlins 
gerne og krævede altsaa et vidtløftigt Apparat. Deri skete dog en 
heldig Forandring i Marts 1798, idet de Kommitterede fik Bemyns 
digelse til selv at afgøre Laan efter en vis Instruks.

Kassens Virkemidler var, som sagt, begrænset til 300.000 Rdl., 
mens det hele ved Branden opstaaede Tab udgjorde over 4,5 Mill. 
Rdl. Efterhaanden som Kassens Virksomhed vandt større Ud* 
bredelse maatte denne Begrænsning ændres, og netop et Aar efter, 
at Kassen er traadt ud i Livet, tillader en ny kgl. Resolution en 
Udvidelse med 200.000 Rdl. (2. Marts 1798). I November samme 
Aar følger en yderligere Forøgelse med 200.000 Rdl., hvorefter 
Kassens Fond altsaa udgjorde 700.000 Rdl. eller i Nutidsmønt 
2,24 Mill. Kr. Mærkelig nok synes Kassen aldrig at mangle Ind*
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laansmidler; intet Steds hører man om, at den har maattet søge 
efter dem, og først senere maa den i Terminsmaanederne ty til 
Laan i Banken for at klare Terminens Udbetalinger. Derimod 
vokser Udlaanene kun gradvis, omend hurtigt; lange Ekspetance« 
lister kender Kassen ikke, selvom den til Tider maa afslaa Laan 
af Mangel paa Midler.

Man maa gøre sig klart, hvordan Ordningen var. Folk kunde 
tegne sig som Interessenter og faa »Aktier« derfor, som intet Ud« 
bytte gav, men kun gav Adgang til at deltage i Risikoen ved mu« 
lige Tab. Det siger sig selv, at denne Lejlighed saa godt som ikke 
blev benyttet. Efter den allerførste Begyndelse synes den helt at 
være forsvunden; de »blot garanterende Interessenter« figurerer 
intet Steds i Bøgerne.

Derimod var der god Tilgang paa »indskydende Interessenter«, 
for hvem en 4 pCt. Rente altsaa har været lokkende, naar den var 
omgærdet af »det kgl. Garanti«. I en Skrivelse af 22. Oktober 1800 
til Finansministeriet gør Bestyrelsen opmærksom paa, at de fleste 
Indskud er smaa Summer, »som ellers ikke i Huspanter lettelig 
kunne anbringes«. Man føler, at der har været Trang til en Spare« 
kasse i Hovedstaden i hine Aar, hvor saavel Byggeriet som den 
livlige udenrigske Handel satte saa mange Penge i Omløb.
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IV
EN den raske Udvikling fik en brat Afbrydelse ved den 
Krise, der ramte Kjøbenhavn i Efteraaret 1799.
Vinteren 1799 havde været usædvanlig haard, endnu i

Maj saa man Is i Sundet, og de nordtyske Floder laa tilfrosne 
til langt hen paa Foraaret. Derfor kunde Hamborg ikke faa sine 
store Varelagre, som var indkøbt paa Spekulation for at afsættes 
Sydpaa til de krigsførende Magter, afsatte. Og da Vandene aab« 
nedes langt om længe, var de politiske Forhold i Europa ændrede, 
og Varepriserne faldt voldsomt. En uhyggelig Krise gennemryste« 
de Hamborg og slog med Kraft tilbage paa Kjøbenhavn.

Ogsaa her i Kjøbenhavn laa man med betydelige Varelagre, ind« 
rettede paa at suge Fordelene ud af den neutrale Handel. Det glip« 
pede nu. Og dertil kom den Anspændelse, Borgerskabet havde 
paataget sig ved Genopbygningen efter Branden. Krisen her blev 
derfor ikke blot en Handelskrise, men ogsaa en Byggekrise, der i 
adskillige Aar skulde sætte Arbejdet tilbage.
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Man ser det tydeligt af Kreditkassens Historie. Allerede i Juni 
begyndte Folk at sige deres Penge op, men værre gik det til De« 
cember Termin. Det regnede ned med Opsigelser, og Kassen 
maatte rykke sine Debitorer kraftigt for Renter og Afdrag.

Under disse Forhold var der ingen særlig Opfordring for Kas« 
sens Bestyrelse til at arbejde for Fondens Forøgelse, og det saa 
meget mere, som den vidste, hvor pinlig Pengenøden var bleven 
for Statskassen selv. Da Finanskollegiet henvender sig til Kredit« 
kassen om et Laan til Hattemager Peter Kruse, er det imidlertid 
med en vis Tilfredshed, at Kassen svarer, at den mangler Penge 
og endog maa se sig om efter nye Penge til næste Juni Termin.

Handelskrisen blev ikke langvarig, men Byggekrisen holdt sig 
længere, og i Juni 1800 maatte Kreditkassen for første Gang ty 
til Deposito«Kassens Hjælp for at faa Kontanter til Terminen. 
Dens Laaneandragende var dog kun paa 25.000 Rdl., for hvilken 
Sum den stillede 47.000 Rdl. 1. Prioritets Panteobligationer som 
Sikkerhed. Samtidig rykkede den kraftigt for Restancer og tru« 
ede med at sætte Ejendomme til Auktion. Opsigelser af Indlaans« 
midlerne indløb stadigt i Mængde, men da der fremkom endnu 
flere Laanebegæringer, var der ingen Udvej længere; Bestyrelsen 
maatte i Oktober anmode Finanskollegiet om Fondens Forøgelse.

I Skrivelsen (af 22. Oktober 1800) omtales det, at af Fondens 
700.000 Rdl. er udlaant 693.800. Overfor Differencen 6200 Rdl. 
foreligger der Begæringer om Laan for over 50.000 Rdl. Da det er 
let for Folk at faa fulde 4 pCt. Rente af deres Penge andetsteds, 
opsiger Interessenterne deres Indskud, hvad der maa medføre 
Nødvendighed for Kassen af at lade Opsigelserne gaa videre til 
Husejerne. Flere af disse udsættes derved for at miste deres Ejen«
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domme, nogle har allerede faaet deres Kapitaler opsagte, og Be* 
styrelsen ansøger med denne Motivering om Fondens Forøgelse 
med 300.000 Rdl.

Det oplyses endvidere i Skrivelsen, at de fleste Indskud bestaar 
af Smaasummer, hvorfor det ikke er at befrygte, at andre Institu« 
tioner skal miste deres Midler ved en Overflytning af disse til 
Kreditkassen, »da det med Kassens Obligationer forbundne ind* 
byrdes Garanti endnu gør det betænkeligt for mange paa denne 
Maade at anbringe nogen betydelig Kapital. De endnu øde lig* 
gende afbrændte Grundes Bebyggelse, som næsten ganske er 
strandet af Mangel paa Prioritetslaan, og Bebyggelsen af de nu 
bortsolgte Grunde af Rosenborg Have — vil ogsaa kræve betyde* 
lige Laan«.

Formentlig ud fra sit Kendskab til Finanskollegiets Standpunk* 
ter udkaster Skrivelsens Forfatter endvidere den Tanke at ændre 
Ordningen med x/4 pCt. Afgiftens Godtgørelse derhen, at det til* 
lades Kassen at tage 4J/4 pCt. af Debitorer for Laan i Ejendomme 
udenfor de af Branden berørte.

I Finanskollegiets Svar mærkes den Betænkelighed, der var op* 
staaet hos Statskassens Vogtere overfor den stadigt udvidede Ga* 
ranti. Det siges vel ikke med rene Ord, men Finanskollegiet ind« 
skrænker Fondens Forøgelse og Udvidelsen af Garantien til 100.000 
Rdl. og stiller som Betingelse, at Udlaan kun tilstaas Kassens nu* 
værende Debitorer, hvis Prioriteter af private er bievne opsagte 
samt Husejere, som har Huse under Bygning. Fondens Midler 
maa derimod ikke anvendes til nye Laansøgere, som nu først skal 
til at bygge; men dernæst tages det Forbehold, at pCt. Afgiften 
kun godtgøres i 10 Aar. Og antagelig har dette været Hovedsagen 
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for Finanserne, som med Uvilje iagttog det Indtægtstab, Refusio« 
nen af denne Afgift paaførte dem.

De Betænkeligheder, der næredes i Finanskollegiet mod Garant 
tiens Udvidelse maatte være af dobbelt Art. Trods alle Forsikrin« 
ger om, at Garantien umuligt kunde blive effektiv, viste Krisen 
dog, at der kunde opstaa Uro blandt Indskyderne, og at Debito« 
rerne havde svært ved at klare deres Forpligtelser. Et var under 
en Tvangssituation at lade Staten træde hjælpende til, et andet at 
lade sig bevæge til Skridt for Skridt at udvide Garantien, som 
Aarene gik, og det saa meget mere, som Staten intet egentligt Tik 
syn havde med Kassens Ledelse.

Men en anden Betragtning gjorde sig ogsaa gældende, nemlig 
Hensynet til de alt bestaaende Seddelbanker. Statens egen Bank, 
Courantbanken, havde voldt Bekymringer nok og havde i 1791 
foranlediget Møntreformen og Oprettelsen af Speciebanken for 
derigennem at skabe større Fasthed i Pengevæsenet. Nu var den« 
ne Husejer«Kreditkasse kommen til med sine »Pengerepræsenta« 
tiver«, Obligationer, lydende paa Ihændehaveren, som cirkulerede 
i Befolkningen og ikke sjeldent præsenteredes i Bankerne til Be« 
laaning. Var det ikke paa en Maade en Konkurrence til de alt be« 
staaende Seddelinstituter?

I November 1801 var Udlaanene steget til 799.585 Rdl., og Kre« 
ditkassen havde i den mellemliggende Tid maattet stille flere 
Ejendomme til Auktion. Staten nægtede at forøge Fonden trods 
gentagne Andragender. Dog i Juni 1802 maatte Finanskollegiet 
gaa til Canossa og som ved tidligere Lejligheder henvende sig til 
Kassen for at forespørge, om Hof«Violon N. N. Rauch kan faa et 
Byggelaan. Kassen lod ikke en saa gunstig Lejlighed gaa fra sig
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til at svare, at den stod uden Mulighed til at hjælpe, da Fonden 
var helt udnyttet, og altsaa tilføjede den en Ansøgning om Fon« 
dens Forøgelse med 200.000 Rdl. op til en Million.

Endnu en lille Tid holdt Staten Stand, men i November samme 
Aar fornyer Kreditkassen sit Andragende i Anledning af den til« 
stundende Termin. Den veed godt, at det er Statens Tab ved V* 
pCt. Skatten, der staar hindrende i Vejen; men hvorfor ikke lade 
Debitorerne selv udrede denne Skat? Hvis Fonden forøges til een 
Million, andrager Statens aar lige Tab i Indkomst 2.500 Rdl. For 
Debitor vilde denne Ekstraudgift ikke være betydningsfuld, da 
Laanene gennemgaaende er smaa; og Debitorerne vilde finde det 
en Lettelse at faa Laan. Laanetrangen i Byen er meget stor, og 
mange vil komme i Forlegenhed, om de ikke kan faa Hjælp af 
Kreditkassen.

Den Fare, som Fondens Forøgelse kan menes at byde Statens 
Pengevæsen, er i Virkeligheden ikke til Stede, thi Obligationerne 
udstedes kun mod kontant Betaling og kan altsaa ikke kunstigt 
forøge Cirkulationen.

Finanskollegiets Svar af 1. December 1802 var ovenpaa denne 
indtrængende Henvendelse en fuldkommen Kapitulation. Kassen 
faar Lov til at forøge Fonden med 200.00 Rdl. (kgl. Resolution af 
24. November) samt Frihed til at gøre Udlaan i andre end de ved 
Ildebranden 1795 afbrændte Huse, og Godtgørelsen for */< pCt. 
Afgiften skal ikke være begrænset til noget vist Tidsrum. — Den 
sidste Modstand fra Statens Side mod Fondens Udvidelse var bri« 
stet. Da Kreditkassen i Okober 1803 ønsker en Forøgelse med 
500.000 Rdl., faar den det hele Beløb bevilget. I Skrivelsen staar, 
at Debitorerne ikke kan forvente Laan hos offentlige Kasser, da
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disse enten ingen Penge har eller skal bruge dem til at tilbagebe« 
tale Laan, som de siden Branden i 1795 har maattet gøre »for at 
understøtte deres gamle afbrændte Debitorer«. I December 1804 
følger en ny Ansøgning om Fondens Forøgelse med 500.000 Rdl., 
der atter bevilges, hvorefter Fonden er vokset til 2 Mill. Rdl.

Den ovennævnte kgl. Resolution af 24. November 1802 beteg« 
ner en Milepæl i Kreditkassens Udvikling derved, at dennes Virk« 
somhed udvides til at yde Laan »i andre end de ved Ildebranden 
1795 afbrændte Huse«. Derved kan det siges, at Kreditkassen 
anerkendes som en permanent Institution, mens den hidtil havde 
bevaret Præget af en ved den særlige Ulykke indrettet Hjælpe« 
foranstaltning. Byggekrisen synes ogsaa paa dette Tidspunkt at 
være i Aftagende, selvom Ejendomme stadig nu og da maa sæt« 
tes til Auktion.

I 1803 møder der første Gang Kassen et Tilfælde, hvor Garan« 
tien kan tænkes at blive effektiv, idet den maa give Bud paa Her« 
berger Hans Christensens Gaard i Store Larsbjørnstræde. Pro« 
fessor Kali foreslaar, at Tabet, som kan befrygtes, skal erstattes, 
ikke af Garantien, men af Administrationsfonden, et Forslag, der 
faar Generalforsamlingens Billigelse den 27. Oktober. Tabet ud« 
gjorde 262 Rdl. Op til 1813 var det det eneste Tab, Kassen havde 
lidt paa sine Udlaan, et Vidnesbyrd om, hvor kyndigt og forsig« 
tigt den var ledet gennem de første vanskelige Aar.

Tiderne havde forbedret sig. Den Trusel, der rettedes mod Lan« 
defreden og Hovedstadens Frihed ved Nelsons Angreb den 2. 
April 1801 var lykkeligt fjernet, og Landet blomstrede under sin 
Neutralitet, mens Europa hærgedes af Krige. Det mærkedes og« 
saa paa Kreditkassens Forhold, at der var Penge iblandt Folk;
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Renter og Afdrag indgik regelmæssigt, og Laanetrangen var mins 
dre. Af Fondens 2 Mill. Rdl. var der saaledes i Juni 1805 kun ud* 
laant 1.531.475 Rdl. og først ved Udgangen af 1806 var Beløbet naa* 
et op paa 1.922.575 Rdl. Kassens Obligationer var bleven søgte 
Anlægspapirer, ikke blot i Hovedstaden, men ogsaa i Provinsen, 
og selvom den i Terminen maatte ty til Depositokassen om Kre* 
dit (i Marts 1807 skyldte den 147.000 Rdl.), havde den dog normalt 
Virkemidler i Hænde. Ved Resolution 5. Juni s. A. forøgedes Fon« 
den med 200.000 Rdl.

Da ramte en Katastrofe Danmarks Hovedstad og stillede Kre* 
ditkassen overfor en stor Fare.

Ti Aar havde Kreditkassen at se tilbage paa, og dens Ledere 
havde Grund til at være tilfreds med Resultatet. I Marts 1807 ud* 
gjorde Fonden 2 Mill. Rdl. eller henved det syvdobbelte af dens 
Størrelse ved Oprettelsen, den havde gennem gode og onde Aar 
ydet et vægtigt Bidrag til Byggeriets Udvikling i den brandlidte 
By og havde opsamlet en Formue paa 12 å 13.000 Rdl. Dens Ind* 
tægter bestod af 1I2 pCt. af hvert Laan, Kassen ydede, samt en 
Skilling af hver Rigsdaler, der erlagdes i Rente. Erlæggelsen af 
Halvaarsrenten skete forud, hvad der ogsaa gav en ikke uvæsent* 
lig Indtægt. Dens Udgifter bestod i Løn til Administrator nemlig 
fast aarligt 325 Rdl. samt Renterne af Kreditkassens Beholdnin* 
ger; de 3 Kommitterede fik 300 Rdl. hver, Budet 75 Rdl., men Fon* 
dens øvrige Driftsudgifter skulde Administrator selv afholde. Kre*
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ditkassen var saaledes gledet ind i en sund og jævn Livsførelse. 
Da kom Krigen.

Fra den 2.—5. September 1807 blev Kjøbenhavn Genstand for, 
hvad et Skilderi fra Datiden spydigt kalder »Det engelske ven* 
skabelige Bombardement«. Foruden Tabet af Menneskeliv bevir« 
kede det engelske Overfald en Ødelæggelse i Byen, der opgjordes 
til c. 700.000 Rdl. for Løsøre og 2.864.848 Rdl. for Bygninger inden« 
for Voldene. Ved Bomber ødelagdes for 574.083 Rdl., Resten ved 
Ildebrand. Dertil kom Branden og Bombesprængningerne udenfor 
Voldene, som androg et Tab paa 551.745 Rdl. I brandlidte Ejen« 
domme var Husejerkreditkassen interesseret med 106.662 Rdl., 
hvad en Beregning opgjorde til 23/4 pCt. af samtlige Interessenters 
og Debitorers Garantiforpligtelser.

Man stod altsaa overfor det kritiske Spørgsmaal eventuelt at 
skulle indkalde ikke ubetydelige Beløb paa et Tidspunkt, hvor Ho« 
vedstadens Borgere i Forvejen var haardt ramte. Dertil kom, at 
Statens Garanti virkelig — trods alle tidligere Forsikringer — 
kunde tænkes at blive effektiv. Statsgarantien fortolkedes saale« 
des, at den skulde træde til, naar et enkelt Tab viste sig uerholde« 
ligt. Nu kunde muligvis saadanne Tilfælde forekomme.

Imidlertid stod man jo overfor en særlig Ulykke, hvor det 
Spørgsmaal ogsaa kunde rejses, om det ikke tilkom Staten at godt« 
gøre Borgerne de lidte Tab. Paa Kreditkassens Forespørgsel om, 
hvorledes den skulde forholde sig, svarede Finanskollegiet, at 
den burde se Tiden an, indtil Kongen havde truffet sin Bestem« 
melse. Snart efter fulgte da ogsaa en kgl. Resolution, der fastslog, 
at Staten vilde bære Tabet ved Bombardementet. Husejerne fik 
Beløbet erstattet i Brandkasseobligationer.
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Saaledes afværgedes denne Fare, der kunde være bleven skæb? 
nesvanger for Kassens Kredit og Eksistens, og Kassens Opgave 
kom nu til at minde om dens Opgave efter Branden i 1795. Lige? 
som dengang maatte den træde til for at fremhjælpe Genopbyg? 
gelsen af de afbrændte Kvarterer. Derfor udvidedes ogsaa Fon? 
den med 300.000 Rdl. i 1808, 200.000 Rdl. i 1809 og 300.000 Rdl. i 
1810, saaledes at den i December Termin samme Aar havde naaet 
3 Mill. Rdl.

Dermed var dens Udvidelse for en Aarrække forbi. Landet var 
kommet i en fortvivlet Krig, Velstand og Pengevæsen lagdes øde, 
og baade Stat og Folk havde andet at bruge deres Penge til end 
Byggeri.

Den 15. August 1807 var Tetens død; Kassen havde mistet sin 
højtbegavede Stifter. I hans Sted valgte Generalforsamlingen den 
11. Maj 1808 Etatsraad og Finansdeputeret Bireh til Kommitteret. 
Krigsaarene med den voldsomme Pengeinflation bragte ret gun? 
stige Arbejdsvilkaar for Kreditkassen, men den Omstændighed, 
at Fonden trods Pengeværdiens stærke og vedvarende Fald ikke 
forøges, vidner om, at Byggeriet er gaaet istaa. Deliberationsproto? 
kolien er ret mager i denne Periode, Livet gaar sin vante Gang, og 
det synes til Tider at have været svært at finde Anbringelse af 
Kreditkassens Midler. Mod Slutningen af 1812 havde Bestyrelsen 
endog faaet Tilladelse til at anbringe en Del af disse i Deposito? 
Casse Obligationer, og »Status« ved Aarets Udgang viste følgende 
Beløb (se Tabellen Side 36).

Denne Regnskabsopstilling er imidlertid ikke udtømmende, idet 
Kreditkassen ejede en Administrationsfond paa 29.894 Rdl., der 
som en selvstændig Formue holdtes udenfor det løbende Regn?
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skab. Og saaledes naaede man frem til Aaret 1813, til Statsbankes 
rotten og det Klippeskær, paa hvilket Kreditkassen skulde staa 
grundstødt i henved to Menneskealdre.

KREDITKASSENS »STATUS« DECEMBER 1812

Kasseobligationer ..............................................
Udlaan mod Pant i faste Ejendomme . . . .  
Brandkasseobligationer modtagne for Boms 

bardementserstatning ...................................
DepositosCasse Obligationer
Uafgjorte Laan ..................................................
Kasse

.....................  2926.300 Rdl.
2676.362 Rdl.

79.100
156.300 s
14.000 s 

538 s
---------  2926.300 Rdl.
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V
ET kgl. Finants Collegium behøver vi ikke at forelægge 
de Grunde, hvorefter vi holde os overbeviste om, at 
det af Subscribenterne forlangte Kgl. Garantie paa in#

gen Maade og i intet Tilfælde kan geraade den Kongelige Kasse 
til Skade; Kassens Deficit maatte da, ikke blot ved Uforsigtighed 
ved Udlaanene, men ved virkeligt Bedrageri af Administrationen, 
vorde saa stort, at det ikke kunde tilveiebringes af de garanteren# 
de Interessenter og Kassens Debitorer selv; et Tilfælde, som man 
har Føje til at regne blandt de umulige.«

Saaledes var det, at Tetens, Kali og Holm den 3. Januar 1797 
tilskrev Finanskollegiet. Som en blodig Ironi staar disse Ord over 
den Tid, Kreditkassen skulde gaa imøde efter Statsbankerotten 
af 5. Januar 1813.

Statsgaranti — hvor bekvemt lyder ikke dette Ord! Hvor ofte 
er det ikke bleven brugt og misbrugt! Den danske Stat har gen# 
nem Aarhundreder laant sit gode Navn til Foretagender, som har 
paaført den store Tab, og Gang paa Gang har den maattet lære 
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at kende Sandheden i det gamle Købmandsord om aldrig at gaa 
i Kaution for andre. Men er den bleven klog af Skade? Ser vi ikke 
hver ny Generation møde frem med sine Forlangender om Ga« 
ranti af Staten, hvergang en større Risiko skal løbes eller naar en 
uforudset Hændelse har kuldkastet de private Beregninger? Uden 
at trænge nærmere ind i dette Emne skal vi blot pege paa et Par 
Forhold i denne Forbindelse.

1 1707 oprettede Staten en Enkekasse for Landmilitær Etaten, som 
i 1740 udvidedes til alle Stænder. Staten garanterede Kassen, men 
da dennes Beregninger over Levetid og Dødelighed var forkerte, 
paadrog den Staten et Tab, der i 1835 opgjordes til 3 Mill. Rdl.

1 1775 oprettedes Den almindelige Enkekasse, som ved Pengere= 
duktionen i 1813 og Landbrugskrisen i 1820erne led betydelige 
Tab. Publikum klagede over, at Kassens Præmier var for høje, og 
Bestyrelsen mente at arbejde med et solidt Overskud. I 1826 viste 
der sig en lille Underbalance, som man bortforklarede, men i 1840 
gik det pludselig op for Kassens Ledelse, at de benyttede Dødelige 
hedstavler var misvisende, og at der efterhaanden maatte opstaa 
et mægtigt Tab. I 1845 standsedes derfor Virksomheden, og i 1859 
var Tabet løbet op til 3 Mill. Rdl., men helt frem til den nyeste 
Tid har Staten aarligt maatte udrede Understøttelser til forsikr 
rede i Enkekassen og haft en aarlig Udgift af denne Garanti.

I 1796 blev der indrettet en almindelig Forsørgelseskasse, som 
likvideredes i 1813, atter med Tab for Statskassen. Desforuden 
subventionerede Staten i det 18. Aarhundrede flere af de store 
Handelskompagnier og f. Eks. det Marokkanske Kompagni, der 
oprettedes i 1755 kostede Staten Millioner ved de Kautioner, Sta* 
ten havde paataget sig for det.
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En Særstilling indtager N  ationalbanken. Da dens Opgave var 
at genoprette et fast Pengevæsen i Landet, efter at Staten havde 
bragt Seddelvæsen og Kredit i Uorden, var det for saa vidt kun 
Statens Pligt at træde hjælpende til, men kostbar blev dog Ordnin« 
gen, idet Staten ikke blot maatte overtage de 5/s af Landbrugets 
Hæftelser, men ogsaa ordne den bekendte Uklarhed om de 12 
Millioner Rdl. i 1838, saaledes at Staten alt ialt fra 1838 til 1876 
subventionerede Banken med 55 Mill. Kr.

Senere i Tiden har Statens Garanti af LollandTalsterske og 
Østsjællandske Jernbaner kostet den mange Penge, for ikke at 
glemme Bankgarantien af 1908, der mentes at være en blot og bar 
Formalitet, men i Virkeligheden paadrog Staten og Skattebors 
gerne Millioners Tab.

Om Statens Finansoperationer i Krigsaarene behøver vi ikke at 
tale; alle veed, hvor store Udgifter de har forvoldt Skatteyderne 
uden aitid at bringe samfundsmæssige Fordele, der stod i Forhold 
dertil. Det er et Spørgsmaal, om den Garanti, Staten vedblivende 
yder de to Husmandskreditforeninger er heldig; man maa i hvert 
Fald haabe, at det ikke skal lede til samme Konsekvenser som i 
Husejernes Kreditkasse. Aldrig er der jo Risiko før bagefter, naar 
Ulykken er indtruffen, og naar de mange Smaagaranter smuldrer 
hen og lader Staten tilbage med Besværlighederne.

Husejerkreditkassens Historie afgiver et klassisk Eksempel paa, 
hvorledes en Statsgaranti der tildeles under visse Forudsætninger 
»og i intet Tilfælde kan geraade den Kongelige Kasse til Skade«, 
kan drage ikke blot Staten ind i svære, tabbringende Omstændig* 
heder, men ogsaa kan lamslaa den Virksomhed, som Garantien 
tilsigtede at hjælpe.
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Ganske vist kan man sige, at Statsbankerotten af 1813 er en 
saa isoleret Foreteelse, at intet almengyldigt lader sig uddrage af 
de Ulemper, den førte med sig, men er en Katastrofe ikke altid 
noget isoleret, noget uventet og uberegneligt?

Ved Forordningen af 5. Januar 1813 blev det bestemt, at konge
lige eller med kongelig Garanti forsynede Obligationer skulde 
omskrives Daler for Daler, d. v. s., at de blev nedskrevet fra 3 Kr. 
20 Øre til 2 Kr. eller til en Kurs af 621l2 pCt., men rent talmæssigt 
forblev uforandrede. Anderledes med almindelig Pantegæld; den 
blev i Henhold til Forordningens §§ 14 og 15 omskrevet efter en 
Skala, hvor Udstedelsesdatoen blev den afgørende. Jo yngre Pans 
teobligationerne var, des mere reduceredes de; de efter 12. Des 
cember 1812 udstedte skulde f. Eks. nedskrives til en Kurs 20pCt. 
samtidig med Dalerens Omændring fra Kurants til Rigsbankdaler, 
d. v. s., at de faktisk reduceredes til en Værdi af 12̂ 2 pCt. af den 
paalydende. Dette Omskrivningssystem, som A. S. Ørsted sinds 
rigt havde ordnet, var for saa vidt rigtigt, som Valutaen, navnlig 
under Engelskkrigen, havde været synkende, men det er indlysens 
de, at et saadant Indgreb i den frie Udvikling maatte afstedkoms 
me store Uretfærdigheder, saa fortræffeligt end Planen var ud* 
tænkt. Almindelig Obligationsgæld behandledes efter en anden 
Skala end Pantegæld, garanterede Obligationer som sagt efter den 
særlige Paragraf; man forestille sig, hvorledes saadanne Bestenv 
melser vilde have virket i et moderne Samfund med dets talrige 
Banker, Sparekasser, Kreditforeninger og Forsikringsselskaber! 
Det kan iøvrigt nævnes, at Overformynderiet ved Pengereduktio* 
nen led et Tab paa 172.349 Rdl., som Staten ikke erstattede.

Forordningen af 5. Januar 1813 maatte ramme Kreditkassen paa 
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det haardeste, ikke blot fordi dens Kasseobligationer var statsga« 
ranterede, men ogsaa fordi Kassens Udlaan var af nyere Dato, 
hvor de høje Nedskrivningsprocenter kom til Anvendelse.

Og som med Obligationerne saaledes ogsaa med Renterne, der 
efter den opstillede Tabel sukcessivt skulde føres op fra 2 til 4 
pCt. af det nye Kapitalbeløb. Kreditkassens Balance var med et 
kongeligt Pennestrøg væltet omkuld, og et Underskud var frem* 
bragt, som der intet Steds syntes Midler til at dække, saameget 
mindre som Rentenydelserne og Kassens andre Indtægter samti« 
dig skrumpede ind. En Beregning, opstillet for de første to Aar 
efter Forordningens Tilblivelse gav følgende Resultat.

Kassens K red ito rer............  2.926.300 Rdl.
D eb ito re r.............. 1.790.3812/3 «

Underskud . . . .  1.135.918l/a Rdl.

Det aarlige Rentetab udregnedes til 15.628 Rdl. Den Reserve, 
Kassen havde formaaet at opspare i de forløbne 16 Aar, knap 
30.000 Rdl., var som en Draabe i Havet overfor dette Underskud, 
rakte ikke engang til at dække to Aars Rentedifference. Skulde 
Garantien tages i Anvendelse, vilde det kræve en Indbetaling paa 
c. 25 pCt. af Debitorers og Interessenters Kapitaler. Og hvorledes 
forholdt det sig med den kgl. Garanti?

I den kgl. Resolution af 13. Januar 1797 stod der, at Garantien 
udstedes saaledes, at hver Obligation af Finanskollegiet særskilt 
forsynes med Garantien. Staten havde altsaa ikke paataget sig 
nogen almindelig Garanti for Kassens Forpligtelser, men, som det 
fremgaar af Resolutionens øvrige Indhold, kun en Garanti for 
Tab ved Udlaan, muligvis endda kun overfor det til Indskudet
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svarende Udlaan, og kun, saafremt Kassen ikke selv gennem sine 
Deltagere skulde kunne overkomme Tabet. Var Staten da nu plig« 
tig at svare til den Skade, Pengereduktionen havde forvoldt? Med 
andre Ord kunde man her tale om garanterede Obligationer, side* 
ordnet de kgl. Obligationer?

Der ses ikke i 1813 at have været rejst Tvivl derom, først langt 
senere antydes Tvivlen i en Indberetning, som Administrator gør 
til Staten i 1849, og deri antydes den endda kun. Kassens Besty« 
reise ved Pengeforandringen var som kgl. Embedsmænd og knyt« 
tet til Finanskollegiet ikke de rette til at træde op mod Statsmag« 
ten, saa meget mindre, som de havde en anden Udvej paa rede 
Haand, nemlig at Staten maatte bære Ansvaret for hele Under« 
skudet.

I denne Betragtning var Finanskollegiet fuldt enig med dem, 
men dermed var et for begge Parter lige uheldigt Forhold tilveje« 
bragt, for Staten Anerkendelsen af et Tab, som i Nutidspenge 
androg over 21/4 Mill. Kr., for Kreditkassen en Baandlæggelse af 
Midlerne, en Indskrænkning i Bevægelsesfriheden og en Stands« 
ning i Væksten, som maatte forekomme næsten endeløs.

Hvis en saadan Fortolkning, som ovenfor er fremsat, var trængt 
igennem, da vilde Underskudet være blevet i Stedet for 1.135.918 
Rdl. (efter en i 1849 foretagen Opgørelse) 495.408 Rdl., et Beløb 
som Kassen, hvis den samtidig havde haft frie Hænder, kunde 
have haft Udsigt til at indvinde i en overskuelig Aarrække. Den 
følgende Tid skulde vise, hvorledes det lod sig gøre.

Spørgsmaalet er saa, hvorledes det var gaaet med Kassens Kre« 
dit og almindelige Omdømme. Vilde Interessenterne ikke alle som 
En have opsagt deres Kapitaler? Svaret, forekommer det os, maa

43



lyde, at de næppe havde gjort det. Ganske vist kunde det have 
paadraget nogle Processer, men ikke engang det er sikkert, naar 
man erindrer, hvilken almindelig Ulykke, Pengereduktionen var 
for Nationen. Hvad har vi ikke erfaret i saa Henseende under 
Verdenskrigen? De største Omvæltninger er foregaaet i Værdier 
og de største Indgreb i den private Ejendomsret er foretaget, uden 
at derfor Samfundet er kommet i Opløsning.

Men et naturligt Middel mod en saadan eventuel Fare fandtes 
ogsaa, dengang som i 1914 og følgende Aar i Form af et Morato* 
rium. I 1813 blev Husejer Kredit Kassens Kasseobligationer er« 
klæret uopsigelige fra Kreditors Side; dermed maatte Faren for 
et run paa Kassen anses for afværget. Tilbage bliver saa Spørgs« 
maalet, om der i en saadan indskrænkende Fortolkning af den 
kongelige Garanti kunde siges at være en Krænkelse af den Tib 
lid, Interessenterne havde Beføjelse til at nære.

Vi ser ikke, at det vilde have været Tilfældet. Statens Garanti 
omfattede, som før nævnt, kun de Tab, Debitorerne ved svigten« 
de Betalingsevne maatte tilføje Kassen, hvorunder maa regnes 
Tab ved Administrationens Forsømmelse eller Besvigelse, der« 
imod ikke et almindeligt Fald i Aktivernes Værdi. Et saadant 
Fald maatte være at sidestille et Kursfald i Obligationerne, og 
Fortolkningen maatte da føre til, at Kasseobligationernes Ejere 
altid maatte have Krav paa at faa deres Obligationer udbetalte 
til pari, men denne Opfattelse er ingensinde gjort gældende. I 
Aarene efter 1813 faldt kgl. Obligationer meget langt ned, til 
Kurs 14, og Kreditkassens Obligationer handledes til under 50, 
men Ejerne vides i intet Tilfælde at have stillet Fordring til Sta« 
ten om Godtgørelse for det Tab, de derved led.

44



Den ved Forordningen af 5. Januar 1813 trufne Ordning 
sprængte det Ligevægtsforhold, paa hvilket Kassens hele Eksi« 
stens var bygget, og som netop var Kassens livskraftige Princip, 
et Princip som den Dag idag er Grundpillen i vore Kreditforening 
gers Konstitution. Et voldeligt Indgreb i den maatte være omtrent 
dødbringende for Kassen og kunde kun have været afbødet ved, 
at Staten umiddelbart — eller i en meget kort Aarrække — hav* 
de erstattet Kassen det fremkomne Underskud. I modsat Fald 
maatte Garantien blive en Lænke om Benet paa det private Penge« 
institut.

Der blev senere, mange Aar senere og gentagne Gange fra Sta« 
tens Side rejst Tvivl om, hvorvidt Kassen var et saadant privat 
Institut. Fra Kassens Side blev det med stigende Energi hævdet, 
at Kassen var privat, men omend dette formelt var rigtigt, var det 
faktiske Forhold, at Kassen aarligt blev subventioneret af Stats« 
kassen og maatte anvende en meget betydelig Del af sine Indtæg« 
ter til Afdrag paa Statens Underskud, ligesom den længere hen i 
Tiden maatte aflevere en stor Del af sin Formue til den. Da senere 
de egentlige Kreditforeninger fremstod, Østifternes Kreditfor« 
ening i 1851 og Kjøbenhavns Kreditforening i 1882, var Kreditkas« 
sen distanceret, ligesom den i Perioden op til 1869 ikke var istand 
til at modernisere sin Forretningsgang og optage f. Eks. Spare« 
kasse« eller Bankvirksomhed.

Havde Kassen staaet frit, og var den naaet over Krisen i 1813, 
hvad der kun er Grund til at tro, vilde den have haft store Frem« 
tidsmuligheder for sig og i en dygtig Ledelses Haand have kunnet 
vokse op til at blive et af de største Pengeinstituter i Hovedsta« 
den. Det Forspring, Kassen havde haft og Kjøbenhavns vældige
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Udvikling i det paagældende Tidsrum gør en saadan Antagelse 
sandsynlig.

Hvad var der tilbage at gøre? I en Skrivelse af 6. Marts 1813 
til Finanskollegiet gjorde Kreditkassens Bestyrelse Rede for Kas« 
sens Stilling, men iøvrigt gled Virksomheden umærkelig taalsomt 
ind under de nye Forhold. Af Fondens 3 Mill. Rdl. var der et 
lille Beløb, godt 74.000 Rdl. tilovers til Udlaan; det i Forbindelse 
med de Beløb, der frigjordes, naar Laan tilbagebetaltes, havde 
Kassen at virke med. Det blev overladt Bestyrelsen selv at af« 
gøre, hvorvidt den vilde laane ud i Sølvværdi eller i »Navneværdi« 
d. v. s. i Sedler efter gældende Kurs, og endvidere autoriseredes 
den til at modtage Kassens egne Obligationer i Betaling for ind* 
friede Panteobligationer til Kurs 50, en Bestemmelse som Besty« 
reisen i de følgende Aar skulde gøre adskillig Brug af, og hvorved 
den heldigt lagde Grunden til en ny Formue. Men endvidere blev 
der givet Lempelser i Reglen om Rentens Begrænsning til 4 pCt. 
Paa Generalforsamlingen den 13. Maj 1814 bemyndigedes Besty« 
reisen til at modtage Indskud i Navneværdi til 4 pCt. Rente og 
et Aars Opsigelse og at laane ud, ligeledes i Navneværdi, til 5 pCt. 
og 34 Aars Opsigelse. Den derved fremkomne Difference tilfaldt 
Administrationsfonden.

Pengereduktionen betød en almindelig Nedgang i alle Indtægt 
ter. Kreditkassens Administrator Holm ramtes særlig føleligt ved 
den, idet Nedskrivningen af Pantegælden og de andre Kilder, 
hvoraf hans væsentligste Indtægt hidrørte, ogsaa paavirkede den. 
Dog deri delte han Lod med saa mange andre, navnlig med Env 
bedsstanden. Administrators Forhold til Kreditkassen var overs 
hovedet ejendommeligt, eftersom han oppebar ubestemte Rente« 
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indtægter fra den mod at afholde dens daglige Udgifter. Man kan 
være sikker paa, at Udgifterne holdtes nede paa det mindst 
mulige. Kassens Lokale var som tidligere nævnt i Administrators 
private Lejlighed paa Vestergade, og som Fuldmægtig virkede 
hans Søn Carl Jacob. I Efteraaret 1812 var Holm forøvrigt flyttet 
hen til Kronprindsensgade 31, hvor han boede sammen med Søn« 
nen, og hvor Kassen fik et meget beskedent Lokale til Kontor.

Man havde i November 1811 paa en Generalforsamling drøftet 
Tanken om at købe en egen Ejendom til Kreditkassen, men Holms 
Flytning forpurrede Planen, idet han »fandt Lejlighed til at sikre 
sig mod Opsigelse fra vedkommende Ejers Side«. Først i 1827 
toges Tanken op igen.

Holm var bleven gammel, og de nye Forhold har vel nok voldet 
ham Besvær; som rimeligt er det at antage, at Sønnen allerede da 
har været den egentlige Leder af Kontoret. Let var Stillingen 
ikke, selvom Staten havde taget Byrden ved Underbalancen paa 
sig, thi Kassens Klientel var dybt ramt af Krisen.

Nærmest synes man at have opereret med de forskellige Rente« 
satser og med Sølv« og Seddelvalutaen; derigennem lod Indtægter 
sig fremskaffe. Hidtil var Indskudene til Kassen flydt rigeligt, 
men nu tørrede denne Kilde ud. I en Skrivelse til Direktionen 
for Statsgælden og den synkende Fond af 25. Maj 1815 beklagede 
Kreditkassen sig herover. »Det har vist sig, at kun lidet Indskud 
paa denne Maade (d. v. s. til 4 pCt. Rente) har været at erholde, 
og at nogle Summer deraf igen er opsagte«. Bestyrelsen søgte 
derfor om Tilladelse til at modtage Indlaan til 5 pCt. Rente, hvad 
der tilstodes den.

De store egentlige Nedgangsaar var ikke begyndt endnu; der
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var trods alt Penge iblandt Folk og Priserne holdt sig oppe. 
Laanetrangen fandtes stadig, men Kreditkassen undlod at søge 
om Fondens Forøgelse vel vidende, at Staten under de foreligs 
gende Forhold ikke kunde være at bevæge til et saadant Skridt. 
Ligesaa imødekommende den tidligere havde vist sig til at følge 
efter, saa at den kgl. Garanti var blevet tidoblet, ligesaa stands 
haftig var den nu bleven. Derom vidste Bestyrelsen tilstrækkelig 
Besked; det var unyttigt at andrage; man maatte hjælpe sig frem 
paa bedste Maade.

Men den 10. April 1816 vover man et nyt Forsøg paa at faa 
Fonden udvidet og ansøger om en »passende Udvidelse af Fons 
den i Navneværdi«. Svaret indløb omgaaende, og var et pure 
Afslag. Staten vilde i »Betragtning af den dermed forbundne Ris 
siko for den kongelige Kasse ikke forøge Garantien«. Af Skade 
bliver man som bekendt klog.

Dog dermed var Sagen ikke skrinlagt. Paa Generalforsamlingen 
den 24. Maj s. A. besluttedes det at optage en helt ny Tanke 
nemlig Oprettelsen af en Hjælpefond, som uden Forbindelse med 
den garanterede Fond skulde forskaffe Kreditkassen Virkemidler. 
Gang paa Gang havde det jo vist sig, at der var Indskudsmidler 
nok at faa, ja, at der faktisk kunde tales om en Trang i Befolk* 
ningen til Anbringelse af mindre Summer. Sagen drøftedes derfor 
af Generalforsamlingen, og man mente at »maatte gøre et For* 
søg paa, i dette Øjemed at samle en nogenlunde klækkelig Hjælpe* 
fond med Indskud dertil i Navneværdi, uden for den kongelige 
Garanti, hvorved fremdeles smaa Summer kunne bringes i Priori* 
tetslaan, som ellers ikke dertil kunne anvendes«.

I Skrivelsen til Finanserne gøres der endvidere opmærksom 
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paa, at den nuværende Underbalance fremdeles maa indvindes 
efterhaanden ved at inddrage en Del af Prioritetslaanene i Sølv« 
værdi og ved Indkøb af Kasseobligationer i Sølv. Hjælpefonden 
vilde derfor blive et Lettelsesmiddel for Debitor, som ved at ind* 
fri sit Laan i Sølv kunde faa nyt Laan i Navneværdi.

Man foreslog Hjælpefonden sat til 300.000 Rdl.
Det tør antages, at Sagen i Forvejen har været behandlet mundt* 

ligt i Finanskollegiet, thi mellem Generalforsamlingen i Maj og 
Skrivelsens Afsendelse den 25. September ligger et Tidsrum af 4 
Maaneder. Statens Svar af 12. November blev et uforbeholdent 
Samtykke. Det tillades Kassen at indrette »en Hjælpefond paa 
300.000 Rdl. for at anvendes til Laan til Huse og Gaarde her i 
Staden, da denne Hjælpefond aldeles bliver udenfor det konge* 
lige Garantie«.

I Skrivelsen paabydes det, at en offentlig Bekendtgørelse fra 
Kassen vil være fornøden, hvortil en Koncept medfølger, og der 
henstilles, at Bekendtgørelsen ogsaa paatrykkes Obligationerne 
tilligemed et Udtog af Statsgældsdirektionens Brev, hvortil lige* 
ledes følger en Koncept.

Denne Hjælpefond skulde altsaa modtage Indskud uden Ga* 
ranti, og hurtigt bekræftede det sig, at der ingen Hindring stod i 
Vejen derfor; Pengene flød rigeligt ind, og saaledes var en ny 
Fremtid aabnet for Kreditkassen. Thi med Hjælpekassens Op*, 
rettelse var Grunden lagt til den Institution, som op til Nutiden 
har udviklet sig og stadig er tiltaget i Størrelse og Velstand.
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VI

DMINISTRATOR O. P. Holm var i 1877 fyldt 66 Aar og 
ønskede at trække sig tilbage for at gøre Plads for en 
yngre Leder under de meget vanskelige Tidsforhold. Holm

havde sit hele Liv været knyttet til Statsadministrationen som 
Bogholder, senere som Kancellideputeret, og hans Ledelse af Kre« 
ditkassen var bleven præget af den Aand, som herskede i den 
røde Bygning. Han var en omhyggelig og klog Bestyrer af Kredit* 
kassens Midler, hvad hans grundige Indlæg i Forhandlingsproto« 
kollen vidner om. De Tab, Kreditkassen i hans Tid havde lidt, 
havde han intet Ansvar for, de skyldtes Begivenhederne i 1807 
og 1813, altsaa uafvendelige og uberegnelige Hændelser.

Men Ulykken, som havde ramt Kreditkassen, krævede en ny 
Slags Ledelse, hvis det nogensinde skulde lykkes at gøre Institu« 
tionen fri og levedygtig igen. Hver Dag bragte Problemer, som en 
gammel, skolet Kancelliembedsmand havde svært ved at fatte, 
endsige at operere med, og netop dette var nødvendigt i den 
svære Nødstilstand. Der maatte opereres resolut, ja dristigt, uden
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altfor nøje Hensyntagen til Fundatsens Aand eller Kreditkassens 
oprindelige Formaal. Det blev en Kamp for Tilværelsen, hvor der 
maatte tages Midler i Anvendelse, der kan synes overraskende.

Forholdene opfordrede, ja indbød ligefrem til saadanne Trans« 
aktioner. Naar der fandtes et dobbelt Pengesystem i Landet »rede 
Sølv« og »Navneværdi«, som de kaldtes, og naar »Navneværdi« 
ens« (Sedlernes) Kurs officielt noteredes engang hvert Kvartal, 
maatte der for et Pengeinstitut som Kreditkassen ofte frembyde sig 
en Lejlighed til at jugere, disponere og — spekulere. Vilde Seddel« 
værdien stige, blev det fordelagtigst at gøre Udlaan i Sedler, hvis 
Renter og Afbetaling ogsaa stipuleredes i Sedler. Regnede man 
med en faldende Værdi, maatte det modsatte være Tilfældet.

Staten havde i 1813 givet Bestyrelsen frit Valg til at handle med 
Sølvværdi og Seddelværdi, som den skønnede bedst. Men dertil 
kom, at Renten, der kun ved sær kongelig Naade i 1797 var bleven 
fastslaaet for Kreditkassen til fulde 4 pCt., nu under disse For« 
hold blev frigivet. Ligesom Staten selv havde udstedt 6 pCt. Obli« 
gationer, tillod den andre at udlaane i »Navneværdi« til 5 pCt. 
Og denne Bestemmelse muliggjorde det, som før nævnt, for Kre« 
ditkassen at operere yderligere mellem Sølvværdi til 4 pCt. og 
Navneværdi til 5 pCt., mellem Indlaan til 4 eller 5 pCt. og Udlaan 
paa forskellig Vis. I Perioden efter 1813 havde Kongeriget et dob« 
belt Pengesystem, »et internationalt«, baseret paa Sølv, og et hjem« 
ligt, baseret paa Rigsbankens, senere Nationalbankens Oktroj.

Men Muligheden for finansielle Operationer var ikke dermed ud« 
tømt, Pengereduktionen havde rystet Statens Kredit i sin Grund« 
vold og Obligationernes Kurser var sunket til et Minimum. I 1814 
noteredes kgl. Obligationer i Kurs 14 pCt., efter Omskrivningen
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af 5. Januar 1813 en faktisk Kurs af blot 83/4 pCt, Kreditkassens 
Obligationer naaede formentlig en Minimumskurs af noget under 
50 pCt. (langt op i Tiden var der en gabende Forskel mellem pri« 
vate og statslige Obligationers Kurser). Hvor rigt Spillerum gav 
ikke det til Dispositioner! Naar Bestyrelsen i 1813 var bleven auto« 
riseret af Generalforsamlingen til at modtage Kassens egne Obliga« 
tioner i Betaling for Panteobligationer til Kurs 50 pCt., var det vel 
nok gjort for at opretholde eller hæve Kursen, men i Tidens Løb, 
efterhaanden som det hele Kursniveau rettede sig, aabnede det 
Udsigter til betydelig Avance. I en behændig Leders Haand kunde 
Kreditkassen genvinde meget af det, der i 1813 var sat overstyr.

Og det var saa heldigt, at Kassen fik en Leder, som om end Be« 
tegneisen behændig ikke just passer paa ham, dog besad et sundt 
Blik for Chancerne og var modig nok til at udnytte dem, og at 
denne Leder ved sin Side fik en Kommitteret, som var baade be« 
hændig og kyndig. Lederen var Carl Jacob Holm, Hjælperen Gros« 
serer J. D. Meyer, Kommitteret fra 1821—1838.

Perioden fra 1816—1830 kan betegnes som den mærkeligste i 
Kreditkassens Historie, og vi skal i det følgende gøre nærmere 
Rede for den.

Paa Generalforsamlingen den 28. November 1816 androg Ad« 
ministrator O. P. Holm, som i 20 Aar havde beklædt Administra« 
torposten, og som nu følte med Alderens Tiltagen og Forretnin«. 
gernes Tilvækst, at han trængte til nogen Lettelse, om, at Sønnen
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Carl Jacob maatte blive udnævnt til Administrator. Det oplystes 
i Ansøgningen, at Sønnen havde i adskillige Aar gaaet Faderen til 
Haande ved Kassens Forretninger og siden 1813 forrettet Fuld« 
mægtigarbejde ved den.

Generalforsamlingen vedtog, at i Betragtning af, at Holm var 
en af Kassens Stiftere, og at han, »med megen Orden og Nøjagtig« 
hed« havde forrettet Administrators Forretninger, skulde man ud« 
bede sig kongelig Tilladelse til den af ham ønskede Ordning. Den« 
ne Tilladelse indrømmedes, hvorefter fra 1817 Forholdet altsaa 
blev, at Kassen fik to Administratorer, idet Far og Søn i Fællesskab 
varetog Administratorhvervet, en Ordning, der vedvarede indtil 
Faderen i 1822 trak sig helt tilbage. Derefter og til sin Død i 1828 
sad han i Bestyrelsen som Kommitteret.

Det ligger nær at antage, at Hjælpefondens Oprettelse kort i 
Forvejen stod i Forbindelse med Faderens Ønske om et System« 
skifte. Sønnen havde, som nævnt, allerede dengang vistnok haft 
den faktiske Ledelse i sin Haand ved Hjælpefondens Planlæggelse 
og Gennemførelse. Overhovedet mærkedes paa flere Omraader et 
ungt Initiativ, saaledes f. Eks. i November 1816, da Kassen til den 
forestaaende Termin manglede Udlaansmidler og derfor tilbød 
Laansøgerne at modtage Statsobligationer i Stedet for Kontanter 
af den Beholdning, Kassen efterhaanden var kommen til at ligge 
med.

Ved aabent Brev af 6. April 1818 skete den Ændring i de be« 
staaende Forhold, at det forbødes at give Udlaan i Navneværdi. 
Udlaan maatte kun gives i Sølvværdi til højst 4 pCt., en Bestem« 
melse, der ubehageligt greb ind i Kreditkassens Virksomhed, ef« 
terdi dens Indlaan, som i stigende Grad bar 5 pCt. Rente, kun lod
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sig opsige med et Aars Varsel, medens Udlaanene i Navneværdi 
kunde tilbagebetales med 3 Maaneders Varsel. Hvorledes skulde 
Kassen i Mellemtiden disponere over sine ledige Midler? Bestem* 
melsen i det aabne Brev kunde synes saa meget mere urimelig, som 
Diskontoen stod højt, men Hensynet til Nationalbanken, der i en 
nær Fremtid skulde overtage Rigsbankens Stilling som Styrer af 
Landets Pengevæsen, maa formodes at have motiveret det aabne 
Brev.

I en Skrivelse til Statsgældsdirektionen gør Bestyrelsen opmærk* 
som paa de Ulemper, Kassen maatte faa deraf, idet den tillige 
fremstiller, hvilke aarlige Bidrag Finanserne maa yde til Underba* 
lancens Dækning, og hvorledes Kreditkassen selv bestræber sig for 
at indtjene Midler til dens Nedbringelse samt hvilken Nytte Kas* 
sen gør og efter Hjælpefondens Oprettelse i Fremtiden vil kunne 
gøre. »Mange smaa Kapitalister er glade for den,« siger Skrivelsen, 
»mange Husejere vilde komme i Forlegenhed uden den«.

Det er den stadige Betoning af Kassens demokratiske Karakter, 
den som ogsaa fremgaar saa stærkt af Navnelisten over Kassens 
oprindelige Obligationsejere. Er det ikke ganske betegnende, at 
denne Navneliste begynder med en »Murersvend Jens Sørensen 
Beitgaard«? Overalt i Kassens Bøger støder man paa det samme 
smaaborgerlige; Smaahandlende, Haandværkere, Borgere og Em* 
bedsmænd, Stiftelser og Laug benytter Kassen til Pengeanbrin* 
gelse og ganske overvejende for mindre Beløb, 500 Rdl., nogle 
tusinde Rdl., kun rent undtagelsesvis for Beløb i Titusinder. Det 
tjener Kassens Ledere til stor Ære, at de fra den første Begyndelse 
og op til vore Dage saaledes har varetaget det brede Smaaborger* 
skabs Interesser. Ogsaa for Kassen selv var denne Spredning af
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Risikoen en Fordel, hvis Nytte skulde vise sig i de meget kritiske 
Aar i 1820erne.

Mens Prisfaldet og den økonomiske Krise i de første Aar efter 
Verdensfredens Indtræden i 1815 endnu ikke havde øvet sine 
Virkninger fuldtud, indtraadte nemlig omkring Aar 1820 det store 
Sammenbrud, foranlediget af Ejendomsprisernes katastrofale Fald 
i Forbindelse med de vældige Skattebyrder og den merkantilistb 
ske Handelspolitik i Udlandet. Danmarks økonomiske Stilling 
efter Krigsaarene var næsten trøstesløs. Det norske Marked var 
allerede i 1814 gaaet tabt for det danske Landbrug, og nu spærs 
redes ogsaa det engelske Marked for det danske Korn. Landets 
Ejendomsbesiddere ruineredes, paa Landet ved de nye Skatter, i 
Byerne ved Bankhæftelsen, alt i Forbindelse med den almindelige 
Fattigdom.

I Kreditkassen fik man snart dette at mærke ved den Besværs 
lighed, hvormed Renter og Afdrag begyndte at gaa ind; der kom 
en Række af Aar, i hvilke Kassen maatte overtage talrige Ejens 
domme, ja snart ikke vidste, hvor den turde placere sine Penge, 
da Kriteriet for Udlaanene, Assurancesummerne, efter Penges 
reduktionen helt svigtede. Hertil kom saa, at ogsaa Indskuds* 
midlerne ebbede ud, delvis opsagdes.

Ganske ejendommeligt blev i Marts 1821 5 pCt. Panteobligatios 
ner i stor Udstrækning opsagt, men andre Laantagere stod parat 
for at søge Laan, og Kassens Bestyrelse, der jo ikke havde Lov til 
at udlaane uden i rede Sølv til 4 pCt., udbad sig derfor af Staten 
Tilladelse til at maatte tage 5 pCt.

Herpaa svarer Kancelliet, at Kreditkassen jo kan købe Stats* 
obligationer i Stedet for og saaledes sikre sig en mere effektiv
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Forrentning, et Svar, som hensætter Holm i stor Forargelse, da 
det ikke blot viser Kancelliets Ukendskab til Fundatsens Bestem« 
melser, men ogsaa ligefrem indeholder en Opfordring til Ledelsen 
om at hjælpe sig ud af Forlegenheden ved spekulative Disposi« 
tioner.

Men Tanken var udkastet, og Nød bryder alle Love. Det gik 
galt med Udlaanene, den ene Ejendom efter den anden maatte 
Kassen overtage, og Tabene begyndte at forurolige. Det var under 
disse Forhold ikke let at udlaane nye Penge, og da Regeringen 
atter, ved Plakat af 22. November 1823 begrænsede Renten for 
Udlaan, tog man Tanken op, fulgte Raadet og gav sig til at pla« 
cere de ledige Penge i Obligationer. Efter Fundatsen maatte An« 
bringeisen kun ske i Udlaan mod Pant, men Kassen kunde vel 
fortolke det derhen, at det lod sig gøre at anbringe Midlerne i 
Kassens egne Kasseobligationer. Det Provenu, der saaledes frem« 
kom, skulde anvendes til Underbalancens Reduktion. Nu viste 
det sig imidlertid, at Kassens egne Obligationer ikke var til at 
fremskaffe, og saaledes blev man tvunget ind paa at købe Depo« 
sito«Kasseobligationer og transportable Statsfonds i Stedet for 
som en rent foreløbig Hjælp.

Dette er en helt ny Kurs, Kassen slaar ind paa, en Forretnings« 
art, hvor Formaalet ikke er at hjælpe Husejerne til Byggelaan eller 
Prioriteter, men at operere paa en fordelagtig Maade med Kassens 
Midler.

Den 7. April 1824 forespørger Administrator Holm Bestyrelsen, 
om man ikke skulde benytte det gunstige Øjeblik til at realisere 
de Statsobligationer, Kassen ligger inde med. Af det garanterede 
Fonds Midler var 100.300 Rdl. Sølv anbragt i kgl. Obligationer,
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og Administrationsfonden ejede desuden 73.490 Rdl. kgl. Obliga« 
tioner; Kursen paa disse var 93 pCt., »hvilken høj Pris synes at 
være en Følge af Spekulation«.

Denne Forespørgsel giver Anledning til indgaaende Betænkning 
ger i Forhandlingsprotokollen, navnlig fra Købmand J. D. Meyers 
Side. Meyers Indlæg er af adskillig Interesse, da de genspejler 
Datidens Skepsis overfor Statens Kredit og vidner om en ikke 
helt almindelig Evne til at bedømme Pengemarkedets Stilling. Om 
ikke af anden Grund har de deres Interesse ved at vise, hvor 
omhyggeligt man gik til Værks i Kassens Bestyrelse, naar Talen 
var om en større Disposition. Meyer siger:

At Statspapirer ikke kan anses for at være den Sikkerhed, Kas= 
sen bør have for sine Penge; det er ganske mod Fundatsens Inde
hold, og det var kun ved de ulykkelige Begivenheder, der traf 
Landet som en Følge af Krigen, at Kassen kom i Besiddelse af 
saadanne Obligationer, som den atter tilbød som Udlaan. Nøden 
tvang nogle til at benytte sig af Tilbudet, men Hjælpen blev me« 
get trykkende og voldte Kassen mange Ubehageligheder. Derfor 
anbefaler Meyer Salg. Og et fordelagtigt Tidspunkt synes ham at 
foreligge nu, og han motiverer det bl. a. saaledes:

De danske Statspapirers Værd vil vel følge Udlandets, saa* 
længe ingen politisk Grund er til Hinder heri, men om endog 
alle Landes Kapitalister for Øjeblikket fandt sig saa temmelig 
betrygget ved at eje Statspapirer, er der dog ingen Tvivl om, at 
de fleste hellere med lige Rente vilde have deres Formue anlagt i 
et sikrere og mindre variabelt Hypotek. — »At mange Rentef 
nerer øjeblikkelig, som i Engelland, finder sig i at om tuske deres 
Fonds imod en lavere Rente istedetfor at modtage den contante
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Udbetaling, der bydes dem, er begribelig, thi Mange veed ikke 
strax at anlægge Pengene anderledens«. Men den Fornuftige vil 
nok gribe den første Lejlighed til at sælge.

Men dernæst kan det spørges: Hvor kommer det, at Kapitali« 
sterne nu først indser, at uopsigelige Statspapirer er en saa tryg 
Ejendom, at de til lige Rente kan staa ved Siden af enhver anden? 
Det er neppe V2 Aar siden, at Statspapirer stod 20—25 pCt. lavere 
end nu, og man ansaa den høje Rente for et Eqvivalent for den Ri« 
siko, man løb. Det var et Slags Bodmeri. — Hvis Statsgælden i Eu« 
ropa jævnt aftog, kunde man forstaa, at Tilliden maatte vokse, men 
det modsatte finder Sted, paa en højst paafaldende Maade, »me« 
dens at store Laan, gjorte af en Stat for 1 å 2 Aar siden, erklæres 
nu for Nul og Nigtig«. I de fleste Lande medtager Statsgældens 
Forrentning over % å % af Statens Indtægter, det er øjensynligt, 
at man laaner Kapitaler for at betale Renter. »Hvo kan med 
Tillid rejse en Bygning paa saadan Grundvold?«

Der kan ingen Tvivl være om, vedbliver Meyer i sit Indlæg, 
at oplyste Statsmænd meget godt indser alt dette og intet hellere 
ønsker end at fri Staten for denne Byrde, men de ser ingen an« 
den Udvej end en frivillig Rentenedsættelse, saaledes som alt er 
sket i London, hvor man har konverteret Konsols fra 5 til 4 pCt. 
og er ifærd med at konvertere de 4 til 3% pCt. I Frankrig har 
man lagt en Plan til at forvandle hele Statens Gæld fra 5 til 4 pCt. 
Rente, hvorved der paaregnes en aarlig Besparelse af 45 Mill. fres. 
Men for at det skal lykkes »har man maattet drive forud Fond« 
serne op over Pary, og for at man ikke skal tage Contanterne i Frank« 
rig og anlægge dem til højere Renter i andre Landes Statspapirer 
blev det nødvendig at drive disse proportioneret op overalt«.
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De fleste af Europas store Bankierhuse staar i Ledtog med det 
franske Kabinet herom og deler Fordelen. Har man først anspo* 
ret Vindesygen og sat Lidenskaberne igang, gaar Tingen med lidt 
Understøttelse af sig selv; »derom kan vor Børs i disse Dage hver 
Middag afgive et bestemt Beviis«.

Meyer mener derfor sikkert, at de danske Statsobligationers 
høje Kurs skyldes Udlandets Finansplaner, og at Stigningen kun 
vil blive temporær. Faldet vil komme gradvis af sig selv, med« 
mindre »hiin gigantiske Plan mislykkes«, thi »saa vilde det hele 
falde hurtig sammen, og Følgerne bliver skrækkelige«. Det vilde 
være et sandt Lykketræf, om Kassen kunde faa solgt Obliga* 
tionerne til den højeste Pris; bedst var det først at realisere Ad« 
ministrationsfondens 73.490 Rdl. »Cassens Mægler maatte søge 
partivies at anbringe samme om muelig til hver Dags højeste 
Børs*Pris, dog med største Varsomhed uden at trykke Prisen og 
tillige saa længe som muelig søge at holde skjult, at det er Cassen 
som sælger«. Som laveste Pris foreslaar Meyer 90 pCt. De reste* 
rende 100.000 Rdl. skulde vente til det Tidspunkt, »naar Kam* 
merne i Frankrig have sanktioneret Finantsplanen og de nye Ren* 
ter af Banquier*Husene skulle afsættes, nye Anstrengelser fra 
disses Side [vil da] blive gjorte for at hæve om mueligt overalt 
endnu mere Statspapirerne«.

I de følgende Dage skred Kreditkassens Bestyrelse saa til Hand* 
ling og lod Fondsbeholdningen bortsælge, delvis til Levering se* 
nere gennem Vexelmægler Bützow til Kurser fra 93 til 9T/2 pCt. 
Den 4. Maj forespørger Holm, om de resterende 107.300 Rdl. kgl. 
Obligationer, da Kursen igen er stegen til 93, ønskes realiserede. 
Og J. D. Meyer henviser til sin tidligere Erklæring, hvorefter »Aar*
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sagerne til vore Statspapirers nærværende Stigen . . . ingenlunde 
var en Følge af en for Tiden havende større Credit for samme, 
men kun en combineret Medaarsag til at understytte den store 
financielle Rente«Operation, der skulde gaa for sig i Frankrig ved 
at nedsætte de consoliderte Rentefonds fra 5 til 4 pCt.«; Meyer 
anbefaler at sælge Resten af Obligationsbeholdningen.

»Jeg formener,« skriver han, »at det hele Parti bør realiseres, 
men at man maatte gaa frem med Varsomhed, da det just nu er 
Øjeblikket, at hiin omtalte Franske Operation skal komme til 
Endelighed i de Deputertes Kammer, og at det altsaa rimeligvis 
ikke vil mangle paa Anstrengelser fra Banquierhusenes Side, der 
staar inde for alt, at drive om muligt Papirerne endnu højere i 
Vejret.«

»Sluttelig maa jeg endnu tilføje,« saaledes ender Indlæget, »at 
for en Indretning som Credit Cassen, der kan gjøre Pengene frugt« 
bringende, maa Afbenyttelsen af den nærværende Conjunctur 
absolut blive til Fordeel, det maa saa enten være ved i en fordel« 
agtig Tidspunkt at have realiseret Effecter, der er fremmede for 
dens Indretning eller for at kunne i rimelige Tilfælde, naar intet 
bedre Middel var at finde til at dække Cassens ved Ejendomme« 
nes dybe Fald lidte Tab, igjen indkiøbe Statspapirer til en Priis, 
der efter hvad Fornuften tilsiger, i Tidens Løb maa blive langt 
lavere end den nærværende.«

Disse Synspunkter, som ogsaa de senere, der nedenfor angives, 
tyder paa et ikke sædvanligt Overblik over Situationen og giver 
Anledning til at mene, at der i Meyer stak en Bankdirektør, som 
under gunstigere Tidsforhold kunde have faaet større Betydning 
for Landet, en Mand, der baade kunde have taget en Bestemmelse
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og dog have fastholdt de rette Principper for den Institution, han 
var sat til at vogte over.

Ogsaa denne anden »Spekulation« lykkedes, idet de 107.300 Rdl. 
solgtes til en Gennemsnitskurs 94, og ialt havde Kassen da for 
sine 180.790 Rdl. Sølv i kongelige Obligationer erholdt et Provenu 
af 170.088 Rdl. Sedler, en virkelig betydelig Avance, naar man 
erindrer, at disse Papirer delvis var indkøbte til Kurser under 
Halvdelen af den paalydende Værdi.

I Januar 1825 vedtoges det at bringe Beløbet i sikker Havn ved 
at ombytte Seddelprovenuet med »rede Sølv«, hvorved der atter 
indvandtes en Avance, som opgjordes til 14.464 Rdl. Sedler. Meyer 
peger atter paa, hvor rigtigt det var at sælge, selvom de store 
Finansoperationer i Udlandet fortsattes og der kunde være Ud* 
sigt til en yderligere Kursopgang. Kassen bør helst aldrig anlægge 
sine Indlaan i Statspapirer. »Lad saa være, at Finansplaner i 
Frankrig, forbundne med nye store Laan saavel der som Andet* 
steds, sætte Spekulations*Maskineriet for en kort Tid igjen i Gang; 
Øjemedet dermed er dog kun at blive, om mueligt, af med de 
uhyre store Summer i Statspapirer, der fra i Sommer af trykke 
de rigeste Banquierhuse, men med alle mulige Konster vil man 
sikkerligen ikke drive det dertil, at Danske uopsigelige Papirer 
å 4 pCt. Rente skulde kunne komme til at staa højere end 842/3 
pCt. i rede Sølv.«

Den 25. September s. A. læses følgende Forslag af Administrator 
C. J. Holm:

De i afvigte Termin indkomne Afdrag for Sølvfond, skulle 
efter Bestemmelsen anvendes til Afdrag paa Underballancen 
ved Indkjøb af Cassens uopsigelige Obligationer. Disse have i
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og siden Terminen næsten ikke været at erholde, og er en en« 
kelt Obligation blevet udbudet, er den solgt for 101 å 102 pCt. 
eller 95 Rdl. Sølv contant for hver uopsigeligt 100 Rdl. Sølv 
foruden de paa samme løbne Renter. Paa en Tid, da Kassens 
Obligationer, med Hensyn til deres reelle Værd, staa i en saa 
urimelig høj Priis, der efter Sagens Natur, iøvrigt ikkun kan 
være temporair, ville det være uhensigtsmæssigt at anvende 
den indkomne disponible Formue til Indfrielse af uopsigelig 
Gjæld, for derved at vinde 5 p. 100 i Underballancen. At con« 
servere Beløbet og Renterne af samme ved at indkjøbe kgl. 
Obligationer og til samme Priis igjen sælge disse at levere i 
11. December førstkommende, anser jeg derimod mere hen« 
sigtsmæssig, da man derved vandt Tid til efterhaanden at ind« 
kjøbe Cassens Obligationer, naar de blive udbudne til en an« 
tagelig Priis. Foruden at der for Tiden derved dækkes et større 
Beløb i Underballancen, binder Cassen sig ved igjen at sælge 
Obligationerne, eiheller til et fundatsstridigt Pant. Da det hele 
Beløb, der kan anvendes til Underballancens Formindskelse, 
næppe beløber 20.000 Rdl., saa vil den efter min Formening 
væsentligste Betænkelighed for en Del bortfalde, nemlig at Kjø« 
beren til Modtagelsestiden mulig kunne være insolvent, thi da 
her blot bliver Spørgsmaal om Differencen imellem Obliga« 
tionernes Priis ved Modtagelsestiden og den hvorfor de ere 
solgte, saa vil man for en saa ubetydelig Sum kunne sikkre 
sig ved at vælge Kjøber. Imidlertid henstilles det om den fore« 
staaende Maade skal følges, eller i modsat Fald, hvorledes der 
skal forholdes med de indkomne Beløb.
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Som man ser, er man nu saa oplyst i den højere Børsteknik, 
at man kan vove en Baisseoperation. De Kommitterede med 
Meyer i Spidsen bemærker dertil følgende:

Jeg er fuldkommen enig med Herr, Administrator, at under 
nærværende Conjuncturer er det en Daarlighed at gjøre en 
disponibel Capital indisponibel i offentlige uopsigelige Rente« 
papirer; ligeledes, at den Fordeel, der maatte indkomme til 
Underballancens Formindskelse, ved at kiøbe Cassens egne 
Obligationer, er altfor ubetydelig. Det kommer altsaa an paa, 
hvorledes man kunde indslaae en anden Vej, der bedre kunde 
svare til Øjemedet. Det gjorte Forslag, at kiøbe nu kongelige 
Papirer contant og igjen sælge samme Sum at levere om 3 Maa« 
neder eller længere, sikkrede Cassen rigtig nok Renterne i den 
Tid og gav desforuden en liden Fordeel strax til Bedste for 
Underballancen, af hvilken Grund saadan Plan synes mig at 
være hensigtssvarende; men da Sagen forekommer mig at være 
af saadan Beskaffenhed, at den nøje burde eftertænkes, saa 
ønskede jeg at maatte have Tid til at afgive en bestemt Erklæ« 
ring, indtil Protokollien næste Gang kom til mig igjen.

Efter nøje Overvejelse finder jeg ingen bedre Maade midler« 
tidig sikker at anvende Pengene end den foreslagne. Dog tager 
jeg mig den Frihed at fastsætte følgende Forsigtigheds«Regler:

Cassens Mægler maa ikke kiøbe paa een Dag større eller 
mindre Sum end han kan sælge igjen paa Tid; — han maa kun 
kiøbe og sælge i Banco; — ved at kiøbe i Banco betinger han 
sig den nærværende Forskiæl imellem Banco og rede Sølv ved

65



åt betale med Sølv, og naar han sælger maa Cassen have Valget 
ved Forfaldstiden at tage enten Banco eller Sedler efter den 
Dags Børskurs, Betalingen skeer, derfor maa Modtagelsesdagen 
være en Tirsdag eller Løverdag paa det at Cassen strax samme 
Dag, om den vil, kan omsætte sine Sedler eller Banco til rede 
Sølv. Disse Forsigtighedsregler er nødvendige for ikke at løbe 
nogen Risico, hverken med Obligationernes varierende Priis 
eller Coursens Foranderlighed. Iligemaade bedes Herr. Admini« 
strator at paalægge Mægleren ikke at slutte noget Salg paa Bør« 
sen, førend han har nævnet mig Kj oberen for ej heller fra den 
Side at løbe nogen Risico, da det nøje bør paasees, at det er 
Folk, der sikkert til Forfaldstiden vil hente Obligationerne; hvil« 
ket jeg nok mener at kunne skiønne i den Stilling jeg staar.

Man vil nu spørge, hvilke udenlandske Finansoperationer, der 
her er Tale om, og hvad der motiverer det hurtige Omslag i Rente« 
og Kursforhold.

Efter Napoleonskrigene var de europæiske Landes Finanser i 
store Vanskeligheder og de fleste Stater faktisk paa Fallittens 
Rand. Rentesatserne var derfor ogsaa høje. Men efter at Produk« 
tionen var begyndt saa smaat at komme igang igen og Prisfaldet 
var trængt delvis igennem, opsamledes nye Kapitaler. En alminde« 
lig Rekonstruktion begyndte under engelsk Ledelse, og Staterne 
optog store Laan for at kunne afvikle den svævende Gæld.

Herhjemme tog f. Eks. Staten i 1821 et Laan paa 3 Mill. P. Sti.
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i London til en Rente af 5 pCt. og en effektiv Kurs 67, ved Hjælp 
af hvilket Staten kunde skabe bedre System i sin almindelige 
finansielle Status. Ultimo 1824 var Kursen paa de 4 pCt. danske 
Statsobligationer imidlertid steget til 104. Det skyldtes ingen In« 
flation, tvertimod. Der fandt i hine Aar en Deflation Sted af den 
mest haardhændede Art, men det skyldtes, som Meyer saa rig« 
tigt paapeger, de store Operationer i England, Frankrig, Østrig 
og Neapel, hvor Dynastiet Rothschild udnyttede sin eminente 
internationale Organisation til en Konvertering af Staternes Gæld.

I England, hvis Erhvervsliv var i stærk Opblomstring, foregik 
en feberagtig Spekulation, der var gunstig for de Rothschildske 
Planer, og som smittede paa andre Børspladser. Det er karakteris 
stisk for Børsstemningen, at selv en Stat som Danmark, hvis Fi« 
nansvæsen saa nylig havde været i den bedrøveligste Tilstand, 
nu kunde opnaa et billigt Laan, nemlig et Laan paa 5 Mill. P. Sti. 
til 3 pCt. Rente og Kurs 75, og med meget gunstige Afbetalings« 
vilkaar. Selvom snart derefter indtrædende Begivenheder bevir« 
kede, at Laanet fordyredes noget, saaledes at den effektive Kurs 
blev 66 % i Stedet for 75, tillod det dog den danske Stat at kon« 
solidere alle sine brogede Laan, afvikle megen ubehagelig Klat« 
gæld og faa en Klarhed i sine Finanser, som det ingensinde før 
havde haft.

Dette er imidlertid Baggrunden for Kreditkassens Operationer. 
Nationalbankens Diskonto var allerede den 1. August 1822 gaaet 
ned fra 6 til 5 pCt., medens 4 pCt. kgl. Obligationer fra 1824—25 
steg i Kurs fra 74% til 86% pCt. rede Sølv. Aaret efter, i 1826, 
stod de i 72.

Hvad var sket? En Penge« og Handelskrise havde rystet Eu« 
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ropas Børser, udgaaende fra London, hvor Spekulationen bristede 
som en Boble og talrige Bankhuse væltede omkuld. Kurserne sank 
i rivende Hast, og Købmand Meyer fik Ret i sin Tro paa Usund« 
heden i den hele Finanssituation.

Men Tilfældet var for fristende til, at Kreditkassens Ledelse 
ikke, da den nu engang havde faaet Smag for Pengetransaktioner, 
skulde benytte sig deraf. Paa Generalforsamlingen den 2. Juni 
1824 havde den faaet en Bemyndigelse ikke blot til at sælge men 
ogsaa til senere at tilbagekøbe Papirerne, og den benyttede man 
sig nu af. Atter fulgte Heldet den Dristige. I den Beretning, Holm 
1827 aflagde til Generalforsamlingen om Sagen, siger han, at 
»denne Operation maa nu anses tilendebragt og har haft det for« 
ventede fordelagtige Resultat«.

I Juni 1825 indkøbte man 5 og 6 pCt. kgl. Obligationer, som 
var opsagte til Udbetaling den 31. December s. A. eller 1. Februar 
1826. Men selv efter at de var forfaldne til Indfrielse, vedblev 
Kassen at ligge med Statspapirer.

Tiderne var kritiske. Det dybe Fald i Ejendomspriserne syn« 
tes aldrig at ville rette sig, og Kassen var udsat for betydelig Ri« 
siko. Derfor skærpede man Laanevilkaarene og havde navnlig 
sin Opmærksomhed henvendt paa at finde et klart Kriterium for 
Bevillingen af Laan. Assurancesummen, som man hidtil hoved« 
sagelig havde brugt til Rettesnor, viste sig at være en upaalidelig 
Maaler, hvad man daglig fik Erfaring for.

Man gik over til en nøje Undersøgelse af hvert enkelt Pant ved 
særlig sagkyndige Synsmænd, mens mere og mere Princippet at 
laane op til den halve Assurancesum fraveges, og som Meyer 
bemærker, sparede man derved Kassen for Tab, som maaske kan
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anslaas til 100,000 Rdl. Thi Ejendommene blev ofte assureret for 
højt, netop for at faa den høje Vurdering, og Misbrug havde ind» 
sneget sig ved dette Princip. Hovedaarsagen hertil laa i Penge« 
reduktionen af 1813, som havde foranlediget en Nedskrivning af 
Ejendomsværdien uden tilstrækkelig Hensyntagen til dens rette 
Vurdering.
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VII
Slutningen af 1820erne begyndte det atter at dages. Kri« 
sens dybeste Punkt var passeret; det bar paany fremad. 
I en Skrivelse til Statsgældsdirektionen af 10. Marts 1827

gør Kassens Bestyrelse Rede for de svære Aar, man har gennem« 
levet.

Talrige Ejendomme havde Kassen maattet overtage og i mange 
Tilfælde maattet sælge med Tab. I Stedet for, som Fundatsen gav 
Adgang til, at repartere Tabet paa Debitorer og Interessenter 
havde Bestyrelsen ved heldige Dispositioner skaffet Dækning for 
Underskudet. Den 10. September 1826 udgjorde Tabet 27.200 Rdl. 
rede Sølv, men ved Salg af kgl. Obligationer var der indvundet 
33.600 Rdl. rede Sølv, saaledes at Kassen gik ud af disse bevægede 
Aar med et Overskud paa 6.400 Rdl. til Imødegaaelse af even« 
tueile Tab i Fremtiden.

Men desforuden ejede Kassen en rentebærende Kapital af om« 
trent 100.000 Rdl., hvoraf Størstedelen var anbragt i kgl. Obliga« 
tioner.
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Derfor foresloges det at oprette en Reservefond og at henlægge 
en Række særlige Indtægter til den, indtil den havde naaet en 
Størrelse af 50.000 Rdl., hvad antagelig efter Planen vilde kunne 
naaes i 5—6 Aar.

Om dette Emne udviklede der sig en langspunden Korrespon? 
dance- mellem Statsgældsdirektionen og Kreditkassens Bestyrelse, 
hvori hver søger at sikre sin Part den størst mulige Del af For? 
muen. Staten havde Betænkeligheder ved Oprettelsen af en Reser? 
vefond, der baade skulde komme den garanterede Fond og Hjæl? 
pefonden tilgode og foreslog derfor Oprettelsen af to separate 
Reservefonds. Og samtidig foreslog den en Spaltning af Admini? 
strationsfonden, svarende dertil.

Først i 1828 var man naaet til Enighed herom. Ordningen blev 
saa den, at den garanterede Fond fik 75.000 Rdl. af Kassens Mid? 
ler, Hjælpefonden 25.000 Rdl., og at Administrationsudgifterne 
skulde fordeles efter de to Afdelingers Indlaan. Til Gengæld for 
de Fordele, Statskassen havde opnaaet ved de heldige Operationer, 
hvorved jo dens Underbalance var formindsket, samt for de For? 
dele, Oprettelsen af Reservefondene bød, fik Kassen Lov til at ud? 
vide Hjælpefonden med ialt 1,7 Mill. Rdl. op til 2 Mill. Rdl. Der? 
efter var altsaa Kassens Virkemidler 3 Mill. Rdl. i den garanterede 
Fond og 2 Mill. Rdl. i Hjælpefonden, foruden dens egen Formue 
c. 100.000 Rdl., ialt 5,1 Mill. Rdl.

Den kgl. Resolution af 10. December 1828 er karakteristisk for 
Datidens Bedømmelse af et saadant Forretningsanliggende og det 
patriarkalske Forhold, der bestod mellem Statsmyndighederne og 
det private Pengeinstitut, og lyder i sin Begyndelse saaledes:
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Efteråt de ved D’Herrer Committeredes 2de behagelige Skri« 
velser af 9de Julii og 9de October d. A. fremsatte Bemærkninger 
om Creditkassen for Huuseiere af Direktionen for Statsgjelden 
og den synkende Fond allerunderdanigst ere foredragne Hans 
Majestæt Kongen, har det allernaadigst behaget Allerhøistsam« 
me under 10. Decbr. d. A. at resolvere saaledes:
Vi bifalde allernaadigst, at det maa tilkj endegives Bestyrelsen 
for Huus«Credit«Kassen i Kjøbenhavn:

1, at Vi med allerhøieste Tilfredshed have erfaret den Nytte, In« 
stitutet har virket for Hovedstaden, den Iver, hvormed Bestyrel« 
sen har bidraget til at faae den garanterede Fonds Underballance 
formindsket, og den Opmærksomhed, Bestyrelsen til Institutets 
For deel har viist ved at benytte de gunstige Conjuncturer, saavel 
for Salget af Kassens Kongelige Obligationer, som til sammes 
Tilbagekjøb;

2, at den Gevinst, der har fundet Sted ved Obligations«Omsætnin« 
gen, maa anvendes til, forsaavidt udfordres, at dække de Tab 
ved Huuspanter, som allerede have fundet Sted, saavel for den 
garanterede Fond, som for Hjelpefonden;

Husejer Kreditkassen havde faaet sine Virkemidler stærkt for« 
øgede, og det var nødvendigt at skaffe den større Lokaler. Man 
havde som sagt haft til Huse rent privat hos Administrator Holm, 
og det er næsten ufatteligt, hvorledes man har kunnet hjælpe sig 
i de beskedne Omgivelser.

Det var paa Generalforsamlingen den 13. November 1811 bleven 
drøftet at købe et nyt Hus til Kreditkassen, og en Bevilling paa 
20,000 Kurantdaler var afsat dertil. Tilfældige Omstændigheder for« 
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anledigede, at Købet ikke fandt Sted, og snart efter ramte Penge« 
reduktionen jo Kassen og umuliggjorde alle højtflyvende Planer. 
1 1812 var Kontoret, som før omtalt, bleven henflyttet til Kronprins 
sensgade 31, og da Administrator fandt Lejlighed til at sikre sig 
mod Opsigelse fra vedkommende Ejers Side, opgav man Købet 
»uagtet det højst indskrænkede Lokale til Kontor«.

Nu var Opsættelsen ikke længere mulig, men hertil kom, at 
O. P. Holm var bleven affældig, og at man maatte forudse hans 
snarlige Bortgang, og at det Hensyn, som vel nok havde drevet 
Holm til dengang at ivre for Kontorets Förbliven i hans private 
Lejlighed, nemlig den særlige Form for Administrators Lønning, 
var bleven væsentlig ændret ved den nye Ordning.

Tidspunktet til Køb af Ejendom maatte siges at være overmaade 
gunstigt for Kassen, dels fordi Ejendomspriserne var urimeligt 
lave, dels fordi Kassen laa inde med adskillige overtagne Ejendom« 
me, blandt hvilke flere egnede sig godt til dette Brug. Man beslut« 
tede derfor at udvælge Ejendommen Nr. 206 i Stormgade til Kon« 
torets Indretning, i hvilken der indestod en Kapital af 11.187 Rdl. 
Den overtoges for Administrationsfondens Regning for en Sum af 
13.000 Rdl.

Kort Tid efter, den 21. April 1828, døde O. P. Holm, hvis faste 
og gode Haandskrift i Forhandlingsprotokollen vidner om, at han 
indtil sin høje Alder har deltaget i Kassens Ledelse, samvittigheds« 
fuld og pligttro til det sidste, som det sømmede sig en Kancelliem« 
bedsmand af den gode gamle Skole. Der tilstodes hans Enke en 
Pension af 500 Rdl. Sølv om Aaret.

I Februar 1830 var Reservefonden i den garanterede Fond vokset 
til c. 9000 Rdl., samtidig med, at Kassen laa med flere overtagne 
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Ejendomme, hvis Salg med Sikkerhed kunde ventes at ville tilføje 
Fonden ikke ubetydeligt Tab. Derfor rettede Kassens Bestyrelse 
paany Blikket mod Børsen for at se, om der ikke kunde være en 
Mulighed for ved en heldig Finansoperation at faa Tabet dækket. 
1 1825 dækkedes et Tab paa c. 30.000 Rdl. ved en heldig Omsætning 
af 100.000 Rdl. kgl. Obligationer; disse, som Kassen endnu laa inde 
med, var nu atter steget stærkt i Kurs, uden at der kunde siges at 
være en varig Aarsag dertil. »Tværtimod«, skriver Administrator 
C. J. Holm i sit Memorandum herom, »vidner de betydelige Op# 
kjøb for fremmed Regning om, at denne Stigning, der er fælles for 
de forskjællige Landes Statspapirer, maa grunde sig i en fore# 
havende Operation, der ikke usandsynlig gaar ud paa en Nedsæt# 
telse i Renten af 5 pCt. Obligationer«.

Kassen ejede i kgl. Obligtioner 221.000 Rdl., hvoraf de 147.600 
Rdl. tilhørte den garanterede Fond, og Dagens Kurs var 931/’. Holm 
foreslaar heraf at sælge 100.000 Rdl.

Atter var det Kommitteret J. D. Meyer, som fik Hvervet at ud« 
rede den finansielle Situation, hvad han gør i to indgaaende og op« 
lysende Betænkninger; den første afgivet i Februar, den sidste i 
Juli 1830, Dagen før Revolutionens Udbrud i Frankrig. Det er 
denne storpolitiske Begivenhed, der staar som Torden i Luften og 
motiverer det klogt beregnede Skridt, som Bestyrelsen beslutter. 
Meyer siger:

Hvad jeg i sin Tid, see nærmere herom den foregaaende De« 
liberations Protocol, har yttret om det unaturlige i Statspapirer# 
nes Stigen, den samme Anskuelse har jeg endnu og det endog i 
en langt højere Grad end da, hvorfor jeg efter min fulde Overbe«
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visning ikke øjner nogen Fare for Cassen til de nærværende 
urimelige høje Priser for uopsigelige Statspapirer at skille sig 
ved samme, især ved de Midler, Cassen besidder, til at gjøre 
Pengene frugtbringende og siden efter Behag, naar gunstig Lej« 
lighed til Indkiøb viser sig, med Lethed strax at kunne tilveje« 
bringe igjen de dertil fornødne Penge. — Saare behagelig vilde 
det være, og jeg tvivler ikke paa et godt Udfald, naar man har 
Tiden i sin Magt, saaledes atter ved en fornuftig Omsætning at 
dække for Cassen de Tab, som endnu ere til Rest fra hiin ulyk« 
kelige Periode der vendte op og ned paa Alt, hvad der kunde 
kaldes Mit og Dit. — Ogsaa med Hensyn til den nye Reserve« 
Fond, denne vor Stræben for Cassens fremtidige Sikkerhed og 
til Lettelse for Finantserne vilde, naar denne nye Operation 
kunde tilvejebringe blot halv saa stoer en Fordeel som sidst, 
snart naae det Maal, der er dens Bestemmelse. — Operationen 
kan altsaa ikke have andet end mit fulde Bifald, og tillader jeg 
mig kun her at gjøre nogle faae Bemærkninger til Vejledning 
under dens Gang.

Det hele Foretagende maa skee med største Tavshed og des« 
aarsag maa dertil kun bruges een Mægler, og da Biitzow har 
Cassens Forretninger og stedse har vist sig som en redelig og 
paapassende Mand, der og har almeen Agtelse for sig, saa troer 
jeg, at man bør anbetroe sig ham. — De Salg han foretager maa 
skee paa hans Navn som Sælger pr. Commission, ikke være pr. 
contant strax at levere, men paa Tid af 2, 3 højest 4 Uger at 
modtage; derved bliver det skiuldt at Cassen er Sælger i en Tid 
af 2 å 3 Uger, inden hvilken Tidsrum de 100.000 Rdl. formenes 
at kunne være solgte; thi det er fatteligt, at naar det paa Børsen
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bliver bekiendt, at Cassen sælger, da vil det virke paa Speculan« 
terne og gjøre dem tilbageholdne.

Man skulde ej heller binde sig ganske til 9372 pCt., om en stor 
Sum paa engang var at afsætte, thi efter min Overbevisning vil 
Salget kun skee meget langsomt, naar det blot skulde være til 
Byens Folk, da det synes som den sunde Fornuft omsider viser 
Obligations«Folkene det farlige i deres Stilling; de Kjobere der 
for Tiden findes, ere Commissioner fra Udlandet, der have til 
Formaal saavel her som Allensteds at holde Papirerne i Vejret, 
for at de Planer, som det forenede hebræiske Fondssamfund 
have i Værk, kan finde i alle Lande en Impuls til Stigning der 
kan lette Udførelsen. — Desaarsag troer jeg, man ikke bør lade 
en Lejlighed gaa forbi, som man kan skiønne hører hjemme der, 
og hvor ene store Summer kan anbringes for en Forskiæld Skyld 
af circa en 1I2 å 7s pCt. eller naar Kjøbevilkaarene afvige lidt 
fra de Regler man have for Salg fastsatte.

Jeg er fuldkommen enig i, først at anvende 100.000 Rdl., da 
Udlaanet af den indkomne Sum i Prioriteter ellers kunde blive 
vanskelig at iværksætte, og Renten ellers midlertid kunde tabes, 
ogsaa af den Aarsag, at det var mulig, at hine gigantiske Planer 
kunde bringe Fondsene op længere hen til en endnu højere 
Standpunkt for en kort Tid — og vilde det da være Skade alle« 
rede forhen at have realiseret Alt; men skulde Sidstnævnte ind« 
træffe og Lejlighed til Salg var der, da formener jeg at en Sam« 
ling imellem os ufortøvet maatte holdes for at overveje, om 
man burde benytte denne yderlige, gode Lejlighed til Salg og 
hellere udsætte sig for at tabe nogle Renter, end at lade Tids« 
punktet gaae over?
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Slutteligen er jeg af den Formening, at de Penge som for Ob« 
ligationerne indkommer bør snarest mulig omsættes til rede 
Sølv, ifald man ikke kan anordne Salget selv i rede Sølv. —

I Juli var der afsat 77,500 Rdl., og Holm forespørger, om det 
ikke, da Kursen er steget yderligere, op til 96̂ 2, var betimeligt at 
sælge et yderligere Beløb. Hertil bemærker Meyer:

Jeg deler i alle Henseender Herr. Administratorens Anskuel« 
ser med Hensyn til, at Cassen skulde benytte den nærværende 
høje Standpunkt, Statspapirerne staae i, for ved en fornuftig 
Realisation og Tilbage«Realisation af samme at bøde paa de ny« 
ere, og som det med Grund have at haabes, sidste Tab, som Cas« 
sen haver været undergiven som Følge af Conjuncturerne og 
hiin Tids forvirrede Pengetilstand. — Imidlertid tør jeg dog ikke 
ubetinget gaae ind i det her gjorte Forslag. — Den Resolution, 
Bestyrelsen under 3. Febr. h. a. Nr. 2 afgav, var vel bygget 
paa den Overbevisning at det nærværende Laane«System umu« 
ligen kunde bestaae i Tiden, da alle Fornuft og Erfaringsgrunde 
talte derimod; men man undlod dog ikke, at tage Hensyn paa, 
at de næsten ubegribelige Combinationer, hvorved denne una« 
turlige Stigen var bleven frembragt, muligen endnu ved en end« 
ydermere Kraftanstrengelse fra Magthavernes Side kunde frem« 
tvinges til en endnu højere Grad, hvorfor man besluttede fore« 
løbigen at indskrænke Salget til 100.000 Rdl., og først da, naar 
Symptomer til en saadan yderligere Stigning viste sig, da ved en 
hurtig Samling at bestemme sig for videre Salg. — Den Varsom« 
hed er højst nødvendig deels for at kunne profitere af en saadan
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yderligere Stigning, ifald den indtraf, hvilket ikke kunde skee, 
naar vi, saa at sige forud havde solgt os læns; dels kunde man 
maaske ogsaa i saadant Tilfælde bebrejde os, ikke at have gaaet 
frem med den Varsomhed og Indsigt som Tingens vigtige An« 
liggende krævede, da Tilstanden for Øjeblikket endnu er meget 
spændt, ligesom en Kamp paa Liv og Død, hvis Følger ikke med 
Sikkerhed endnu kan beregnes.

Vel er det sandt, at der den Tid tillige toges Hensyn paa, at 
mere end 100.000 Rdl., vilde være vanskelig at anbringe Rente« 
bærende i den forestaaende Termin, dog formener jeg, fordi 
dette tildeels eller ganske er lykkes, derfor er ikke hiin først« 
nævnte Varsomhedspunkt hævet. — Af vedstaaende Antegnelse 
er solgte til Juni Termin 77.500 Rdl. omtrent til den Priis som 
i ovennævnte Resolution af 3. Febr. var fastsadt; — om de mang« 
lende 22.500 Rdl, blive indkiøbt til ’/ir pCt. eller om det var en 
heel procent lavere end Resten, gjør intet til Sagen — Prisen er 
høj nok alligevel — og 100.000 Rdl. holder jeg fast ved, bør og 
kan vi vove til hiint Øjemeds Opnaaelse at sælge. —

Men at overskride hiin Sum, finder jeg for det første ikke til« 
raadelig. — Det eneste var, om vi, foruden disse til Operation 
bestemte 100.000 Rdl., endnu afgav saameget, som Hjælpefondets 
Administrationsfond ejer i Statspapirer, der om jeg mindes ret 
udgjør 13 eller 15.000 Rdl., hvilke, efter hvad derom mundtlig 
er aftalt, for stedse skal forblive som Hjælpefondens Ejendom 
udsadt mod Huspanter i rede Sølv og ikke mere omsættes til 
Statspapirer. — Dermed maatte det da for det første i al Fald 
beroe. —

I Henseende til Opsigelsen af de 19.000 Rdl. Sølv for Brand« 
79



Cassen, da formener jeg, at dette var rigtig for saaledes at sikre 
sig Afløb for denne Sum, men hvad de 6.600 Rdl. for Admiral« 
inde Lous angaaer, da synes mig at man ikke uden Nødvendig« 
hed skulde sætte private Folk i Forlegenhed med igjen at an« 
lægge deres Penge, skiøndt der intet i og for sig selv mod saadan 
Opsigelse kan være at sige.

Men Bestyrelsen havde ogsaa fundet andre Metoder til at dis« 
ponere fordelagtigt med Midlerne, saaledes f. Eks. i 1824 ved at 
diskontere Veksler mod Sikkerhed i hollandske Hypoteker eller 
en anden Gang mod Sikkerhed i 6 pCt. norske rentebærende 
Statsobligationer, hvilke Papirer, som Meyer siger, for Tiden hører 
til de bedste, eller mod Sikkerhed i 6 pCt. svenske Bankaccepter.

Senere i Tiden, i 1840, da Kassen paany stod overfor Problemet 
at finde Udveje for Tab paa sine Ejendomspanter, valgte man at 
optage et Laan i Nationalbanken og at købe 3 pCt, kgl. Obligatio« 
ner for Pengene, en Transaktion, der heldigt sluttedes i 1845, hvor« 
efter disse Dispositioner, som omendskønt de ikke ligefrem var i 
Strid med Fundatsen dog ikke ganske stemte med dens Aand, 
hørte op.

Men til denne ejendommelige Del af Kassens Virksomhed kan 
man sige følgende:

Hvis disse Spekulationer var gaaet galt og havde tilføjet Kas« 
sen Tab udover, hvad den i Forvejen led paa sin Udlaansvirksom« 
hed, vilde Bestyrelsen have været hjemfalden til en haard Kritik. 
Det kunde synes uheldigt nok, at Kassen Aar efter Aar ramtes af
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Tab paa sine udlaante Kapitaler; føjedes hertil yderligere Tab ved 
urigtige Dispositioner, var Bestyrelsen kompromitteret.

Nu gik det godt, og af foranstaaende ses det, hvor samvittigheds* 
fuldt og klogt Bestyrelsen undersøgte Chancerne, inden den hand* 
lede. Lykken fulgte den Kække med et saa fortrinligt Resultat, at 
ikke blot alle Udlaanstabene erstattedes, men at der endog blev 
et betydeligt Overskud til Dannelsen af en ny Formue. De Tab 
paa Ejendomme, Kreditkassen led, var i og for sig ogsaa uskyldige 
nok; de skyldtes en Krise, direkte fremkaldt ved Pengereduktio* 
nen i 1813 og Eftersmækket efter Krigen, ud over enhver menne* 
skelig Beregning. Men dertil kom, at Bestyrelsen, som før nævnt, 
havde bygget sine Vurderinger paa et Kriterium, nemlig Assur an* 
cesummerne, som ved Pengeomskrivningen helt var forrykket, og 
først da en ny Vurderingsrnaade praktiseredes, forstod man i det 
store og hele at undgaa Tabene.

Langt vigtigere er det imidlertid at fæste Blikket paa, at Kré* 
ditkassen dengang ikke var bunden ved en saadan specialiseret 
Forretning som en moderne Kreditforening. Dens oprindelige Op* 
gave var efter Branden i 1795 at hjælpe de nødlidte Husejere til 
Laan; om den senere kunde udvikle sig til at tage flere Opgaver 
op, maatte blive en Sag for sig. Alle Veje stod den aaben, saafremt 
den kunde faa Statens Sanktion paa sine Planer, thi ingen særlig 
Lovgivning begrænsede dens Virksomhed. Den kunde for saa vidt 
meget godt være bleven et Bank* eller Sparekasseinstitut ved Siden 
af en Husej erkreditkasse. Der var stor Trang til et saadarit Insti* 
tut, og det laa egentlig snublende nær — som det foran skildrede 
giver en Antydning af — at udvide Opgaverne paa en saadan bre* 
dere Basis.
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Netop den Omstændighed, at Kassen ikke holdt sig tilbage, men 
gav en vidtstrakt Kredit og løb Risiko sammen med det Samfund, 
den var sat til at tjene, taler til Ære for den og viser, at den i en 
overlegen Finansmands Haand kunde have naaet et stort Maal. 
Endnu i 1847 peger Bestyrelsen paa, at Kassen har givet Laan paa 
2. Prioritet, »som intet andet Steds kan erholdes«, at den med an« 
dre Ord har virket paa et bredt demokratisk Grundlag paa et 
Tidspunkt, da det eneste Bankinstitut i Landet, Nationalbanken, 
var bundet af sin Oktroj paa Hænder og Fødder uden Blik for an« 
dre Opgaver end at hæve Sedlernes Værdi op i pari.

En Opgørelse over det finansielle Udbytte af disse bevægede 
Aar viser, at den Underbalance, Forordningen af 5. Januar 1813 
havde forvoldt, nemlig 1.135.919 Rdl., i 1824 var nedskrevet med 
104.000 Rdl., overvejende ved de Køb af Kassens egne Obligationer 
til meget lave Kurser og ved de Renteavancer, Konjunkturerne 
tillod.

I den næste Periode, fra 1824—1849 tabte Kreditkassen alt ialt 
paa sine Huspanter 97.645 Rdl., men samtidig indtjente den paa sine 
Omsætninger med Børspapirer saameget, at Underbalancen ned« 
skreves yderligere med 27.000 Rdl., mens der opsparedes 2 Reserve« 
fonds, et for den garanterede Fond paa 25.000 Rdl., et andet for 
Hjælpefonden paa 54,600 Rdl. Desforuden udgjorde de to Admini« 
strationsfonds hver ca. 75.000 Rdl.

Kassens Virksomhed var i stadig Vækst, idet Hjælpefonden var 
udvidet til 3 Mill. Rdl. i 1833, til 4 Mill. Rdl. i 1839, for endelig i 
1847 at naa 6 Mill. Rdl., paa hvilken Størrelse den skulde forblive 
staaende en meget lang Aarrække, takket være Statens Nægtelse 
af at udvide den.
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I 1838 var J. D. Meyer død (d. 21. Juli), og der tilstodes hans Eh 
terladte en aarlig Understøttelse af 300 RdL, da hans Formue var 
tilintetgjort ved Konjunkturerne. Den Mand, der saa forstandigt 
hävde vidst at raade andre, kunde ikke raade sig selv, men døde 
som en fattig Mand.

Som et Symbol paa, at et Tidsafsnit var afsluttet, vedtoges det 
i 1838, at de af Kreditkassen indfriede Obligationer for de forløbne 
40 Aar (indtil 11. Juni 1837) skulde overgives Nationalbanken for 
ved første foretagne offentlige Forbrænding af Bankens egne Sed* 
ler at tilintetgøres.

I hele Tidsrummet op til Systemskiftet havde Kreditkassen kun* 
net glæde sig ved Statens Bevaagenhed. Der havde bestaaet et Tih 
lidsforhold mellem dem, næsten noget kollegialt. Haand i Haand 
havde man arbejdet paa at holde den haardtramte Hovedstads 
Husejere og Smaakapitalister oven Vande. Ved Regeringsskiftet i 
1848 skulde en ny Vind blæse, mere kontrær, Trængselsaarene var 
endnu ikke forbi.
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VIII
REDITKASSENS Bestyrelse havde i Skrivelse af 28. 
April 1847 ansøgt Staten om Tilladelse til Hjælpefondens 
Udvidelse fra 4 til 6 Millioner Rdl. I Skrivelsen hedder 

det, at »skønt Kreditkassen siden 1813 har haft en meget vanskelig 
Periode at gennemgaa, har den, uden at være nødsaget til at for? 
lange Dækning af Indskydere og Debitorer for Tab paa Panter til 
Beløb henved 100.000 Rdl., formindsket Underbalancen fra 
1.179.886 til 1.010.789 Rdl. eller med 129.097 Rdl.«. Desforuden har 
man kunnet opsamle en Reserve, hvorfor man vil være istand til 
en udvidet Virksomhed.

Ved kgl. Resolution af 5. Juni s. A. fik Kreditkassen den ønskede 
Tilladelse, men der udtaltes samtidig et Ønske om, at den garam 
terede Fond kunde blive formindsket, og rettedes Forespørgsel til 
Kassen om, hvorledes det lod sig gøre.

Kreditkassens Svar gik ud paa, at en Del af Overskudet, som nu 
anvendtes til Underbalancens Formindskelse, kunde benyttes til 
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Indkøb til pari af den garanterede Fonds Obligationer, naar saa* 
danne fremkom paa Markedet. Men man maatte gäa frem med 
Varsomhed. Dette var i November 1847.

Saa stilledes alle Ændringsforslag i Bero, Statsforandringen og 
Frihedskrigen fulgte, og hvad der for Kreditkassen betød mest, det 
gamle Kollegiesystem afløstes af nye Ministerier, som atter var 
afhængige af en Rigsdag. Den patriarkalske Forbindelse mellem 
den røde Bygning paa Slotsholmen og den graa Bygning i Storms 
gade forsvandt, og det var bedst at se Tiden an.

Men dertil kom, at Pengeforholdene skiftede Karakter, I Stedet 
för den store Knaphed og Fattigdom, bragte Guldopdagelserne i 
Kalifornien og Australien og den Inflation, som fulgte af Revolutios 
nerne og Krigene i Europa, en Prisopgang, der virkede stimules 
rende paa al Foretagsomhed. Der var Penge blandt Folk og Lyst 
til at tage fat. Men indenfor Kjøbenhavns snævre Volde var der 
ingen Plads for Byggeri og kun liden Brug for Kreditkassen.

Skulde Kreditkassen have fulgt med Tiden, da var Øjeblikket 
kommet til at lægge Bedriften helt om. Enten kunde den have 
skabt det Pengeinstitut, Landet behøvede ved Siden af Nationals 
banken, eller den kunde have skabt en Kreditkasse omfattende 
hele Landet. Trykket fra.den foregaaende Periode og den byrdes 
fulde Garantiforpligtelse skræmmede imidlertid tilbage fra et saas 
dant Skridt. Men Følgen deraf blev, at andre tog Opgaven op. 
Kreditkassen begyndte at faa Konkurrenter.

Ved Loven af 20. Juni 1850 om »Oprettelsen af Kreditforeninger 
og Laanekasser for Grundejere« bemyndigedes Indenrigsministes 
riet-til at meddele Kreditforeninger af Ejere af danske Grundejens 
domme visse Begunstigelser, navnlig Stempelbegunstigelser. Loven 
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gav nærmere Regler for saadanne Foreningers Dannelse, særligt 
vedrørende det solidariske Ansvar mellem Foreningens Debitorer. 
Forbilledet for de danske Kreditforeninger maa vel nok søges i 
Tyskland, men i mangt og meget, ja i det væsentligste, nemlig det 
solidariske Ansvar, har Kreditkassen for Husejerne i Kjøbenhavn 
staaet som Mønstret. Selvfølgelig er der Uligheder, motiveret ved 
Tidsforholdene for Oprettelsen og de gjorte Erfaringer, men Ho* 
vedsystemet er dog det samme, og Ingen kan være blind for den 
slaaende Lighed, der er mellem de af Tetens i 1796 udarbejdede 
Statuter for Husej erkreditkassen og de Statuter, vore Kreditform 
eninger den Dag i Dag lever paa. Kreditforeningen er en moderni* 
seret Form for de Kreditkasser, det 18. Aarhundrede indførte, og 
som havde fundet sin typiske Skikkelse i den kjøbenhavnske Hus« 
ejerkreditkasse.

Men Kreditforeningerne stod med hele Fremtiden aaben; ingen 
Grænse var sat for deres Udlaansvirksomheds Omfang, og de fa* 
voriseredes af Regeringen. Eftersom Tiderne bar opad, og Ej em 
domspriserne steg, fik de straks fra Begyndelsen Vind i Sejlene. 
De var jo ikke heller født af en Katastrofe som Kjøbenhavns Ilde« 
brand i 1795.

Hurtigt oprettedes der saadanne Foreninger i Landet, den 1. De* 
cember 1851 Kreditforeningen af Landejendomsbesiddere i Nørre* 
jylland og nogle faa Dage senere Kreditforeningen af Grundejere 
i de danske Østifter, som fik Sæde i Kjøbenhavn.

Disse Aar, saa begivenhedsrige i Danmarks Historie, blev meget 
stille Aar for Kreditkassen; det ses af dens Bøger, hvor indholds* 
løse Aarene har været for den. Der var ingen Opgaver; efter at 
Nationalbankens Sedler i 1845 var erklæret indløselige og Obliga* 
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tionsmarkedet var faldet til Ro, kunde Virksomheden udelukkende 
helliges det egentlige Formaal, Udlaanene i kjøbenhavnske Ej em 
domme, og da Velstanden og Priserne var stigende, led Kassen in« 
gen Tab. Alt laa stille og groede; og Pengene flød ind i Kassen og 
forøgede dens Formue.

Men saa fik denne Periode Slut, og en voldsom Krise gennem« 
rystede Verden. Det skete i 1857. Op mod Krisen — som det altid 
gaar — strammedes Pengemarkedet; det begyndte atter at knibe 
for Husejerne med at skaffe Laan, og følgelig tyede man paany til 
den gamle Kreditkasse.

Den 19. Marts rettede dennes Bestyrelse en Henvendelse til Fi« 
nansministeriet om Tilladelse til at udvide Hjælpefonden, idet 
den gjorde opmærksom paa, at en forøget Virksomhed vilde 
komme Staten tilgode derved, at den garanterede Fonds Overskud 
voxede.

Herpaa modtoges intet Svar, og i Oktober rykkede Bestyrelsen 
derfor Ministeriet for en Udtalelse. Den 27. November svarede 
Ministeriet (Andræ) bl. a., at Spørgsmaalet havde været Gen« 
stand for nøje Overvejelse, men »naar Ministeriet skal kunne gaa 
ind paa en Udvidelse af Kreditkassens Virksomhed, er det nød« 
vendigt, at Forholdet mellem Statskassen og Kreditkassen først
underkastes en Revision.«------Formindskelsen af Underbalancen
»har i nogle Aar været større, i andre Aar mindre, uden at Finans« 
ministeriet hidtil har modtaget tilstrækkelig Oplysning om, hvor« 
ledes den er beregnet eller hvor stor den under visse Forudsætnin« 
ger kan blive. Ministeriet tvivler vel ikke om, at Kreditkassens Be« 
styrelse bestræber sig for paa bedste Maade at varetage saavel 
Statskassens som Kreditkassens Tarv men det maa dog indrøm« 
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mes, at det er misligt for Finansministeriet at dette hidtil ikke har 
udøvet nogen direkte Indflydelse paa Bestemmelsen af den aarlige 
Formindskelse af Underbalancen, og man maa derfor ønske 
at erfare Bestyrelsens Formening om, hvorledes dette Forhold 
maatte kunne ordnes paa en for Statskassen mere tilfredsstillende 
Maade.«

Yderligere ønskede man Bestyrelsens Ytring om, hvorledes Gas 
rantien, som »formentlig kan anses for at være aldeles unødvens 
digt«, paa et Tidspunkt, »som ikke maatte være altfor fjernt«, 
maatte kunne ophæves. Førend disse to Spørgsmaal var ordnede, 
vilde en Udvidelse af Hjælpefonden ikke blive tilladt.

Her stod altsaa Kreditkassen, mens rundt om i Landet nye Kons 
kurrenter med Stormskridt vandt Terræn. Ikke blot var den ude 
af Stand til at udvide sig, men den skulde staa Skoleret for Staten, 
finde sig i dennes Posekiggeri og vrantne Kritik. Statsgarantien 
blev en Lænke om Kreditkassens Fod.

I sit Svar af 1. December 1856 skriver Bestyrelsen, at »skønt Dis 
rektionen maa forudsætte, at det ikke kan have undgaaet Deres 
Excellences Opmærksomhed, at Kreditkassen som Følge af denne 
Meddelelse maa standse sin Virksomhed i den nær forestaaende 
Termin, da de omtalte Spørgsmaal umuligt lader sig bringe til ens 
delig Afgørelse i nogle faa Dage, holder man det dog for sin Pligt, 
forinden man giver Vedkommende Svar, at henlede Opmærksoms 
heden paa det særdeles uheldige Indtryk, som dette vil gøre paa 
de ikke faa Laansøgere, der har gjort Regning paa at erholde Uns 
derstøttelse af Kassen, hvem det ingenlunde vil være fyldestgørens 
de at blive henvist til Østifternes Creditforening, eftersom Udgifs 
terne ved Optagelse i denne er langt større som en Følge af den
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større Procentbetaling, der maa erlægges til Administrationsfon« 
den, de Taxationsforretninger, der maa optages, det Tab, som Sal« 
get af de Obligationer medfører, der gives i Betaling, hvortil kom« 
mer, at der i Foreningens Statuter findes Bestemmelser, der i flere 
Tilfælde gør det umuligt at benytte Instituttet, idet dette hverken 
kan bevilge Laan paa 1. Prioritet, naar de sekundære Panthavere 
ei ville samtykke i, at Pantet gaar ind under den solidariske For« 
pligtelse, der paahviler Interessenterne, eller paa sekundære Priori« 
teter, naar der staar private Midler paa foregaaende Prioriteter, 
der er opsigelige ved sædvanligt Varsel.

Ingen af Bestyrelsens Medlemmer har nogensomhelst Fordel af 
Kassens Udvidels'e, der kun medfører forøget Arbejde, og Direk« 
tionen tør derfor forvente, at dens Bestræbelser ikke kan misken« 
des, naar man med Hensyn til det Offentliges Tarv, og det ved kgl. 
Resolution, kommuniceret Kreditkassen med Skrivelse fra Direk« 
tionen for Statsgjælden og den synkende Fond af 16. December 
1828, allernaadigst givne Tilsagn til Hjælpefondens Udvidelse, ind« 
stændigen anholder om, at der foreløbigen maatte gives Kassen en 
Bemyndigelse til, for Hjælpefondens Vedkommende, at udvide 
Omsætningen, forsaavidt dette maatte være nødvendigt, for at af« 
hjælpe Øjeblikkets Tarv, hvortil efter Direktionens Skønnende i 
det mindste behøves 200.000 Rdl., og skal man derfor snarest mu« 
ligt tillade sig tjenstligt at besvare Indholdet af Finansministeriets 
forommeldte Skrivelse.«

Paa denne Skrivelse fulgte blot et nyt Afslag, og saa kom Ter« 
minen, Krisen, hele den rystende Krampetrækning, som stillede 
Finansminister og Nationalbank overfor en Situation, de ikke var 
forberedt paa, og som Tietgen fik overdraget at løse for dem.
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Men Krisen kom samtidig Kreditkassen til Hjælp, idet alt Bygs 
geri ophørte, og de faldende Værdier gjorde Tilbageholdenhed til 
en Dyd. Alligevel sendte Bestyrelsen i Februar 1857 en Redegørelse 
til Finansministeren, hvori den paaviste Umuligheden af pludselig 
at ophæve Garantien, som forøvrigt ogsaa i 1813 var bleven uop? 
sigelig fra Statens Side. Før Statskassen har erklæret, hvorledes 
man vil afvikle Underbalancen, kan intet Forslag fremsættes fra 
Kreditkassens Side.

Paa Grund af de pludselig indtraadte Forandringer i den økono? 
miske Situation havde Sagen mistet sin Interesse for Kreditkassen. 
Den kunde roligt se Tiden an, og den fortsatte Diskussion med Fi? 
nansministeriet fik mere teoretisk Karakter. I sit Svar paa Kredit? 
kassens ovennævnte Skrivelse udtaler Ministeriet efter at have 
gentaget sin Kritik af Kreditkassens Ordning med Hensyn til Af? 
dragene paa Underbalancen, at »det formentlig maa bero paa en 
ren Misforstaaelse, naar det siges, at Garantiet ved Forordningen 
af 5. Januar 1813 er blevet uopsigeligt fra Statskassens Side.« Men 
Andræ kaster iøvrigt Bolden tilbage til Bestyrelsen og beder om at 
faa dens Forslag til en Afløsning at vide, idet han tilføjer, at man 
har tænkt sig ved Garantiets Ophævelse at kunne udrede enten 
kontant eller i 4 pCt.s Statsobligationer det hele Beløb af den ga? 
ranterede Fonds virkelige Underbalance, nemlig den nu saakaldte 
Underbalance den garanterede Fonds beholdne Formue.

Dette forekom Bestyrelsen saa urimeligt, at man end ikke kunde 
diskutere det, da den beholdne Formues Opgave jo var at dække 
eventuelle Tab paa Panter, og da Underbalancen, som Statens For? 
anstaltninger i 1813 havde paaført Kassen, dog ikke burde betrag? 
tes som Kassens Forsyndelse. Det bekræftede blot paany Ministé?
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riets Vrangvillie overfor Kassen. Og saa gik et Par Aar, i hvilke 
Sagen hvilede. Først i Oktober 1860 rører Bestyrelsen atter paa sig, 
da Laanetrangen er bleven stærk igen, idet den »stoler tillidsfuldt 
paa Deres Excellences kraftige Understøttelse for en Sag, der ikke 
har nogensomhelst Interesse for Creditkassen som saadan, men 
kun for Stadens Grundejere, til hvis Tarv Instituttet er oprettet.«

Excellensen hed ikke længere Andræ men Fenger, og han var 
omtrent ligesaa ufølsom som Forgængeren. »Manden med Træ« 
ansigtet« kalder Ingeniør Casse ham i sine Erindringer. I Skrivelse 
af 12. Februar 1861 henholder Fenger sig til de tidligere Synspunk« 
ter og ytrer, at »det er misligt for Finansministeriet, at dette hidtil 
ikke har udøvet nogen direkte Indflydelse paa Bestemmelsen af 
den aarlige Formindskelse af Underbalancen«. Men han er villig til 
at tage Sagen op igen og foreslaar en Kapitalisering af Underba« 
lancens aarlige Formindskelse, hvilken Sum ikke kan sættes lavere 
end 100.000 Rdl.

»Naar dette Spørgsmaal er endelig afgjort,« slutter Skrivelsen, 
»skal Finansministeriet gjerne give sit Samtykke til, at Hjælpefon« 
den udvides med 2000 Rdl., hvergang den garanterede Fond for« 
mindskes med 1000 Rdl.«

Man var kommet en Løsning nærmere, men alligevel skulde det 
vise sig, at der var en lang Vej frem. Kreditkassens Bestyrelse sva« 
rede, at naar Deres Excellence »fører Anke over, at Udgiften til 
Kreditkassens Administrationsfond Tid til anden er forøget, tror 
Direktionen at kunne forsikre, at Kassens Interessenter ikke have 
besluttet nogen Udgift, der ikke var nødvendig til Kassens Tarv,« 
— men selvfølgelig maatte Hjælpefondens Udvidelse, de større Lo« 
kaler og Personale medføre forøgede Omkostninger. Man foreslog 
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en fixeret Sum af 4000 Rdl. som aarligt Afdrag paa Underbalancen, 
men kunde ikke gaa ind paa Finansministeriets Forslag til ny Ka« 
pitalisering.

Der udvexledes endnu et Par Skrivelser, men saa standsede For« 
handlingerne, foreløbig uden Resultat.
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IX
den mellemliggende Tid, i Perioden mellem de to Krige, 
kan man nærmest sige, at Kassen vegeterede; den havde 
endda ikke altid Brug for alle sine Pengemidler, og den

følte ingen Opmuntring til at udfolde noget større Initiativ, naar 
den stadig løb Panden mod den Mur, der hed Hjælpefondens Be* 
grænsning. Der er saa godt som intet at berette om dens Virk* 
somhed dengang. Dens Formue voxede, idet den faktisk ingen Tab 
led, og da dens Udgifter holdtes indenfor rimelige Rammer. Men 
udenfor dens Dør pulserede Hovedstadens Liv raskere end før, 
og Østifternes Kreditforening i Forbindelse med de to private 
Banker og de to Sparekasser, som var kommen til, sugede Pen* 
gene til sig og omformede dem i ny Foretagsomhed. Den Ødelæg* 
gelse, Branden i 1795 havde forvoldt, var udbedret, Sporene af 
Bombardementet i 1807 og Virkningerne af Krisen i 1813 var fjer* 
nede, Husej erkreditkassen havde gjort sin Pligt og kunde for saa 
vidt godt have indstillet sin Virksomhed. Den var ligesom Natio* 
nalbanken traadt i Skygge for de yngre og friere Pengeinstituter.
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Tidligere havde Kreditkassens Obligationer altid staaet højere i 
Kurs end kongelige Obligationer, til Tider 10—12 pCt. højere. Det« 
te hang sammen med den almindelige Mistillid, der i Aarhundre« 
dets første Halvdel var til alt, hvad der hed Statsfinanser, en Mis« 
tillid, der holdtes i Live ved, at Finanserne intet Regnskab offent« 
liggjorde. Da med Systemskiftet i 1848 et Statsregnskab udkom, 
skiftede dette Forhold. Efter 1850erne holdt Kreditkassens Obliga« 
tionskurser sig under Statsobligationernes, og derved vanskelig« 
gjordes yderligere Stillingen for Kreditkassen.

Da Hjælpekassens Obligationer var opsigelige fra Kreditors Side 
og maatte tilbagebetales kontant til pari med et Aars Opsigelse, 
var der stadig den Risiko for Kassen, at Publikum vilde sige Ind« 
laanene op, naar Kursen sank. Kassen var derfor Gang paa Gang 
nødt til kunstigt at holde Kursen og maatte nu og da optage Laan 
i Nationalbanken til dette Brug. Den Tanke vandt derfor fastere 
Form hos Bestyrelsen, at faa de opsigelige Obligationer konver* 
teret om i uopsigelige. I de følgende Aar blev det et Hovedformaal 
for den at foretage en saadan Overflytning, hvortil senere føjede 
sig en Overflytning af den garanterede Fonds Obligationer til 
Hjælpefondsafdelingen.

I 1864 synes Opsigelserne at have været særlig slemme, hvad der 
kan skyldes Krigen og den Ængstelse for et Bombardement af Ho« 
vedstaden, der en Overgang næredes. Alle Obligationskurser sank 
i Krigsaaret, og da der var Pengeinstituter nok til at tilfredsstille 
Publikums Krav til midlertidig Kasseanbringelse, er det ikke at 
undre sig over, at Husej erkreditkassen bragtes i Forlegenhed ved 
Opsigelserne.

Bestyrelsen maatte lade disse gaa videre til Debitorerne, maatte
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opsige Laan og kræve Afdrag og ved forskellige Foranstaltninger 
søge at fremme Overgangen fra opsigelig til uopsigelig Gæld. Og 
efter Krigen fortsattes disse Bestræbelser.

Dette blev i de følgende Aar mere og mere paatrængende nød* 
vendigt efterhaanden som der gik Spekulation i Kassens opsigelige 
Obligationer. Naar disse stod under pari, kunde det betale sig at 
indkøbe dem og præsentere dem til Udbetaling i Kassen efter nor? 
malt Varsel, og denne Trafik tog et ikke ringe Omfang i de livlige 
Gründer? og Spekulationsaar i Begyndelsen af 1870erne.

Hvad skulde Kreditkassen gøre overfor denne Ulempe? Der stod 
ingen anden Udvej aaben end at opsige Debitorernes Laan eller 
forlange extraordinære Afdrag paa dem. I 1865 udstedte Kredit? 
kassen et Cirkulære til Debitorerne, hvori den forlanger aarlige 
Indbetalinger, som enten vil blive afskrevne som Afdrag paa Pan? 
tegælden eller, om Debitor ønsker det, indestaaende hos Kassen 
mod Godtgørelse af 4 pCt. aarlig Rente, indtil Beløbet har naaet 
en vis Størrelse, »hvorfor da udleveres en fra Creditors Side uop? 
sigelig, af Creditkassen udstedt 4 Procent rentebærende Obligat 
tion, forsynet med Renteanvisninger, hvilken af Kassen modtages 
for dens fulde paalydende Beløb ved Indbetaling af Pantegjæld, 
udenfor ovennævnte terminlige Indbetaling.«

I 1868 gentoges ved et nyt Cirkulære denne Proces, men da det 
ikke viste sig effektivt nok til at forskaffe Kassen de fornødne Kon? 
tanter, maatte Bestyrelsen i 1871 gaa et Skridt videre og forlange 
enten en aarlig Indbetaling af mindst 4 pCt. af den skyldige Ka? 
pital eller et temporært aarligt Tilskud af 1 pCt. til Administra? 
tions? og Reservefonden i 5 Aar.

Denne Bestemmelse vakte stor Harme blandt Kassens Debitorer 
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og førte til heftige Angreb i Dagspressen mod den »antediluvian» 
ske« Institution med dens »evige Prellerier«. Paa Generalforsam» 
lingen i Maj 1871 gjorde Administrator Holm Rede for Sagen, og 
Sindene faldt efterhaanden til Ro. Af Debitorerne valgte nogle at 
erlægge 4 pCt. aarlig Afdrag (2,5 Mill. Rdl.), andre at yde 1 pCt. 
i 5 Aar (3.5 Mill. Rdl.), mens en mindre Del (576.000 Rdl.) undlod 
at svare.

Ved disse Foranstaltninger var skabt et nyt Papir, de saakaldte 
Afdragsobligationer, som længe figurerede i Kassens Bøger og først 
helt forsvandt, da de i 1881 opsagdes til Udbetaling. Efter de 
nye Statuter i 1869 blev Kreditkassen istand til at danne et Amor» 
tisationsfond, hvorved den lettere kunde fremhjælpe Overgan» 
gen af de opsigelige Obligationer til uopsigelig Gæld. Men alt 
dette bidrog ikke til at gøre Kreditkassen populær eller styrke 
dens Stilling overfor den store Konkurrent Østifternes Kredit» 
forening.

Overhovedet søgte man i disse Aar at modernisere Virksom» 
heden efter Kreditforeningernes Mønster. Saaledes indførtes Ku» 
ponsark til Obligationerne, medens forhen en Afskrivning af Ren» 
ten havde fundet Sted paa Dokumentet eller paa et vedhæftet 
Blad, saaledes som det den Dag i Dag sker med Nationalbankens 
Bankhæftelsesobligationer. I 1868 var denne Ombytning saa godt 
som tilendebragt.

Men Kreditkassens Fremtid beroede paa, at den fik samme Be» 
vægelsesfrihed som Landets andre Pengeinstituter, Bestyrelsen 
maatte igen til at henvende sig til Staten om en Ordning af det 
fortvivlede Garantiforhold. Den 11. Marts 1868 rettede den en ny 
Forespørgsel til Finansministeriet, og i Mellemtiden drøftedes in» 

96



denfor Bestyrelsen Kassens Status. Holm var villig til betydelige 
Ofre for blot at slippe fri og imødegik med Kraft Konferensraad 
Haagen, som vilde paastaa, at Kassen faktisk var insolvent, saa« 
længe den slæbte om med sin Underbalance.

Kjøbenhavns Grundejerforening havde spurgt Kreditkassen, om 
der for dens Vedkommende var noget til Hinder for Oprettelsen 
af en Husej erkreditkasse udenfor Voldene, hvortil Bestyrelsen 
maatte svare, at en saadan Oprettelse maatte være Kassen uved« 
kommende. Henvendelsen foranledigede imidlertid, at man tog 
Tanken op og i December 1868 androg Staten om en Udvidelse 
af Kassens Virksomhed til Ejendomme paa Byens Grund udenfor 
Voldene. I Skrivelse af 18. s. M. gav Finansministeriet denne Til« 
ladelse. Herved nødvendiggjordes en Statutændring, og med Kraft 
gik Bestyrelsen igang med at forberede en saadan moderniseret 
Grundlov for Kreditkassen.

Ved kgl. Resolution af 24. Marts s. A. var det mangeaarige Mel« 
lemværende mellem Finansministeriet og Kreditkassen om Bi« 
draget til Underbalancens Nedbringelse bleven endelig afgjort, 
idet det aarlige Beløb var fixeret til 4000 Rdl., det første Skridt frem 
mod en Opgørelse af hele Forholdet. Ogsaa dette Resultat motive« 
rede en Revision af Kreditkassens Fundats og Udarbejdelsen af 
nye Statuter, hvortil man sikrede sig juridisk Bistand hos Profes« 
sor juris, Etatsraad Gram.

De reviderede Statuter blev approberede ved allerh. Resolution 
af 11. December 1869. Ifølge en Bestemmelse i disse blev Kassens 
Virksomhedsomraade udvidet til ogsaa at omfatte Byen udenfor 
Voldene, hvad dog ikke fik synderlig Betydning, saalænge den ga« 
ranterede Fond og Hjælpefonden ikke turde overskride henholds«
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vis 3 og 6 Millioner, idet der kun kunde gøres Laan, naar der ved 
Indfrielser var bleven Plads ledig.

Af andre Bestemmelser i de nye Statuter kan — foruden en 
Beføjelse for Bestyrelsen til at udstede uopsigelige Obligationer 
til Udlaan — nævnes en nærmere Præcision af Staskassens Gas 
ranti for den garanterede Fond, Bestemmelsen om Bortfalden 
af den ene af de to aarlige Generalforsamlinger, som ifølge de 
ældre Statuter skulde holdes, og om at Laanesager skulde afgø* 
res af Bestyrelsen, i Stedet for at Reglen efter Statuterne af 1797 
var den, at de skulde afgøres ved Stemmeflerhed paa en Generals 
forsamling; det bestemtes derhos, at Administrations* og Reserve« 
fonden skulde være fælles for begge Kreditkassens Afdelinger, og 
der gaves nogle Lettelser m. H. t. Debitorernes Ydelser til den 
nævnte Fond samt fastsattes ændrede Regler for Stemmeret paa 
Generalforsamlinger m. m.

Begrænsningen af Hjælpefonden eller, som den efter de revide* 
rede Statuter kaldtes, Kreditkassens 2den Afdeling til de nævnte 
6 Millioner Rdl. var stedse en Hindring for Kreditkassens Frem* 
gang, og man optog derfor igen i 1870 Forhandlingerne med Fi« 
nansministeriet om denne Sag, men fik atter et afslaaende Svar 
med Bemærkning, at Hjælpefondens Udvidelse maatte være af« 
hængig af en forholdsmæssig og endelig Afløsning af Statskassens 
Garanti for den garanterede Fonds Obligationer.

Denne Garanti, der havde været nødvendig som en Støtte for 
Kassen ved dens Stiftelse, var nu fuldstændig betydningsløs, idet 
Kursen paa garanterede og ugaranterede Obligationer noteredes 
ens; der havde i Aarenes Løb aldrig været Brug for den til Dæks 
ning af Tab paa Panter, den var kun traadt i Virksomhed i Anled*
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ning af den Skade, som Staten selv tilføjede Kassen ved Fdg. 5. Ja« 
nuar 1813, og det vilde næsten høre til de umulige Tilfælde, at der 
nogensinde ved Tab paa Panter skulde blive Anledning til at re« 
kurrere til Garantien, da saadant Tab først faldt paa Reservefon« 
den, der nu udgjorde et anseligt Beløb, og derefter forholdsvis paa 
Debitorer og Interessenter; kun naar nogen Del af Tabet ikke paa 
denne Maade kunde faas erstattet, faldt den Statskassen til Last, 
i hvilket Tilfælde Staten atter skulde dækkes af Reservefonden, 
naar denne blev i Stand dertil.

Der var saaledes ingen Grund for Kreditkassen til at ønske at 
bevare Garantien; men paa den anden Side var det vanskeligt at 
faa den hævet.

Paa én Gang kunde det kun ske ved at opsige alle de garanterede 
Obligationer til Indfrielse til pari Kurs, men da Kursen paa den 
Tid var ca. 83 pCt., vilde en saadan Foranstaltning koste 17 pCt. 
af 3 Millioner eller 510.000 Rdl. foruden Omkostninger til de Bank« 
instituter, Kreditkassen maatte have til Hjælp — dette var altsaa 
umuligt; — og at indløse de garanterede Obligationer sukcessivt 
var næsten ligesaa umuligt, saa længe Kassens Udlaansvirksomhed 
var hæmmet, i alt Fald vilde det medtage et uoverskueligt Aare« 
maal.

Man maatte da vedblive at holde det gaaende som i de nærmest 
forudgaaende Aar, og der kunde kun udlaanes de Beløb, som ind« 
kom ved Indfrielser og Afdrag.
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X
EN 5. Oktober 1875 døde Kreditkassens Administrator 
Etatsraad Carl Jacob Holm efter i 58 Aar at have styret 
Kassen. Ved hans 50*Aars Jubilæum i 1867 besluttede Be*

styrelsen »som et Bevis paa Paaskønnelse af den særdeles Dygtig* 
hed og Nidkærhed, hvormed han i denne lange Aarrække har vir* 
ket for Institutets Tarv«, at hver af hans to Døtre efter hans Død 
skulde have en aarlig Pension af 100 Rdl.

Ved hans Død fremsatte Geheimeetatsraad Klein paa Bestyr el* 
sens Vegne følgende Udtalelse:

»Da hans Helbred i Sommeren 1875 allerede var svækket, an* 
drog de Kommitterede den 9. Juli 1875 Finansministeriet om at ud* 
virke Beskikkelse for Kassens Expeditionssekretær og Bogholder, 
Justitsraad J. C. Holm til at bistaa ham som Medadministrator ved 
Kassen, saaledes at han navnlig blev bemyndiget til at fungere som 
Administrator i Etatsraad Holms Forfald, og eventuelt i Tilfælde 
af Vakance, indtil en Administrator kan blive udnævnt i Medfør 
af § 22 i Kassens Statuter.« Herpaa er der erholdt kgl. Resolution, 
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og den nye Administrators Gage fastsattes til 8000 Kr., stigende 
med 400 Kr. hvert 5. Aar til 9600 Kr.

Administratorposten blev dernæst opslaaet ledig, men trods 
ivrig Avertering meldte ingen Ansøger sig, og Bestyrelsen maatte 
derfor indstille, i Stedet for 3 Ansøgere, den ene, som ansaas for 
selvskreven, Justitsraad Holm, til kongelig Udnævnelse. Denne fo« 
relaa den 9. Juni 1876.

Saaledes gentog Historien sig, og det tredje Slægtled i Dynastiet 
Holm overtog Administrators ansvarsfulde Hverv. Og som ved Fa« 
derens Tiltrædelse i 1828 førte det nye Initiativ til en vigtig Re« 
form; dengang var det Oprettelsen af Reservefonden, der blev Re« 
sultatet; nu blev det den endelige Løsrivelse af Statens Formynder* 
skab med samt en fuldstændig Afregning af Underbalancen, der 
gennemførtes.

I Skrivelse af 2. Oktober 1876 slaar Bestyrelsen sit Hovedslag. 
Efter en Redegørelse for de forskellige mislykkede Forsøg i 1847, 
i 1856, i 1869 og følgende Aar peger den paa, at Statuterne nu er 
ændrede og de to Fonds, den garanterede og Hjælpefonden, omfor« 
met til en 1ste og 2den Afdeling, henholdsvis paa 6 og 12 Millioner 
Kr. som Maximum. For 2den Af delings Vedkommende er hele Be« 
løbet udlaant, og Tidspunktet er inde til omsider at faa Begræns« 
ningen fjærnet.

En Begrænsning er ifølge Forholdets Natur urimelig, hævder Be« 
styrelsen, thi Kreditkassens Virksomhed er saaledes fastlagt, at 
den vanskeligt giver Anledning til Misbrug, og maa være afhængig 
af de skiftende Tiders Tarv. Men Trangen til Laan er stadig 
voxende.

Den nye Lovgivning vedrørende Kreditforeningerne har indset 
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dette og har ikke for deres Vedkommende sat nogen lignende Be* 
grænsning. Bestyrelsen paapeger derfor det urimelige i dens Stik 
ling — »og navnlig hvor — ja vi kunde fristes til at sige odiøst det 
vil være for Kreditkassen at fastholde en Begrænsning, der lige* 
frem vil standse dens fortsatte Virksomhed, medens slig Begræns* 
ning ikke findes for andre konkurrerende Instituter, der saaledes 
paa en Maade ved Regeringens Foranstaltning vilde blive særligt 
priviligerede for ikke at sige monopoliserede.«

I 50 Aar var Kreditkassen den eneste Laangiver for Husejere i 
Kjøbenhavn, og dens Betydning turde fremgaa deraf, at den har 
Penge staaende i omtrent hver 3. Ejendom indenfor de gamle 
Voldstrækninger. Siden de nye Statuter vedtoges, har den udlaant 
4.928,750 Kr., deraf til Byens største Kunde paa dette Omraade Det 
kjøbenhavnske Byggeselskab 1.886.700 Kr.

Overhovedet er Kreditkassen mere og mere gaaet over til at be* 
nytte samme Metoder som Kreditforeningerne, men den besidder 
visse Fortrin, som gør, at adskillige vil foretrække den. Siden 1867 
har den saaledes ikke blot givet Laan i Kasseobligationer i Stedet 
for i rede Penge, men Debitor tilbagebetaler ogsaa i Obligationer, 
ikke som i Kreditforeningerne ved ordinær Tilbagebetaling i rede 
Penge. Det har da ogsaa vist sig, at i den paagældende Tid er 
kun 10 bevilgede Laan bievne vragede af Ansøgerne.

Paa den anden Side har Kreditkassen arbejdet saa forsigtigt, at 
den siden de svære Aar i 1820erne kun har lidt to og ubetydelige 
Tab paa Panter, nemlig paa to Vindmøller paa Volden (paa Grund 
af Dampkraftens Indførelse). Den Sikkerhed, Kassen byder, er 
usædvanlig stor, idet den har opsparet en Formue, der udgør 7̂ 2 
pCt. af Panteobligationerne og 6 pCt. af de indskudte Summer.
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Siden 1847 er de kjøbenhavnske Ejendommes Assuranceværdi 
indenfor Voldene steget fra 110 Mill. Kr. til 195 Mill. Kr., men ab 
ligevel kan Kreditkassen ikke udlaane mere end 18 Mill. Kr.

Derfor anmoder Bestyrelsen nu om Begrænsningens fuldstæn« 
dige Fjærnelse.

Svaret indløb forholdsvis hurtigt, idet Finansministeriet den 30. 
November 1876 meddelte, at Kreditkassens Ønske var bleven op« 
fyldt ved en kgl. Resolution udstedt samme Dag, paa Betingelse af, 
at 1ste Afdeling nedbragtes efter bedste Evne. I Skrivelse af 2. 
December bekræftede Bestyrelsen dette. Husejerkreditkassen havs 
de erhvervet Friheden.

Nu gjaldt det om at indhente det forsømte. Øjeblikket var be« 
lejligt, thi de store Gründeraar efter Krigen 1870—71 var forbi, og 
Publikums Interesse vendte sig atter mod Obligationsmarkedet.

Man maa gøre sig Stillingen klar. De garanterede Obligationer 
var siden 1813 gjort uopsigelige og kunde altsaa kun ved Køb eller 
frivillig Ombytning med 2den Afdelings Obligationer bringes ud 
af Verden. Det er en Selvfølge, at de paa Grund af deres Ælde og 
høje Anseelse var meget fast placerede og spredt ud over Landet. 
Man kunde have tænkt sig de garanterede Obligationer inddragne 
ved kontant Erlæggelse af deres paalydende Værdi, men dette vil« 
de overstige Kassens Kræfter, eftersom deres Kurs kun var c. 83— 
84. Nej, andre Veje maatte findes.
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I 1877 skred man til en usædvanlig Foranstaltning, som skulde 
fremme Formaalet. Man vedtog nemlig at benytte en Del af det 
aarlige Overskud til en Slags Præmier for 2den Afdelings uopsige« 
lige Obligationsejere. Man bestemte, at Reserve« og Administra« 
tionsfonden mindst skulde andrage 7 pCt. (senere 5 pCt.) af de 
cirkulerende Kasse«Obligationers Beløb; af Restoversku det kunde 
et Beløb efter Bestyrelsens Skøn anvendes til at forhøje Renten for 
de nævnte Obligationer fra 4 til 4̂ 2 pCt. Gennem Udtrækning af 
Notarius publicus foregik denne højst originale Præmiebetaling.

Overskuddet paa Reservefonden udover de nævnte 7 pCt. an« 
drog i 1877 c. 180.000 Kr., og der blev udtrukket 600.000 Kr., hvad 
altsaa paaførte Kassen en aarlig Udgift af 3000 Kr. Indtil 1884 fort« 
sattes Udtrækningen hvert Aar, med Beløb fra 600.000—300.000 
Kr., hvorved Renteudgiften voxede op til c. 17.000 Kr. I 1884 var i 
Omløb af saadanne 472 pCt. Obligationer 3,7 Mill. Kr., og Kursen 
stillede sig saaledes, at den pr. 10. Marts 1883 for uopsigelige 4 pCt. 
Obligationer var 947/s, for 47/2 pCt. uopsigelige Obligationer 10P/2.

Formaalet med Foranstaltningen, at fremskynde Overgangen fra 
opsigelige eller garanterede Obligationer til uopsigelige ugarante« 
rede, maa vistnok siges at være bleven opnaaet. Derimod kan det 
næppe paavises, at den har virket højnende paa 4 pCt. Obligatio« 
nernes Kurs, og fra 1884 greb man en gunstig Lejlighed til at kom« 
me bort fra dette System, der i sit Princip ikke var rigtigt eller 
holdbart.

Paa Generalforsamlingen i Maj 1877 kunde Bestyrelsen meddele, 
at man i afvigte December Termin allerede havde været istand til 
at fremsende 135.300 Kr. i garanterede Obligationer til Finansmini« 
steriet, og at »Bestyrelsen har haft den Glæde, at Finansministe«
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riet, ved at anerkende denne Formindskelse, har udtalt, åt det 
havde været det kært at se, at denne allerede havde naaet et saa« 
dant Resultat.« I Oktober 1877 var Beløbet nedbragt til 4.884.300 
Kr., men derefter gik det atter langsommere saaledes, at der endnu 
i 1882 var i Cirkulation 2.904.000 Kr. garanterede Obligationer eller 
henved Halvdelen af det hele Beløb.

Det Tidspunkt nærmede sig alligevel, hvor man kunde se Bun« 
den paa denne besværlige første Afdeling, og hvor Spørgsmaalet 
om Underbalancens Inddækning maatte blive aktuelt. I Maj 1883 
skete der en mundtlig Henvendelse fra Finansministeriet til Kre« 
ditkassens Bestyrelse herom. Justitsraad Hasselberg, som var Kon« 
torchef i Ministeriet, henvendte sig til Administrator Holm og 
Justitiarius Schlegel med det Spørgsmaal, om Kassen muligvis vil« 
de gaa ind paa et af ham udtænkt Forslag til Underbalancens hun 
tige Afgørelse. Han oplyste samtidig, at hans Forslag havde vun« 
det Ministerens og Departementsdirektør Andersens Bifald.

Ministeren var Estrup, og det er velgørende at se den Resolut« 
hed og Forstaaelse, han udviser i Sammenligning med Forgænger« 
ne. For Statskassen var det et kedsommeligt Forhold, aarligt at 
skulle ofre c. 35—40.000 Kr. i kontant Tilskud til en Institution, der 
ifølge sit hele Væsen burde være den uvedkommende. Hvad havde 
ikke Garantien kostet Staten alene i aar lige Renter! Op imod 3 
Mill. Kr. kunde man vel regne, og hvorlænge vilde det vare, inden 
Garantien lod sig bringe ud af Verden? Siden 1813 var Underba« 
lancen nedbragt fra 2.271.836 Kr. til 1.766.400 Kr. Selv om de 200.000 
Kr. holdtes udenfor, som efter de forudgaaende Forhandlinger 
skulde fradrages Godtgørelsessummen ved en endelig Opgørelse, 
resterede altsaa over 1,5 Mill. Kr.
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Det vilde tage 236 Aat at bringe den ud af Verden efter den hid
tidige Fremgangsmaade, d. v. s. at Staten først i Aaret 2105 kunde 
se sig befriet fra en Renteydelse og en Tilsynspligt, som ingen For* 
del bød til Gengæld. Statens finansielle Forhold var gode, Penge* 
markedet med sine rigelige Midler og høje Obligationskurser gun* 
stigt for en Afløsning. Estrup indsaa dette og tøvede ikke med at 
handle.

Under 22. Maj 1883 foreslaar han, at Afgørelsen af Mellemvæ* 
rendet »muligen kunde ske saaledes, at Statskassen opkjøber efter* 
haanden som dertil bliver Lejlighed, altsaa i kortere eller længere 
Tid, af Kreditkassens uopsigelige garanterede eller ugaranterede 
4 pCt. Obligationer indtil Underbalancens Beløb med Fradrag af 
200,000 Kr„ altsaa hvis Status den 10. Marts 1883 blev at lægge til 
Grund, indtil 1.566,400 Kr. og afgiver det Opkjøbte til Afskrivning 
af Nominalbeløbet paa Underbalancen, hvilket helst maatte ske i 
en 11. Juni eller 11. December Termin.«

Inden Regering og Rigsdag fik Sagen til Behandling, udbad man 
sig imidlertid Kreditkassens Erklæring herom.

Der fandt nu en Række Underhaandsforhandlinger Sted, men 
paa Grund af Administrators langvarige Sygdom blev Sagen for* 
halet, og ikke før den 1. December s. A. forelaa Kreditkassens 
Svar. »Efter moden Overvejelse« kunde Bestyrelsen gaa ind paa 
Forslaget, som den tilbyder at forelægge en kommende General* 
forsamling.

Ministeriet skred da til Værket og anskaffede det omhandlede 
Beløb af 1.550.400 Kr. i uopsigelige 4 pCt. Husejer Kreditkasseobli* 
gationer, som (med Fradrag af 2 Aarsbidrag paa tilsammen 16.000 
Kr.) svarede til Underbalancen efter indeværende Regnskabsaars
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Udløb. Sagen skulde saa gennem Rigsdagssamlingen 1885—86, og 
det ventedes, at den kunde endelig afgøres til Juni Termin 1885.

Den vigtige Ændring var sket i Estrups Plan, at han i Stedet for 
en Ratebetaling, strækkende sig over 7—8 Aar, havde valgt paa 
eengang at afgøre det hele. Og han var Mand for at gennemføre 
en saadan Handling. Den 31. Maj 1884 er dette Forslag dateret. 
Den 10. Juli »beder Kassens Bestyrelse Ministeriet modtage dens 
Tak for dette Tilbud, der fører til en saa hurtig og fuldstændig Af« 
slutning, og kan fuldstændig gaa ind herpaa.« Den 19. Maj 1885 
kunde den saa endelig i Henhold til Generalforsamlingens Beslut« 
nirig meddele Finansministeriet, at

»det Mellemværende mellem Statskassen og Kreditkassen hidrø« 
rende fra det nævnte ved Frdg. af 5. Januar 1813 opstaaede Mis« 
forhold mellem Kreditkassens Aktiver og Passiver herved er af« 
gjort.«

Pennestrøget i 1797 havde kostet Statskassen mellem 4—5 Mil« 
lioner Kroner og i henved et Aarhundrede et ikke ringe Bryderi. 
Men hvad havde dét ikke kostet Kreditkassen af Besvær, Tidsspil« 
de og Lammelse i dens Udvikling! I 72 Aar havde den som en 
Invalid slæbt om med Skavanken fra 1813.

Der var imidlertid indtruffet en Hændelse, som skulde bringe 
Malurt i Glæden.

Administrator, Justitsraad Holm, havde i flere Aar skrantet, og 
den 24. November 1884 afgik han ved Døden.
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Han havde i de sidste Aar indrettet sig ret stort. Hele Huset i 
Stormgade lod han omændre, delvis ombygge, saa Kontorerne blev 
rummelige. Fra 1. Januar 1879 havde han endvidere forlænget Kom 
tortiden med en Time, hvorefter den ligesom i Nutiden strakte sig 
fra Kl. 11—3. Men endvidere havde han i 1880 indtaget 2. og 3. Sal 
til privat Bolig for sig selv (for en Husleje til Kreditkassen af 
1150 Kr.).

Ved hans Død kom det for Dagen, at han i en Aarrække havde 
begaaet Underslæb overfor Kreditkassen. Til Bestyrelsens Fors 
færdelse viste det sig, at den Mand, som havde Ansvaret for den 
hele daglige Drift, havde misbrugt sin Stilling i en meget omfat« 
tende Udstrækning, og at altsaa Kontrolapparatet maatte have 
været utilstrækkeligt.

Man skyndte sig at lade foretage en kritisk Revision af Bøgerne, 
og det blev betroet Revisor Harald Meyer at udføre denne. Kort 
derefter indvarsledes til en extraordinær Generalforsamling, hvor 
Geheimeetatsraad Klein som Ordfører for Bestyrelsen redegjorde 
for Holms Bedragerier og fremlagde Forslag til Statutændringer. 
Endvidere foretoges Valg af en Administrator.

Denne Gang havde mange meldt sig som Ansøgere. Valget faldt 
paa A. S. Kaarsberg, som fra sin Virksomhed som Kontorchef i 
Overformynderiet mentes at have gode Kvalifikationer til at røgte 
Hvervet i Kreditkassen.

Holms Bedragerier opgjordes til 173.903 Kr., hvoraf hans Bo 
dækkede c. 16.000 Kr. Rent talmæssigt betød Tabet meget lidt for 
Kreditkassen, men det var selvfølgelig en pinlig Affære baade for 
Bestyrelsen og Personalet.

Bestyrelsen tog Anledning til at gennemføre nogle Statu tæm 
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dringer, hvorved Administrators Myndighed indskrænkedes, bl. a. 
ved at Værdipapirerne opbevaredes under Lukke med dobbelt 
Laas, saaledes at den ene Nøgle forblev i Administrators, den an» 
den i de Kommitteredes Værge.
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XI
USEJERKREDITKASSEN havde endelig arbejdet sig ud 
af Svøbet. Omkring Aar 1890 er det en helt ny og moder* 
niseret Institution, der møder os. Den første Afdelings

statsgaranterede Obligationer er indfriede, Statuterne er ændrede 
i Lighed med Kreditforeningernes, en ny Bygning er blevet Kre* 
ditkassens Hjem, og nye Mænd sidder i dens Ledelse og Kontorer.

I 1889 havde Kreditkassen faaet ny Statuter og havde udvidet 
sin Virksomhed til Frederiksberg og dermed aabnet sig Adgang 
til en betydelig større Kundekres. Og den havde samtidig faaet Ret 
til at yde Laan til lavere Rente end 4 pCt., efter Generalforsamling 
gens nærmere Bestemmelse.

Et Par Aar forinden havde Kassen faaet et Tilbud fra Kirkef og 
Undervisningsministeriet om et Mageskifte. Ministeriet ønskede 
at købe Stormgade Nr. 3 og vilde til Gengæld overlade Kreditkas* 
sen en Grund i N y Vestergade ud mod en ny Gade, »som bliver 
at anlægge paa den østlige Side af den her nævnte Grund«, samt 
mod at betale Assurancesummen for Bygningen i Stormgade med 
84.400 Kr.
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I 60 Aar havde Kreditkassen haft til Huse i Stormgade og havde 
hygget sig dér, men Lokalerne var ikke store eller tidssvarende, og 
Ministeriets Tilbud blev derfor modtaget med Glæde. Hurtigt gik 
man igang med Arbejdet, og det overlodes Arkitekt Clemmensen 
at forestaa dette. Hans Overslag lød paa 98.000 Kr. foruden Hono« 
rar; Murerarbejdet overlodes Murermester Licht.

Paa Grund af Strejke blev Arbejdet noget forsinket, saa man 
maatte bede Ministeriet om Udsættelse med Fraflytningen fra 
Stormgade, men ved Oktober Flyttedag 1889 var alt i Orden, og 
det nye statelige og smukke Hus, N y Vestergade 12, toges i Besid« 
delse. I en Menneskealder har Kreditkassen nu boet her i Stue« 
etagen, mens de to øvre Etager har været udlejede til Administra« 
tor og en af de Kommitterede.

Det var i Pengerigelighedens Periode, i disse stille Aar efter 
1875, da Pengene laa i Sparekasser og Obligationer og samlede 
Renter. Det var de saakaldte »daarlige Tider«, da Nationalvelstan« 
den groede og voxede, og Ingen ret vovede at kaste sig ud i store 
Projekter. Det var Stagnations Aar, men først og fremmest Kom 
soliderings Aar. Staterne benyttede Lejligheden til at konvertere 
deres Laan ned til lavere Rentefod, snart skulde Kreditforeninger« 
ne følge Exemplet.

Fra Midten af 1880erne tager denne Bevægelse Fart for at fort« 
sættes i c. 10 Aar. I England konverterede Staten sine Consols ned 
til 2̂ 2 pCt., her i Landet begyndte Staten i 1886 med sin store 
Rentereduktion fra 4 til 3̂ 2 pCt. for at ende i 1895 med Konver« 
teringen af Statsgælden ned til 3 pCt. Der gik Politik i dette. Land« 
bruget var i 1884 bleven ramt af Krise og skulde bruge mange 
Penge til Omlægningen af Bedriften fra Kornavl til Mejeribrug el«
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ler for blot at blive hængende ved Gaardene. Det gjaldt om at 
fordele saa meget som muligt af Byrderne, saa at ogsaa Byerne 
fik deres Part at bære. I stigende Overflod modtog disse deri Be* 
folkningstilvæxt, Landsognene ikke selv kunde underholde, men 
det var ikke nok. Byernes Kapitalister maatte tage deres Del af 
Krisen paa sig ved en Rentenedskrivning paa V2 pCt. svarende til 
en Formuekonfiskation af 121l2 pCt.

Hvis Bønderne havde haft den politiske Ledelse i Landet, havde 
man vel kunnet undgaa denne Foranstaltning, der saa grundigt 
skulde ryste Tilliden til Obligationsmarkedet. I saa Fald havde 
man kunnet gribe til Skattereformer, saaledes som Tilfældet blev, 
da efter 1901 de gamle Landbrugsskatter og Tienden erstattedes af 
Skattesystemer, der mere direkte lagdes paa Indkomst og Formue. 
Ønske fra Landbrugernes Side om billig Kredit var under den 
svære Krisetilstand højst naturligt, og som altid var der villige 
Finansmænd, som stod rede til at indkassere Profitten ved de om« 
fattende Transaktioner, og for hvem en mere langtskuende Poli« 
tik var en fremmed Tanke.

Ved 10 Aars ihærdige Bestræbelser lykkedes det herhjemme som 
i Udlandet at jage det børsinteresserede Publikum bort fra Obliga« 
tionsmarkedet og over paa Aktiemarkedet. Ganske betegnende gik 
Vejen ikke sjeldent gennem de Partialobligationslaan, som private 
Aktieselskaber efter 1895 fik Smag for at udbyde. Ved at tilbyde 
højere Rente end de gamle nedkonverterede Obligationer var det 
ikke svært at faa Pengene flyttet over. En lignende Overflytning 
foregik fra Sparekasser til Banker. Uden Hensyn til Risikoen lod 
Publikum sig lokke med, tvunget frem af Konverteringernes Ren« 
tereduktion og af den vaagnende Prisstigning.
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Man forstod ikke og har den Dag i Dag ikke gjort sig bevidst, 
at det, Konverteringerne skabte, var en Inflation af samme Karaks 
ter som Krigsaarenes Seddeludstedelse. Det, der skete, var i begge 
Tilfælde omtrent det samme. Der fabrikeredes en falsk »Købeevne« 
i Form af uopsigelige Gældsbeviser. Indtil Midten af 1880erne havs 
de Statens og Kreditforeningernes Obligationskurser holdt sig oms 
kring pari; fra 1850, da de første Kreditforeninger oprettedes her 
i Landet, var kun undtagelsesvis Kurserne paa 4 pCt. Papirer nede 
under 90. Før Krisen i 1857 stod de kgl. 4 pCt. Obligationer i 101, 
i 1884 i 9&I2. I Befolkningen var der den Opfattelse, at en Obligas 
tion var sine Penge værd paa samme Maade som Nationalbankens 
Sedler, der paa Anfordring vexledes med Guld.

Husej erkreditkassens Obligationer havde bidraget til at styrke 
denne Opfattelse. Det er før sagt, at de indtil 1850 holdt sig bedre 
i Kurs end kongelige Obligationer, fordi den almindelige Tillid til 
Statsfinanserne var svækket. Men Størstedelen af Kreditkassens 
Obligationer var opsigelige, var følgelig at betragte næsten som en 
Pengeseddel eller et Bankindlaan, der »paa Anfordring« vexledes 
med Kontanter. Enhver Ejer af en opsigelig Kreditkasseobligation 
kunde kræve den udbetalt med et Aars Varsel, og som det ogsaa 
foran er anført, førte det til ligefremme Opkøb og til Spekulation, 
saasnart Kursen bevægede sig lidt ned under pari, til stort Besvær 
for Kreditkassen, som maatte lade Opsigelsen gaa videre til Pante* 
debitorerne, men til Gavn for hele Pengemarkedets sunde Kon* 
stitution.

Konverteringerne i 1880erne—90erne drev de opsparede Kapi* 
taler ind i Aktieforetagender, vakte de vældige Produktionskræfter 
til Live, som siden har behersket Samfund og Individer, og førte
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gennem voldsom Prisstigning, social Gæring og blodige Krige til 
den nuværende Situation. Som et Svøbeslag over Kapitalismens 
Ryg virkede Konverteringerne; om det Svøbeslag rent finansielt 
set var klogt anbragt, kan omdisputeres. Det vil man først kunne 
dømme om, naar de Skader, denne vældige Inflationsproces, som 
strækker sig fra Konverteringerne i 1880erne til Seddelinflationen 
nu, har voldt, er afviklede.

Staten begyndte altsaa, og Kreditforeningerne fulgte efter. 
Længst vægrede Husejer Kreditkassen sig ved at kaste sig ind i 
Tidens nye Uro. Dens Virksomhed under den ældre Konverter 
ringsperiode, i 1820erne—30erne, da den saa heldigt manøvrerede 
sig frem gennem de bølgende Kurser, var glemt; tilbage var blot 
det dybe Indtryk af Uvilje fra Statsmyndighederne og Misstem s 
ning hos Debitorer og Interessenter over de vexlende Foranstalt« 
ninger, Kassen maatte gribe til for at bringe sig paa Højde med 
Tiden. Nu ønskede den først og fremmest Ro om sig.

Ved Lov 12. November 1886 konverterede Staten c. 96 Mill. Kr. 
4 pCt. Obligationer til 3̂ 2 pCt. I 1895 konverteredes heraf 38,4 
Mill. Kr. ned til 3 pCt., mens Resten opsagdes til Udbetaling i 1897, 
da Staten ved et udenlandsk Laan til 3 pCt. Rente og Kurs 971li var 
bleven istand til at udrede det. Kjøbenhavns Kommune foretog 
samtidig lignende Transaktioner. Saa fulgte Kreditforeningerne ef« 
ter, men først i 1895 kom Husejer Kreditkassen med, naar bortses 
fra de mindre Ombytninger, hvorved den allerede i 80’erne havde 
skaffet sig af med de 4I/2 pCt.s, de garanterede og de opsigelige 
Obligationer.

Paa Generalforsamlingen den 20. Maj fremsatte Geheimeetats« 
raad Klein Forslag om at udstede Obligationer til lavere Rente end
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4 pCt., idet han pegede paa de store Bevægelser paa Pengemar* 
kedet og den Fremgangsmaade, de andre Kreditforeninger havde 
slaaet ind paa. Kreditkassens Stilling, mente han, var truet, naar 
Folk andetsteds kunde faa billigere Laan.

Som lige nævnt havde Kreditkassen fornylig skaffet sig af med 
de Obligationer fra Fortiden, der tyngede den. Nu opsagde imid
lertid Kreditkassens Debitorer deres Gæld for at søge billigere 
Laan andetsteds, og tvungen af denne Omstændighed gik Kredit* 
kassens Bestyrelse med til at søge gennemført en frivillig Kon* 
vertering.

Det lykkedes Kreditkassen af sine samlede Udiaan paa c. 55 
Mill. Kr. at faa nedskrevet Renten fra 4 til 3’/2 pCt. for omtrent 30 
Mill. Kr. Fra dengang til nu har Overvejelserne indenfor vore Kre* 
ditforeninger kreset, ikke om Rentenedskrivning, men om det mod* 
satte. Samtidig med de faldende Obligationskurser og Pengemar* 
kedets stigende Inflation, har Kreditforeningerne ligesom Stats* 
finanserne kæmpet en haard Kamp for gennem opskruede Rente* 
satser at opnaa Kurser i Nærheden af pari. Fra Publikums Side er 
det først i de sidste Par Aar, at Tilbøjeligheden til at skænke Ob* 
ligationsmarkedet Interesse er ved at vende tilbage.

Den 1. Marts 1897 kunde Husejer Kreditkassen fejre 100 Aars 
Jubilæum. Der havde været Anledning til Fest, thi det var et hæ* 
derværdigt, samfundsnyttigt Arbejde, Kreditkassen havde udført 
i det lange Tidsrum, ofte gennem svær Modgang. Som Landets 
ældste bestaaende Pengeinstitut havde Dagen egnet sig til at skæn*
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ke Kreditkassen Opmærksomhed og fremdrage dens betydelige 
Fortjenester af Hovedstadens Udvikling.

Saaledes skete det dog ikke. I klædelig Beskedenhed forløb Da« 
gen, og i Overensstemmelse med de Traditioner, Kassen havde 
skabt fra tidligere Højtidsstunder. Paa den ordinære Generalfor« 
samling den 11. Maj mindedes de svundne Aar i en værdig Tale af 
Bestyrelsens Ordfører Geheimeetatsraad Klein; der skænkedes 
nogle Pensioner og Understøttelser til paarørende kvindelige 
Slægtninge og et Gratiale til Personalet. Af særlig Værdi var det 
Skrift, som den daværende Administrator, Etatsraad Kaarsberg, 
havde forfattet, og hvori han giver et Rids af Kreditkassens Hi« 
storie og daværende Stilling. Jubilæumsaaret bragte Kreditkassen 
en »Gave«, nemlig en Telefon. En saadan moderne Tingest havde 
hidtil været ukendt indenfor den.

Aarene gik, og Kreditkassen assimilerede sig mere og mere med 
Landets øvrige Kreditforeninger. Gennem Aarene var der jævn« 
lig givet speciel Tilladelse til, at Umyndiges og offentlige Stiftel« 
sers Midler maatte anbringes i Kreditkassens Obligationer. Ved 
Lov af 27. Januar 1905 gaves der almindelig Tilladelse til saadan 
Anbringelse. Og den 8. August 1905 gaves kgl. Stadfæstelse paa 
nye Statuter, hvorved Kreditkassen blev i Stand til at give Laan 
i amortisable Obligationer.

Dermed var den sidste Skranke falden mellem Landets øv« 
rige Kreditforeninger og Kreditkassen med Hensyn til Udlaans« 
formerne. I fuldt moderne Rustning staar nu Kreditkassen, hvis 
Virksomhed siden denne vigtige Reform har taget et enestaa« 
ende kraftigt Opsving. Hvor kraftigt fremgaar deraf, at mens Pan« 
tedebitorernes samlede Gæld fra Frigørelsen i 1877 til Statutæn«
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dringen i 1905, altsaa i 28 Aar, voxede med 52,4 Mill. Kr., er den 
siden 1905, altsaa i 16 Aar, voxet med over 55 Mill. Kr. og det paa 
Trods af den Stagnation, der i Krigsaarene har været i Hoved« 
stadens Byggeri.

Ganske snurrigt opstod der i 1907 Tvivl om, hvorvidt Kredit« 
kassen kunde henregnes til Kreditforeningerne. Det var selve Fi« 
nansministeriet, som var Tvivleren, idet Ministeriet i Anledning 
af en Laanesag udtalte, at en Bevilling ikke kunde gives, da der 
ikke forelaa »Kreditforeningsmidler«.

Det var imidlertid saa uheldigt for Ministeriet, at det kort for« 
inden, nemlig ved Lovforslaget om Hypotekbanken, havde erklæ« 
ret, at man gik ud fra, at Kreditkassen faldt ind under Begrebet 
Kreditforeninger og som udstedende amortisable Laan maatte 
være berettiget til samme Stilling overfor Hypotekbanken som de 
øvrige Kreditforeninger.

I April 1905 ansøgte Etatsraad Kaarsberg om Afsked fra sit Em« 
bede som Administrator, grundet paa sit svagelige Helbred. I hans 
Sted valgtes Kassens daværende Kasserer Lund, mens Overrets« 
sagfører Laurs Sørensen ansattes som Kasserer. Kaarsberg havde 
været en omhyggelig og forstandig Leder af Kassen. Hans Efter« 
følger tog Arven op med megen Interesse, men Sygdomsforhold 
lammede efter nogle Aars Forløb hans Kraft, hvorfor der ind« 
traadte en vis Stilstand i Kreditkassens Virksomhed. Han døde 
1917.

Bestyrelsen bestaar nu — foruden af fornævnte Overretssag« 
fører Laurs Sørensen, der ved Lund’s Død udnævntes til Admini« 
strator—af Overretssagfører J. von Prangen, Arkitekt Einar Ambi 
og Højesteretssagfører Kr. SteglicfoPetersen. Dens Initiativ har 
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hurtigt sat Frugt i den blomstrende Fremgang, der i de forløbne 
Aar er kommet i Kassens Virksomhed.

Og saaledes staar da denne gamle Institution livskraftig og ung« 
dommelig iblandt Hovedstadens ærværdige historiske Mindes« 
mærker. Fra 1898 har dens Bankforbindelse været Privatbanken, 
som i 19Ö7 hjalp den til Indførsel af dens Obligationer paa Bør« 
serne i Berlin og Hamborg, og hvis smukke Traditioner saa nøje 
svarer til Kreditkassens.
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XII
IDEN de store Ulykker, som hærgede Danmarks Hoved« 
stad i 1795 og 1807, har Stadens faste Ejendomme frem« 
budt en fortrinlig Sikkerhed for Laan. Hist og her i Be«

folkningen sidder der maaske endnu i Kroppen en Ængstelse for, 
at et fjendtligt Angreb og Bombardement skulde kunne ødelægge 
denne Sikkerhed. Men har ikke Verdenskrigens Erfaringer skaffet 
nyt Lys herover? Er det Antwerpen eller Nordfrankrigs Byer, 
som er bievne mest hærgede under Krigen? Er det de af Flyver« 
angreb hjemsøgte Storbyer London og Paris eller Østfrontens 
Sletter, som har lidt mest under Krigshændelserne? Saa meget er 
i hvert Fald vist, at som Forholdene nu har udviklet sig, frembyder 
Byernes Ejendomme ikke mindre Sikkerhed for Laangivere end 
Landdistrikternes; hertil maa føjes, at den Prisstigning, der har 
drevet Landejendomsværdierne saa højt i Vejret, og som kan 
have fristet Laangivere til forøgede Prioriteter, ikke i nævnevær« 
dig Grad har været kendt i Byerne og særlig ikke i Hovedstaden.

Sikkerheden for Kreditkassens Aktiver maa derfor anses for at 
være overmaade solid. Men dertil kommer, at de i Aarenes Løb
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opsparede Reserver langt overgaar, hvad nogen anden Kreditform 
ening kan fremvise. I saa Henseende har Kreditkassen ved sin 
blotte Alder et Forspring frem for dem, som de vanskeligt vil 
kunne indhente. Trods de Ofre, Kreditkassen i en Aarrække har 
maattet gøre for at formindske Statsgarantien, og trods den Lam* 
melse i Forretningen, Tidens Ugunst længe paaførte den, har den 
bygget en Formue op af respektindgydende Størrelse, en Formue, 
der staar som Reservefond for alle dens Forpligtelser. Vi henviser 
til Tabellen Side 140—41, hvorefter Kassens Formue fra V4 Mill. Kr. 
i 1830 voxede til V2 Million Kr. i 1853, til over 1 Mill. Kr. i 1871, til 5 
Millioner Kr. i 1903 for nu iaar at passere op over 12 Millioner Kr.

En Sammenligning med Landets andre Kreditforeninger for
Aaret 1919—20 giver flg. Billede:

Pante«
obligationsgæld 

Mill. Kr.

Reserve« og 
Administrationsfond

Mill. Kr. i pCt.
Husejerkreditkassen .......................... 116.1 11.0 9.5
Jydsk Husmandskreditforen............. 127.2 9.1 7.2
Østifternes Husm andskreditforen... 36.5 2.4 6.7
Vest* og sønderjydske Kreditforen. 176.8 10.8 6.1
Jydske Landejendomskreditforen.. . 443.0 23.7 5.3
Kjøbenhavns Kreditforening .......... 165.6 8.4 5.1
Jydske Grundejeres Kreditforen. .. 43.3 1.9 4.4
Ny jydske Købstad Kreditforen. .. 131.1 6.3 4.8
Østifternes Kreditforening ............. 617.7 19.7 3.2
Fyens Grundejerkreditforen............. 60.8 1.8 3.0
Østifternes Landkreditkasse ........... 165.1 4.6 2.8

Tilsammen. . . . 2083.2 99.7 4.8

Som man ser, frembyder Kreditkassens Reservemidler en Sik= 
kerhed for de omløbende Kasseobligationer af over 9 pCt. af Pam 
teobligationsgælden udover den Garanti, som det solidariske An?
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svar yder. Dette Ansvar, der i Kreditkassen som i Kreditforening 
gerne paahviler Debitorerne, omfatter den hele Obligationsmasse 
og er altsaa ikke begrænset til de enkelte Serier, ogsaa deri har 
Kreditkassen en særegen Styrke.

En lang og svær Vej har Husejer Kreditkassen vandret i de for« 
løbne 125 Aar. Den har ikke været forskaanet for Ulykker og Tab, 
men den har høstet rig Erfaring derved. I gode-og onde Tider har 
den støt bestræbt sig paa at blive sin Bestemmelse tro og at være 
Kjøbenhavns Husejere til Gavn med Ydelsen af Pantelaan. Lære« 
penge har den maattet betale, men vistnok har den derigennem 
forskaanet sine yngre Kolleger, de efter 1850 oprettede Kreditfor« 
eninger, for adskillige Prøvelser. Naar dens Bestyrelse nu, ved 
Mindedagen den 1. Marts 1922, et og et kvart Aarhundrede efter 
Kreditkassens Oprettelse, har ønsket at se Minderne om de svund« 
ne Dage samlede i en Fremstilling, er Tidspunktet velvalgt, thi 
den Tid, vi gennemlever, maa uvilkaarligt vække Interessen for 
ældre Slægters Virken og Stræben og aftvinge Respekt for den 
Indsats i dansk økonomisk Liv, som Tetens, Kali og Holm har gi« 
vet. Smukt har Kreditkassen for Husejerne i Kjøbenhavn forstaaet 
at imødekomme Husejernes Ønsker og mildne deres Trang. Maatte 
den ogsaa i kommende Aar bevare sit gode Omdømme hos Hoved« 
stadens Borgere og den Tillid, som de fra dens Oprettelse i 1797 
har skænket den.
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Kontoret



Udenfor Skranken i Ekspeditionskontoret



I. FORTEGNELSE OVER
KREDITKASSENS ADMINISTRATORER FRA 1707 TIL 1922.

1797—1822 Konferentsraad, Kancellideputeret O. P. Holm,
1822—1875 Etatsraad C. J. Holm,
1875—1884 Justitsraad J. C. Holm,
1885—1905 Etatsraad A. S. Kaarsberg,
1905—1917 cand. juris. J. Fr. Lund,
og fra 1917 Overretssagfører Laurs Sørensen.

Konferensraad Ole Pedersen Holm.")
Ole Pedersen Holm var født 29. Juni 1751 i Kjøbenhavn og døbt 3 Dage

senere i Nicolai Kirke. Hans Forældre var Styrmand i ostindisk Kom? 
pagnis Tjeneste Peder Olsen Holm og Bodil Jørgensdatter, men Fade? 
ren lærte han aldrig at kende, thi han døde paa en Rejse efter 4 Aars 
Ægteskab og halvandet Aar efter Ole Holms Fødsel 15. Dec. 1752. Alle* 
rede i Oktbr. det følgende Aar giftede Moderen sig paany. Hendes an? 
den Mand var Brændevinsbrænder Hans Andersen, og i deres Hjem i 
Lille Strandstræde blev Ole Holm opdraget. Han var saaledes en rigtig 
Kjøbenhavner med K. Han er bleven opdraget til at gaa Kontorvejen 
og har sikkert været et lyst Flovede. Efter sin Konfirmation fik han An? 
sættelse som Skriver i det dansk?norske Brandforsikringskontor under 
Generallandøkonomi? og Kommercekollegiet; medens han var i denne 
Stilling, mistede han først 1772 sin Moder og 5 Aar senere sin Sted*

•) De biografiske Noter er udarbejdet af Dansk Genealogisk Institut.
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fader. Ole Holm blev saaledes en self*made Mand. Efter at have tjent 
14 Aar som Skriver avancerede han 18/]2 1780 til Fuldmægtig og 8/3 1786 
til Chef for Kontoret med Titel af Bogholder og Revisor. Det følgende 
Aar fik han Raad til at gifte sig, derimod havde han ikke Penge tilovers 
til at indløse sin Bestalling, som han først 1794 paa Ansøgning fik ud* 
leveret gratis »dels i Hensigt til hans lange Tjeneste som subaltern Be* 
tient og hans maadelige Formuesomstændigheder ved en tilvoxende Fa* 
milie«. 18. Juli 1795 efter den store Ildebrand fik han kgl. Ordre til indtil 
videre at indtræde i Direktionen for Brandkassen for Kjøbenhavns Huse 
og Gaarde som kongelig Direktør, dette »indtil videre« blev til over 
30 Aar, thi først 2G/3 1828 blev han paa Grund af Alder og Svagelighed 
afskediget med Pension. Efter Aftale med den øvrige Direktion i Brand* 
kassen havde Holm straks efter sin Indtrædelse paataget sig at føre 
specielt Tilsyn med Forretningernes Behandling og Ekspedition i Kon* 
toret, da saa den stridbare Højesteretsadvokat Fr. Winkel Horn 1807 
indvalgtes i Direktionen, fandt han straks Holms Forretningsgang saa 
ufyldestgørende, at han mente at maatte kræve sig fritaget for ethvert 
Ansvar, men Holm svarer ikke uden en vis Selvfølelse i Direktionens 
Deliberationsprotokol, at »i de forløbne 12 Aar er endnu ikke indløbet 
noget, som har paadraget Direktionen noget Ansvar, og naturligvis gaar 
alt, hvad der forrettes under mit Tilsyn, paa mit Ansvar, saalænge Di*
rektionen beærer mig med sin T il l id ---- jeg kan ikke have noget imod,
at han (Winkel Horn) fritager sig for Ansvar for alt det, der ekspederes 
under mit Tilsyn, hvorfor jeg som sagt ene bliver Direktionen ansvar* 
lig.«

10. Maj (kgl. Resol. 5. Maj) 1797 blev Holm tillige med sin Kollega 
Chefen for det slesvig*holstenske Brandforsikringskontor Lorenz Ber* 
thelsen udnævnte til Kommitterede i Generallandøkonomi og Kommer* 
cekollegiet og Brandvæsensdirektører. I Forestillingen hedder det »Brand* 
forsikringsfagets tvende Bureauchefer Bogholder Holm ved det danske 
og Bogholder Berthelsen ved det tyske, ere begge i deres Fag saadanne 
Mænd, at bequemmere, kyndigere, retskafnere dertil ey skulle findes. 
Den første har tient ved samme i 28 Aar, som Bureauchef siden 1786, 
og er for nærværende Tid i Betragtning af sin erkiendte Duelighed og 
Retskaffenhed valgt til Meddirecteur af Stadens Brandcasse.« Brand*
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forsikring af Bygninger var oprindelig kun obligatorisk for Købstads* 
bygninger, men fra 1/7 1792 blev Landbygninger inddraget herunder, det 
danske og norske Brandforsikringskontor blev da delt, og Holm beholdt 
derefter ifg. kgl. Resol. af 17/4 1809 kun Bestyrelsen af Brandforsikrings* 
sager vedrørende de danske Landbygninger. Da saa Brandforsikrings* 
kontoret for Landbygninger i Danmark 9. Febr. 1816 henlagdes under 
Danske Kancelli fulgte Holm med derover, idet han samtidig udnævn* 
tes til Deputeret i Danske Kancelli, men ved kgl. Resol. af 10/6 1817 blev 
han fritaget for sine Forretninger i Brandforsikringskontoret for de dan* 
ske Landbygninger, som overdroges hans Søn den senere som Dommer 
og administrativ Embedsmand bekendte Konferensraad Lars Jess Holm, 
der fungerede som Kontorets Chef 1817—20. Kontoret forenedes ved 
kgl. Resol. af 31/i0 1820 med Købstædernes Brandforsikringskontor, hvor* 
efter Ole Holm °/12 1820 helt fratraadte. 6. Okt. 1826 fik han Afsked 
som Deputeret og udnævntes samme Dag til Konferensraad.. Han døde 
i Kjøbenhavn "°/, 1828 i sit 77 Aar. Som omtalt var Konferensraad Holm 
1787 bleven gift. Brylluppet stod den 21 Nov., efter at Holm den fore* 
gaaende 9. Nov. havde faaet kgl. Bevilling til at lade Vielsen foretage i 
Hjemmet og af hvilken Præst, de ønskede. Hans Hustru hed Ane Ca* 
trine Dydtskov (eller Dytskov). Hun var født 2. Juli 1761 i Vester Has* 
sing og døde i Kjøbenhavn 25. Jan. 1835. I Æ gteskabet fødtes 9 Børn, 
deriblandt foruden forannævnte Konferensraad Lars Jess Holm

Etatsraad Cavl Jacob Holm.
Denne var født 16. Feb. 1796 i Kjøbenhavn og døbt i Helligaandskir* 

ken. Medens den ældre Broder forannævnte Lars Jess Holm kom til at 
studere, har Carl Jacob næppe faaet bedre Uddannelse end sin Fader, 
thi denne anbragte ham straks efter Konfirmationen som Volontør paa 
sit Kontor, ligesom han ogsaa allerede Aaret efter, at den ældre Søn var 
bleven Student, fik ham anbragt under sig. Børnene blev saaledes opdra* 
get til et arbejdsomt Liv. Efter i 4 Aar at have gjort Volontørtjeneste 
i Brandforsikringskontoret for Landbygninger, blev Carl Holm 1813 Ko* 
pist i Kontoret. Ligesom Faderen havde sørget for hans Anbringelse i 
Statens Tjeneste, skaffede han ham ogsaa Ansættelse som sin Medadmi* 
nistrator i Kreditkassen (1817), en betydelig Stilling for en 21aarig Ko*
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pist. I Aaret 1820 giftede han sig, 10. Jan. 1821 avancerede han til 
Revisor i Brandforsikringskontoret i danske Kancelli, og ved Kollegial* 
regeringens Ophævelse 1848 gik han over i Justitsministeriet som Re* 
visor af Landbygningernes og Købstædernes Brandforsikrings Regnska* 
ber, hvilken Stilling han beholdt, indtil Lovene af 1870 medførte For* 
andringer i de nævnte Brandforsikringers Administration, 28. Juni 1840 
var Holm udnævnt til virkelig Kancelliraad, 4. April 1856 til Justitsraad 
og 1867 blev han Etatsraad. Han døde henved 80 Aar gammel 5. Okt. 
1875 i Ordrup og blev begravet paa Gentofte Kirkegaard.

29. Juli 1820 havde han Bryllup i Frue Kirke med Johanne Henriette 
Kierulf, f. 30/7 1 798 i Kjøbenhavn, f  sammesteds 27/4 1867, begravet paa 
Gentofte Kirkegaard. Hun var Datter af Justitsraad Professor i Historie 
og Statistik ved Universitet, Medlem af Videnskabernes Selskab, Dr. 
phil. Jørgen Kierulf og Charlotte Amalia de Fischer. I Ægteskabet fød* 
tes 7 Børn, deriblandt Arkitekten, Professor Hans Holm og

Justitsraad Johan Carl Holm,
født 29. Nov. 1825 i Kjøbenhavn, blev Student 1843 fra v. W esten’ske 
Institut, cand. jur. 15/4 1851, samme Aar ansat som Byfogedfuldmæg* 
tig i Helsingør, hvor han dog kun var til 1853, da han blev Fuld* 
mægtig i Kreditkassen for Husejerne i Kjøbenhavn, 1870 forfremmedes 
han til Ekspeditionssekretær og Bogholder sammesteds, 1872 udnævntes 
han til Justitsraad, 1875 blev han Faderen adjungeret som Administra* 
tor og 1876 overtog han selv denne Stilling. Han døde 24. Nov. 1884.

Anton Sophus Kaarsberg,
f. 12/n 1834 i Aalborg, Student fra Aalborg 1853, cand. jur. 12/6 1860, Assi* 
stent i Kultusministeriet 1861—71, tillige Ekspeditionssekretær i Overfor* 
mynderiet 1864, 1/6 1871 Kontorchef i Overformynderiet, 22/12 1882 R. af 
Dbg., 3/2 1885 Administrator i Kreditkassen for Husejerne i Kbhvn., 18/4 
1901 Etatsraad, f  31/s 1905 i Kjøbenhavn. Han var Søn af Købmand Jens 
Berlin Kaarsberg og Hustru Christine, f. Galthen. Han ægtede 15/8 1862 
i Skjelby ved Næstved Louise Augusta Sophie Kaarsberg, f. 30/1:L 1834 i 
Onegerde Præstegaard paa Færøerne, f  14/7 1882 ved Hankø Bad i Norge, 
Datter af Sognepræst til Skjelby og Gunderslev Hans Berlin K. og Re* 
gine Isabella Barbara Jung.
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Johan Frederik Lund,
f. 3/6 1858, Søn af Generaldirektør for Post* og Befordringsvæsenet Ju* 
stitsraad Niels Holm Hostrup Lund og Ida Steglich, Student fra Metropo* 
litanskolen 1875, cand. jur. 1883, kort efter ansat i Kreditkas* 
sen, hvor han efterhaanden avancerede, x/7 1905 Administrator i Kredit* 
kassen, f  17/7 1917 i Kjøbenhavn.

Laurs Sørensen,
født 16. Juli 1869 i Hemmed pr. Grenaa, Søn af Lærer Chr. Sørensen og 
Hustru, f. Laursen — Student fra Aarhus 1889 — Cand. juris 1894 — 
Overretssagfører 1898 — Kasserer i Kreditkassen 1905 — Administrator 
i samme 1917. <

II. FORTEGNELSE OVER
KREDITKASSENS KOMMITTEREDE INTERESSENTER 

FRA 1797 TIL 1922.
1797—1808 Konferentsraad, Finansdeputeret Tetens,
1797—1822 Etatsraad, Professor Abraham Kali,
1797—1812 Grosserer, Kapitain C. T. Fiedler,
1808—1820 Konferentsraad, Finansdeputeret E. Birch,
1812— 1813 Kammerraad, Bogholder i Finansdepartementet E. Munthe,
1813— 1829 Etatsraad, Professor F. T. Hurtigkarl,
1821— 1838 Grosserer J. D. Meyer,
1822— 1828 Konferentsraad, fhv. Administrator O. P. Holm,
1829—1852 Etatsraad, Departementsdirektør E. Meyer,
1829—1851 Konferentsraad, Kancellideputeret L. J. Holm,
1838—1842 Grosserer Benzon,
1842—1861 Agent, Godsejer H. Gamst,
1851— 1871 Konferentsraad, Direktør i Nationalbanken C. V. Haagen,
1852— 1863 Etatsraad, Kontorchef i Finansministeriet A. Westengaard, 
1861—1902 Etatsraad, Dr. phil. J. D. Herholdt,
1863—1879 Konferentsraad, Direktør i Finansministeriet C. F. Holm, 
Maj—Juni 1871 Etatsraad, Professor juris. F. T. J. Gram,
1871—1900 Kammerherre, Overpræsident i Kjøbenhavn, Dr. juris C. S.

Klein,
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1879—1891

1892—1906
1900—1918
1902—1906
1906—1912
1906—1915
1912—1914

Justitiarius i Landsover* samt Hofs og Stadsretten N. F. 
Schlegel,

Konferentsraad Th. E. Petersen,
Geheimekonferentsraad, Overpræsident V. Oldenburg, 
Murermester Th. Mathiesen,
Generaldirektør for Statsbanedriften G. C. C. Ambt, 
Murermester Carl Køhier,
Overretssagfører Will. Honum,

samt de endnu fungerende:
1914— Overretssagfører J. v. Prangen,
1915— Arkitekt Einar Ambt og
1918— Højesteretssagfører K. Steglich*Petersen.

Grosserer Johan Didrik Meyer
var født 1315 1774 i Kjøbenhavn, begge hans For ældre Urtekræmmer, Pars 
fumør og Kollektør Johan Daniel Meyer og Magdalene Charlotte Hess 
var fra Hamborg. J. D. Meyer har sandsynligvis faaet sin Uddannelse 
som Handelsmand, 29. Marts 1809 tog han Borgerskab i Kjøbenhavn 
som Grosserer. Han boede først i Borgergade, hvor han (c. 1816—31) 
ejede nuværende Nr. 23, derfra flyttede han til nuværende Nr. 92 i store 
Kongensgade lige ved Fredericiagade og omkring 1836 til store Kongenss 
gade 79, desuden havde han Pakhuslejligheder i St. Annæ Øster Kvars 
ter, Matr. Nr. 303 og drev et Eddikebryggeri i Sølvgade. 3. Maj 1804 
havde han haft Bryllup med Anna Dorthea Hornbech (f. 13/4 1782, f  14/8 
1851 hos sin Svigersøn Sognepræst I. O. Lund i Korup ved Odense). 
Hun var Datter af Auktionsholder og Auktionariusassistent i Kjøben* 
havn Hans Jessen Hornbech og Hustru Anna Sophie Møller og saaledes 
Søster til Hofbygmester Christian Bernhard Hornbech.

Da Meyer i 1832 skulde foretage en Rejse, tildelte han sin Søn Alfred 
Edvard Meyer (f. 5/x 1806, f  14/9 1880 som Kancelliraad og fhv. Kontorchef 
under Kjøbenhavns Vand*, Brolægnings* og Vejkommissioner) Signatur 
1/2 1832 under Firma J. D. Meyer og Søn, hvilket dog kun blev meddelt 
deres nærmeste Venner, særlig i Udlandet. »Allerede den Gang«, skriver 
Faderen, »havde min Søn ingen Tilbøjelighed til at gaa ind i Handels*
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faget som Grosserer, da Handelens Gang lod ham øjne, at denne Brans 
ehe som Levevej snart maatte blive den sletteste af alle, men han føjede 
sig efter mit Ønske for, hvis Forsynet skulde kalde mig herfra, forinden 
jeg havde realiseret mine Handelsaffairer, at kunne besørge dette uden 
fremmed Indblanding, han vedblev derfor kun som forhen mod en fast 
Gage og uden mindste Andeel i Gevinst eller Tab at besørge Contoirets 
Forretninger, ligesom han ej heller har eller har havt nogen Capitals 
Formue staaende i Handelen, hvilket alt mine i bedste Orden førte 
Bøger kan udvise«. Den nævnte Søn vandt 19/n 1836 Borgerskab i Kjø* 
benhavn for i Overensstemmelse med Anordning af 23/4 1817 § 7 som 
Fuldmægtig for Enken efter Lysestøber Jens Almind at bestyre den Hans 
del, hun var berettiget til at drive med ostindiske, kinesiske og vests 
indiske Varer (saasom raffineret og uraffineret Sukker, Sirup og Kaffes 
bønner i store og smaa Partier) efter det hendes Mand meddelte Privis 
legium, dog paa Vilkaar, at han ej derved er berettiget til at drive Hans 
delen for egen Regning. 1838 udtraadte Sønnen af J. D. Meyer & Co., 
men vedblev dog at fungere som Fuldmægtig, og Faderen overtog alle 
Aktiver og Passiver. J. D. Meyer havde efter 1832 haft et daarligt 
Helbred, samtidig synes Forretningen at være gaaet tilbage, 1838 søger 
han saaledes om Nedsættelse i Næringsskatten, det ene med det andet 
gjorde vel, at han ogsaa fik Lejlighed til at beskæftige sig med littes 
rære Sysler. I »Kjøbenhavns Skilderi« for 1826, Nr. 95, har han skrevet 
en Artikel om Udførselstold etc. paa Korn.

Han døde 21/7 1838 i sit 64. Aar efter et halvt Aars tiltagende Svaghed. 
Kort før sin Død var han bleven Direktør ved Søkvæsthuset.

I hans Ægteskab var født 6 Børn, deriblandt en Søn, der døde 19 Aar 
gammel 1827, og en Datter, der blev Moder til Forfatterinden Elfride 
Fibiger.

III. FORTEGNELSE
OVER KREDITKASSENS FASTE PERSONALE. 

Kontorpersonalet:
Kontorchef og Bogholder Henrik Leopold W erner Schaumburg,
Kasserer, Overretssagfører Andreas Christian Harlung,
Fuldmægtig og Ekspeditionssekretær, Overretssagfører Carl Frederik 

Ehlers,
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Underkasserer Frøken Ellen Krenchel,
Assistent Frøken Vilhelmine Speyer,

— Axel Vilhelm Vestergaard Olsen,
— Valdemar Georg Nielsen.

Revisorerne:
Kontorchef i Hovedrevisoratet for Postvæsenet og Telegrafvæsenet 

Marcus Achton Wesenberg, R. af Dbg.,
Overretssagfører Christian Frederik Ottesen.

Bud: Fritz August Smith.
Portner: Richard Madsen.
Nattevagt: Jørgen Pedersen.

IV. FORTEGNELSE
OVER KREDITKASSENS VURDERINGSMÆND.

Snedkermester C. Kaas^Rasmussen,
Tømrermester P. J. Storm,
Arkitekt, Murermester Aage Schrøder,
Murermester Harald Petersen,
Murermester Jens P. Arnung,
Tømrermester H. P. Kastrup^Nielsen,
Murermester Vilh. Køhier,
Tømrermester Holger Brodersen.
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OVERSIGT OVER KREDITKASSENS UDVIKLING 1797—1921.

Dato Pantedebitoremes
Kassens Formue 

(heri indbef.
Gæld Debitorernes

n/3 1797 160.200. 00

Depositum)

- 1798
- 1799 1.137.370. 00
- 1800 1.333.330. 00
- 1801 1.501.815. 00
- 1802 1.599.850.00
- 1803 1.817.200. 00
- 1804 2.279.450. 00
- 1805 3.063.975. 00
- 1806 3.590.775. 00
- 1807 4.016.974. 00
- 1808 4.204.950. 00
- 1809 4.791.124. 00
- 1810 5.233.600. 00
- 1811 5.702.300. 00
- 1812 5.958.475. 00

3,/i 1813 5.823.525. 00
n/31814 3.561.545. 00

- 1815 3.659.745. 00
- 1816 3.764.665. 00
- 1817 3.840.723. 33
- 1818 4.002.670. 00
- 1819 4.235.352. 50
- 1820 4.389.657. 50
- 1821 4.485.910. 00
- 1822 4.573.606. 70 195.765.43
- 1823 4.680.643.04 196.803.88
- 1824 4.863.293. 53 197.469.49
- 1825 4.894.644. 04 203.899. 00
- 1826 5.123.302. 80 209.778. 39

10/3 1827 5.495.891. 39 200.000.00
- 1828 5.887.534. 33 203.151. 91

Kassens Formue

Dato Pantedebitoremes
Gæld

(heri indbef. 
Debitorernes 
Depositum)

10/3 1829 6.200.468. 56 218.464.10
- 1830 6.661.056.12 225.949. 39
- 1831 7.100.626. 61 233.112. 39
- 1832 7.498.345. 96 276.403. 37
- 1833 8.003.776. 61 298.295. 22
- 1834 8.439.810. 53 306.971.16
- 1835 8.993.207. 35 314.915. 28
- 1836 9.327.826. 60 321.147. 59
- 1837 9.817.377. 16 323.055. 82
- 1838 9.981.145. 76 328.428. 51
- 1839 10.318.917.16 331.729. 91
- 1840 10.676.627. 22 334.751. 91
- 1841 10.936.455. 44 335.392. 22
- 1842 11.251.935. 33 344.453. 91
- 1843 11.601.618. 58 351.101.00
- 1844 11.686.002. 00 371.648. 00
- 1845 11.797.113. 58 373.676. 00
- 1846 11.931.314. 25 396.586. 74
- 1847 12.182.899. 51 420.546. 61
- 1848 12.713.794. 22 444.697. 84
- 1849 13.089.140. 94 455.562. 30
- 1850 13.218.004. 02 467.574. 43
- 1851 13.222.237. 66 479.461. 91
• 1852 13.784.486. 39 491.947. 30
- 1853 14.446.108. 68 520.677. 00
- 1854 15.058.122. 37 544.664. 74
- 1855 15.791.835.16 561.684. 70
- 1856 16.409.446. 63 580.671. 78
- 1857 16.620.897. 63 588.012.18
- 1858 16.603.448. 08 605.449. 60
- 1859 16.460.850. 82 627.160. 08
- 1860 16.430.054. 78 648.438. 16
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Kassens Formue
Dato Pantedebitoremes (heri indbef.

Gæld Debitorernes
Depositum)

73 1861 16.456.340.10 666.318.10
- 1862 16.420.700. 00 683.769. 12
- .1863 16.404.900. 00 704.527. 98
- 1864 16.400.224. 96 723.300.58
- 1865 16.437.174. 96 743.817. 72
- 1866 16.205.512. 40 760.859. 38
- 1867 16.015.487. 44 778.500. 00
- 1868 15.517.000. 00 805.845. 68
- 1869 15.462.600. 00 853.018. 66
- 1870 15.442.460. 66 883.192. 30
- 1871 15.463.656. 38 1.194.370. 76
- 1872 14.768.021. 80 1.219.559. 56
- 1873 14.725.715. 56 1.245.840.16
- 1874 14.852.196. 84 1.271.623. 20
- 1875 15.000.153.12 1.297.334.17
- 1876 16.613.653.13 1.351.711.04
- 1877 17.821.496. 88 1.405.113.13
- 1878 19.294.021. 88 1.467.588. 44
- 1879 20.060.684. 38 1.543.845. 50
- 1880 22.436.434. 38 1.874.067. 45
- 1881 25.110.590. 63 1.934.711.22
- 1882 28.269.115. 63 2.046.720. 29
- 1883 30.166.640. 63 2.141.952. 93
• 1884 31.997.443. 75 2.221.521. 82
- 1885 34.271.987. 50 2.174.841. 73
- 1886 37.355.012. 50 2.115.459. 49
- 1887 41.071.037. 50 2.242.470. 64
• 1888 42.492.712. 00 2.321.778. 93
- 1889 43.525.637. 00 2.441.711.68
- 1890 44.390.087. 00 2.551.585. 08
- 1891 45.583.537. 00 2.671.761. 91

Dato Pantedebitoremes
Kassens Formue 

(heri indbef.

10/3 1892

Gæld

48.171.687. 00

Debitorernes
Depositum

2.843.498.17
- 1893 50.148.312. 00 2.991.178. 93
- 1894 52.170.462. 00 3.153.048. 48
- 1895 54.168.112. 00 3.317.321.90
- 1896 56.643.422. 00 3.520.573. 58
• 1897 55.984.447. 00 3.649.212. 48
- 1898 56.881.997. 00 3.793.690. 94
- 1899 62.086.147. 00 4.082.451. 63
- 1900 62.333.987. 00 4.259.010. 10
- 1901 61.943.037. 00 4.496.309. 20
- 1902 65.696.687. 00 4.801.760. 97
- 1903 69.106.087. 00 5.076.139. 54
- 1904 70.090.062. 00 2.292.704. 87
- 1905 70.241.912. 00 5.507.293. 37
- 1906 71.802.278. 25 5.782.783. 91
- 1907 77.895.380. 82 6.101.716. 93
- 1908 83.924.499. 43 6.429.329. 65
- 1909 92.108.072. 65 6.856.110. 35
- 1910 95.235.728. 76 7.191.682.19
- 1911 95.910.988. 26 7.481.127. 42
- 1912 97.340.436. 29 7.790.006. 53
- 1913 101.090.610. 32 8.130.822. 35
- 1914 104.208.377.04 8.508.955. 23
- 1915 105.772.130. 03 8.782.361.81
- 1916 105.944.704.12 9.177.249.17
- 1917 105.112.637. 58 9.791.014.41
- 1918 105.521.339. 52 10.214.390. 46

31/3 1919 109.148.493. 99 10.643.579. 37
- 1920 116.075.090.19 11.106.922. 95
- 1921 121.033.529. 51 11.716.413. 98
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